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1. Miratimi i procewerbalit te seancEs sE mCparshme;

2- ZgJedhjae Kryeministrit dhe e QeverisE s€ Kosovds;

3. Sh$/rtimi i dyte i Projektligiit pCr Tearin;

a. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit ptir Ujitjen e Tokave Bujqdsore;

5 Sh$Timi i dyte i Projekrtigiit p€r Kujdesitr ndaj KafshEve;

6. Sh$/rtimi i dye i Projektligiit pcr Mbrojtjen e Naryres;

7. sh$.rtimi i dyt6 i Projektligiit per Mb€shtetje Ndermar{eve t€ vogla dhe tE mesme;

8. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per Inspeksionin e Tregut;
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10. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per Kerkesat Teknike pdr produkte dhe
vler€sim t€ konformitetit;

I l. Shqyrtimi i par€ i Projektl.igiit per Sigurine e pergiithshme t€ produkteve;
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13. shqyrtimi i par6 i Projektiigiit pttr sherbimet e Shoq€risE Informative;

14. Shqyrtimi i rekomandimit td Komisionit per Gjyqesi, Legiislacion dhe Komize

Kushtetuese pdr emerimin e gjyqtardve dhe t€ prokuroreve;

15. shq/rtimi i rekomandimit te Komisionit p€r Telekomunikacion '.. lidhur me

vendimin e panelit ne Liglin per Transpodin R-rugor;

16. Shqytimi i propozim vendimit te Qeverisd s€ Kosoves per em€rimin e anEtardve

td I{omisionit q;ndror per regjistrimin e popullsisd;

17. Shqvrtimi i propozim vendimit G Qeverise sE KosovEs per emerimin e anetareve

te Bordit Rregulativ td Energiise;

18. Shqyrtimi i propozim vendimit te Qeverisd sE Kosovds p€r emerimin e anetarEve

te li-ordit Drejtues t€ Komisionit te Pavarur p6r Miniera dhe Minerale;

19. Shqyrtimi i propozimit per zdvendesimin e dy anEtareve te Komisioneve t6 Kuvendit.
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1. Ycnajase 3arr]'IcH[Ka ca nperxogHe cesfln1e;

2. l4t6op llperrar.rjepa ,I BflaAe Kocona;

3. fuy.o pa3MarpaE6e Hirlpra 3aKoua o llosopurnry;

4, Apyro pzBMarpame Haqp'ra:arosa o HaBo.4BaBaBy floroflp[Bpexruor 3ert'urnnrta;

5. ,(p1ro pasrraarpare Haqpra:aroxa o Crapalry rPer,ra Xlrro, zraua;

6. ,{pyro pasrraarpame Haqpta:arosa o 3amrrru flplrpoge;

7. Apyro pa3Ma'rpar-e Haqp:ra saroua o flogpuqu MzurrlM r4 cpeABLr\4 rpeAFehr-{Ma;

8. fuy.o pa3Ma, pill6e Haqp'ra saroua o Tpxraunroj t'Incnerqrajr'r;

9. Apyro paquarpare HaiiPTa 3arota o lpa$eexncxrrrl Ilpou:eogurrla;

l0.llpso pa3MarpaBe Haqpra 3aKoHa o Texrprhr<ur"r 3zxreBHMa o [poI'138o.['IMa

E trpo IIeHe roa(Poplaa're'ra;

I I.flpno pzrsMaTp2,, e H aupra 3aKoHa o onqroj cffi-ypHocrll rpo'4yKara;

12.Ilpeo pa3Marpase Haqpra sar<ona o KpmNhnoj ean4eropljra;

13 .flpso parrvratpare Haqpta sarona o Ycnyraua l4n@opuaunuor ApyrrBa;
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Seanca plenare u mbajt n€ Satldn e Kuvendit t6 KosovEs.
Seanc6n Plenare e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit t6 r(osovEs.
Bashk6kryesues, Gazmend Muhaxheri, an0tar i Kryesise sE Kuvetrdit te Kosoves.

Seanca filloi pundn nE orEn 10,05.

KR ARI I T NEXHA T DACI

Mirdmengfesi. Iu deshiroj mirdseardhje nd Seancen e rregullt plenare, mireseardhje te nderuar
kolegE deputetE, mir€seardhje Qeverise, zdvendCskryeministril n6 veganti. Miresiardl4'e edhe
mysafireve t€ pranish€m.

Do te doja ta shfrdczoj tc &ejten e kryetarit te parlamentit, qe e shfryt€zoj rralle, dhe te ju
drejtohem me njd fial€ te shkurtdr, para se td kalojmc ne rendin e dites. Dhe;ata q6'kane plan
me ironizuar, nuk €sht€ momenti, do te kemi kohe edhe pcr geshtje t€ tilla.

L":!1ry-r_r"r::-dhc zotrrrinj q"plEra, e nderuara eeveri e Kosoves, te nderuar perfaqesues
te UNMIK-uI, KFOR-it, t€ OSBE-s, pdrfaq€sues tE qraye diplomatike, te nderuar t€
pranishEm,

Mbledhja e sotme plenare e Kuvendit te Kosoves, perveg se risht€ nj€ mbledhje e rregullt
pune, n€ te cilen do te miratojme nj6 varg liglesh me td cilat rregullohin fusha td caktuar-a t€
jetds dhe te puncs se q)4etarcve te Kosoves sipas normave dhe standard.eve gvropiane - €sht€
edhe mbledhje e vegante sepse sot zgjedhim eeverin€ e re te Kosov€s.

Kete e b€jm€ pa kaluar as kat6r muaj q€ zgjodhEm eeverinE e m€parshme, io nga shkaku se
patem krizc qeveris€se dhe institucionale, por nga shkaku se GjyLta e ruges igiti atpaai
kunder Kryeministrit te Kosoves - Ramush rlaradimjt, duke brrre keshtu nje ,iae.ny4" oe
proceset politike ne Kosov€, tE cilat - sipas t€ giitha vleresimeve, edhe- td miqve- tanE
nderkomb€tar - ishin procese shume t€ suksesshme ne rrugcn tone te drcjtc per zgfidhjen e
statusit te Kosoves, duke respektuar plot€sisht vullnetin e shprehur lirshE- ie pop"ttii te sa.i.

TC nderuar deputete,
Aktakuza e ngritur ndaj kryeministrit Ramush Haradinajt, 6shte e dyta kundEr deputercve dhe
udheheqesve te Kosoves nga giithsej giashtd sa jane ngntur kunder $rtetar€ve te 

'I(osovds.

Ky Kuvend, pas arrestimit t6 shefit t6 Grupit parlamentar te partisd Demoloatike te Kosoves
-_ zoteri.Fatrnir Limajt, pat€ aprowar edhe nj€ Ligl pdr bashkCpunim me Tribunalin e Hag€s
dhe ngrit njc Komision parlamentar. Ky Kuvend, giithashtu puie hi.c edhe nj0 Deklarat€]t€
nenshkruar nga te giitha grupet relevante parlamentale me t6 cilen kerkohej mbrojtja ne iiri
per deputetin Fatmir Limaj.

7
S.trd.rti l Stra.bteE.a (uvaillr - NdarlF c ltuEdll / darld. GErira - RrS: Nau Tgu - I(@ri/ th.t!. UNMTK{icqt-..p,-.r,truiosxrar.6r,c.,rmuHrrco..E/r.r;r"-;-y; in,;i"i.i._' i.iil.,- vnmax_"as.m!t, s.r,tc6 scra,.r( _ a$.obty or Keb / coffi;. suitdrnc 

__ 

Moih.r inffiai.-i_ r.--i uxrvrx n 
"r

TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,

E MBAJTUR rWN ZZ-Zq MARS 2OO5



Deputete te respektuar,
- Qendrimi i K4reministrit Ramush Haradinaj, dor€heqja e tij dhe shkua{a e tij wrloetare nri

Hag€ - menjdherd tc nesormen.me 9 mars - shpreh qelari.in vet€mohu"es te ;drgiegish;; e
largpam€s td Ramush Haradinajt q6, si gjithherE, tclete ne sherbim te g€sh!'". ie 6.&e. an"
te popullit t€ saj.

Kuvendi i Kosov€s, ne agjendCn e vet.kishte mbajtjen e mbre.rhjes me 10 mars, dhe p6r kete
nuk kishte nevoje p6r mbaiden e ndonj. mbledhjeje te jashtEzaklnshme sik r qe do te irht" 

"udh€s te behej ne raste te tilla.

Me sugf erimin dhe kdshillat e miqve tane nd€rkombdtar, por edhe me vete deshir€n e
Haradinajt, Kryesia e Kuvendit shtyu mbredhjen e radh€s pei aiten e sotme,- per arsyet qe
tanime ju jane te njohura.

N€ kdt€ periudhe, Kryesia e Kuvendit mbajti disa mbledhje dhe tioii me nj6 kerkesd ne emdrte Kuvendit, per mbrojtjen ne riri te Ramush Haradiiajt, e cila iu dcrgua autoriteteve
perkatese.

Gjithasntu, partitc politike q6,kan6. fituar votat e populit, duke pdrfituar nga situata tejet e
qet€.dhe nga q€ndrimi denjetoz i popullit t€ Koioves, i te"e ti gitni nonsuttimet e
nevojshme pdr formimin e Qeveris6 s6 Kosoves. partniret e koariciulnit vendosdn q6 t€
vazhdojn€ me koaricionin e deritashtim, i c i n6 periudhen e kaluar u tregua snGe I
suksesshdm, shum€ i efektsh€m dhe shum€ rezurtativ n€ realizimin 

" 
e.og.u-it"q"u";tu., te

cilin ky Kuvend e pat6 miratuar.

T€ nderuar deputetd,
Zgleclhja e Qeveris€ s€ nje vendi, €sht6 njE akt soremn dhe shumd i nindCsishdm, q6 i
kap€rcen suazat e nda{eve poritike dhe te !ira. Ne qeverisjen e Kosov6s, ashtu si edhe deri*.,_?r! eshte i nevojshem angazhimi i te giitheve aty ku munden dhe ku dine deri ne
realizimin e synimit.p€rfundimtar q6 ishte dhe mbeti ideal i shume u."-u" g;ute li.tori.I, ,u
tti dhembshme po aq edhe te hvdishme.

T€ nderuar zonja dhe zoterinj deputetc,
Ju. ftoj qe n€ debatin p€r Qeverind e Kosovcs dhe nE aktin madhor td vetEbesimit te saje, tegi_i*, 

ry td kryejme-pergiegiesite tona qd na i kan€ dh€n6 votuesi! t6 kryejme obligimin tone
ge \9mi pqra popullit dhe para historis€ - pdr t€ ardhmen e Kosovds .i-"nt"t i 6-ope. ,e
Bashkuar. Ju faleminderit.

E tani, kalojme n€ pjesEn obligative qE kemi n€ rend dite.
Materialet per seancen e sotrne iu jan6 ddrguar td gjith€ deputeteve dhe si pike td par€ kemi:

- . Miratimi i Procesverbalit tE Seances sE meparshme.

Ju e dini q€ ne kemi njE pervoje. ne kete dhe td giithg ata qer kand ndonjd vdrejtje ose sugferim,
apo qe nuk e shohin te perfshird atd qe kane thene, me shkrim t,ia aorczoloe .rrer#r--"u"
perkatese te Parlamentit.

Meq€ nuk ka vdrejtje, do te thoja se mund te kalojm€ menjdhere nd pik6n vijuese:

- Zgiedhja e Kryeministrit t6 eeverise s6 Kosov€s.
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- NC pajtim me autorizimet dhe kompetencat, sipas Kreut 9.2.41b dhe 9.3.8 td Komizds
kushtetuese, Kryetari i Kosoves doktor Ibrahim Rugova ka nominuar dhe Kuvendit i ka
propozuar zotin Bajram Kosumi, aktualisht nenkryetar i AAK dhe minist€r pdr mjedis dhe
planifikim hapesinor, ta zgjedhe per Kryeministdr t6 Qeverisds e Kosovds.

Nd pamunddsi te pranise fizike ne ketd seance t€ Presidentit te Kosoves, unE do td doja ta
lexoj Vendimin pdr nominimin e zotit Kosumi nga presidenti Rugova.

"Nd bazE ti kompetencave kushtetuese, dhe pas konsultimit. me partitE kryesore t€
p€rfaq6suara nE Kuvendin e KosovEs, si dhe n6 LrazE t6 marrEveshjes s6 koalicionit nE
mes LDK, AAK dhe partnereve tjere t€ koaiicionit,

K a m vendosur ta nominoj zotin Bajram Kosumi pEr KryeministEr te eeyerise se
KosovEs pas dorEheqies sE ish kryeministrit zotit Ramush Haradinaj.

KErkoj nga Kryeministri i nominuar tE b6jE kompletimin e ecverise ne bazE te
marreveshjes s€ koalicionit dhe t'ia parashtrojd Kuvendit tE r(osoyEs p€r miratim ne
seancEn e radb€s.

Doktor Ibrahim Rugova,
President i KosovEs".

Urdheroni, zoti Kosumi, foltorja eshtd e juaja

BAJRAM KOSUMI:

I nderuar Kryetar i Kuvendit - zoti Daci, te nderuar deputete,
Pas nominimit tim pdr Kryeminister te Qeverises E Kosoves nga presidenti i Kosovds, zoti
Ibrahim Rugova me dat6n 18 mars 2005, md lejoni q6 ne baze te p€rglegiEsive te mia
kushtetuese tc prezentoj list€n e kandidateve pdr ministra te eeverise s6 KosovEs, kandidatin
pdr zevend6skryeminist€r dhe kandidatet pEr zevenddsministra.

Zdvenddskqreminister i Qeveris€ sd Kosovds i,sht€ kandidati Adem Salihaj, nga
Lidhja Demokratike e Kosov6s: fakulteti filologiik, letdrsi dhe giuhd shqipe;
Hak Shatri, ministdr pdr ekonomi dhe financa, nga Lidhja demokratike e Kosoves,
magiistEr i ekonomisd;
Bujar Dugolli, ministdr pdr tregti dhe industri, nga AAK, magiister i historisd;
Agim Veliu, minister per arsim, shkenc€ e teknologii, nga Lidhja Demokratike, jurist;
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Po ashtu, und t€ doja td ju informoj pdr procedurEn dhe mdnyrdn se si do td procedojmd.

Propozimi i kandidatit pdr Kryeministdr te Kosovds, bashkd me listen e kandidateve tE
propozuar per zevendeskryeminister, per ministra dhe zevendesministra iu dshtc shp6rndar6 t€
giithe deputetdve.

Meqe zgjedija e Kryeministrit behet bashkri me listdn e eeverisd, ftoj kandidatin e nominuar
pdr Kryeministdr, zotin Bajram Kosumi qe Kuvendit t'ia paraqesd listdn e kandidat€ve te
propozuar pdr z6vend€skryeministdr, p6r ministra dhe zdvendesminisha.

Pas kdsaj, do tc zhvillohet.debat dhe gdo grup politik apo deputet ne parlament do ta kene te
drejtEn pEr pjesemanje ne te.



Astrit Haraqija, minist€r pEr rini, krlturd, sport dhe geshlie jorezidente, nga Lidhja
Demokatike, jurist;

Qemajl Ahmeti, minist€r per transport dhe telekomunikacion, nga Lidhja
Demokatike, fakulteti teknik;
Melihate T€rmkolli, ministre e sherbimeve publike, nga Lidhja Demokratike, juriste;
Sadik Idriz, minist€r i shendetesisE, nga 6+ Vakat, fut"tteti ntotoglitq
Lutfi Haziri, minisGr i vet€qeverisjes lokale nga Lidhja Demokratike, biolog;
Elhem Qeku, minister i energjetikes dhe minierave,- nga Aleanca per Ardhm€rine e
Kosoves, magjist€r i historis€;
Ardian Gjini, ministdr i mjedisit dhe planifikimit hapEsinor, nga Aleanca per
Ardhm€ri-ne e Kosov€s, magjistEr i marrEdhdnieve ndOrkombetare;
Ibrahim_ Selmaaai, minist€r i punEs dhe mireqenies sociale, nga Aleanca, shkolla e
lart€ pedagogjike; dhe
Sllavisha Pe&oviq, midster per kthim dhe komunitete, nga Iniciativa qytetare serbe,
ekonomist.

Me lejoni tash te prezantoj listdn e zdvend€sministrave:
- Haftz Krasniqi, z€vend€sministdr i transportit dhe telekomunikacioni! nga Lidhja

Demokatike, ekonomist;
- Astrit Ajeti, zdvend€sminister i shEndetdsisd, nga Lidhja Demokratike, doktor i

mjekesise;
- Muharrem Ibrahimi, zevendEsminister i ekonomise dhe financave, nga Lidhja

Demokatike, ekonomist;
- F avzi Berisha, zdvend€sministCr i arsimit, shkences dhe teknologjis€, nga Lidhja

Demokatike, fakulteti i shkencave matematikore_natyrore;
- AzizLila, zevendesministEr i pushtetit lokal, nga Lidhja Demokratike, jurist;- Merxhan Avdyli, zdvendersministdr i mjedisit dhe planifikimit hapesin"or ngu Al"un"u,

fakulteti filologjik;
- Kadri Kryeziu, zdvend€sminister i tregtise dhe industrisc, nga Aleanca, magfist€r i

shkencave juridike;
Agron Dida, zdvendEsministdr i energietikEs dhe minierave, nga Aleanc4 magiist0r i
elektronik€s;
Lulzim Leci, zdvend€sministEr i punds dhe mireqenies sociale, nga Areanca, fakurteti
filozofik - pedagogli;
Mark Komoni, z€vendCsministdr i shdrbimeve publike, nga PSHDK fakulteti i
ndertimtarise;
Angielina Krasniqi, zdvend€sministre e kulturcs, rinise dhe spotit, ekonomiste;
Ibish Bajrami, z€vendEsminist6r p6r kthim dhe minoritete, nj" m.Of" p.augog,;
Tome Hajdaraj, zdvend€sminisr€r i bujqesise, pylltarise in" ar.itil_it"-At, ,g"
Lidhja Demokatike, fakulteri i bujqesise;
Ergyn Kurugllu, z€vendesminister i dyte nd Ministrin6 e Kulturds, Ridse, Spofteve
dhe Qesh$eve Jorezidente, nga 6+ KTDI( dhe
Nazmi Fejza, zdvend€sministdr i dyE ne Ministrind e Kthimit dhe Minoriteteq nga
AAK, ekonomist.

I aderuari Kryetar, m€ lejoni ta them edhe f aldn time me kdte rast.

Td nderuar deputete, tg nderuar mysafid dhe te pranishem td tj.ere,
Kjo Seance e Kuvendit te Kosoves nuk €shtE vetdm njd ieance e vegantd por edhe njd
moment i yegante per Kosoven.
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Para vetem disa ditds\ Kryeministri yne i zgjedhur, zoti Ramush Haradinaj, cshte ftuar nga
Tribunali i Hag€s. Pavardsisht nga bindja per pafajdsind e ve! ai shkoi n€ Hu!e, ark" prurrr'u.
kete si njc salaific€ per pavar€sind e Kosov6s. Ai shkoi me guxim dhe ndere, duke ditur se

-6shte 
i pafajshcm dhe i p€rgatitur se do ta ddshmoje pafajesire e tij. Lufla e tij dhe lufta e

Ushtrise Qlirimtare te Kosov€s, ishte lufta jone. Ajo ishte lufte p6r vetembrojtje, liri dhe
denjetet njerdzor- Ne i detyrohemi pEr njd- falenderim zotit Ramush narainal,-i citi si
komandan! si udhdheqEs i Partis€ dhe si Kryeminist6r iu perkushtua teresisht Kosoies.

sakrifica e Ramushit, bashk€ me sakrificEn dhe pun€n e mijdra njer€zve t€ tjere, giatd gati nj6
shekulli te tere, beri qe Kosova sot te jet6 ne kdtd fazB finale te reali;imitt u;ir#.
shekullore - per pavardsi, demokaci dhe prosperitet

Te nderuar deputetd,
Und sot jam kEtu para jush te deshmoj p€r p€rkushtimin tim, vendosmErin€ time, idealin tim
dhe energiinE time per t€ vazhduar me sukses pundn p6r lirine e plote te Kosov€s.

Qeveria qe do ta udheheq une, do te jete vazhdimesi e eeveris€ s€ mdparshme.

Programi i Qeverisd se meparshme, i miratuar para tre muajve ketu, cishte pun€ e pErbashkdt e
padnereve ne koalicion, si dhe ekspefieve q€ kane punuar pdr ne. Ai program eshie edhe pune
imja. personale, si dhe nti porputhje me koncepteve te mia politike. praniai, ai ilg;r" ;;14
jetd baze edhe per Qeverine e re.

Ne do.te punojmd sipas nj€ prani detaj t6 pun6s per vitir 2005 i c i mbeshteter ne programin e
Qeverisd. 

.

Ky plan detaj i punds, koncentrohet ne tri g€shtje themelore, l

I' Realizimi i standardeve pdr.Kosovdn. Natyrisht, nje pjese e standardeve tashmii jan€
realizuar, pjesa tjetdr do t€ realizohet deri nE qershoi poi edhe pas qershorit. sepse'.ien
formuldn - standaidet p6r Kosov6n, jane disa prej parimeve themelore ,e a"-or.ru"i.'e arr" ie
liris€ n€.Kosov€. Ato do tg pdrkryhen me vite ie ttira, por kjo eeveri do t'i hape proc"set per
realizimin e ." glitha atyre parimeve, ne menyre qe ne qershoi t€ kemi nje ,i"r6risr poriti,
politik per standardet.

Vleresimi pozitiv p6r standardet eshte jo thjesht njc vleresim per standardet, por vlerdsim p€r
sh}allEn e demokracise dhe te liris€ njerezore nE Kosovd.

2. Fokusi i dyte i planit td punes, €shrc ekonomia. Hartimi i regiislacionit t€ dubur, krijimi i
mundesive ptir hapjen e vendeve te reja te punEs dhe ndetrmarrja e veprimeve pe. roi;i-ir, 

"nj€ fondi per zhvillim tc Kosov€s.

N: d9 ,9 angazhohemi nd krijimin e besimit p€r prosperitet ekonomik n€ Kosov., nd krijimin
e besimit tek biznesmendt, tek qytetaret, te ndermarrdsit se nd Kosove mund te prospeirohet
ekonomikisht. Per kete qdllim ne,do t€ krijojmd kushte dhe procedura administrative shume te
favorshme pdr kdto veprimtari.

1' 9e te dyja keto geshtje: standardet dhe ekonomia, jan€ parakushte p€r fillimin q procesit G
definimit te pavardsise s6 Kosov6.
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Para se td fillojme definimfu e shtetesis€ se Kosovds ne duhet te kemi shkalle te hrE te
zhvillimit demokratik dhe te lirive njerezore, tolerance shoqdrore, toleranc€ nderetrike, fetare,
giuh€sore e te tjera.

Ne synojmd nj€ shtet qE do t'i kontribuoje stabilitetit dhe prosperitetit t€ rajonit si dhe
integrimit sa me td shpejte tc kesaj pjese t€ Ewopes n€ t€ gjitha strukrurat Euroatlantike.

Fokusimi n€ gdshtjen e trete per Kosoven, do te jet€ historik. prandaj, edhe do te jete shum€
serioz.

Kjo q€ kemi krijuar sot nd Kosovd eshte veper e popullit te Kosoves d.he veper e bashkEsisE
nderkomb€tare qe lan€ ndihmuar Kosovin deri k€tu dhe kjo veper duhet te perfundoje dhe te
finalizohet me kdta dy aktord k4resor: me popullin e Kosov€s dhe me baihkesine
nderkombdtare.
Me lejoni te theksoj g'ithashtu se pavaresia nuk 6sht€ sfrda e fundme me td cildn do t€
ballafaqohemi. Ky dshte vetcm praku t€ cilin duhet ta kalojm€. Si njei vend i pavarur, ne ende
duhet t€ punojme shum6 pdr zhvillimin ekonomik dhe integrimin nd Ewopd dhe ne NATo.
Natyrisht, asgje nuk do te jete e persosur. Pavar€sia nuk eshte ajo qe i zgiidhe te gjitha
problemet tona. PavarEsia dsht€ ajo qe do t'na jap€ mundesin€ qd te fillojme ri zgiialim
shum€ probleme dhe te jemi pjese e botes se zhvilluar.

Kur tE vije koha e negocimit per pavaresine e Kosov€s, ne do te gjejme nje formul€ q6,
bashkd me Qeverin€ e Kosoves dhe me institucionet Uera, edhe opozita ta ket€ vendin e vit
meritor n€ ket€ proces. Pavaresia e Kosovds nuk lidhet vetem me votat nd zgiedhje, por cshte
gdshtje qd lidhet me fatin historik td KosovEs. Prandai, ne jemi te vendosur te veprojme drejt
ne kete geshue.

Ne do t€ bashkcpunojmd me opozitiq ashtu sig d€shirojmd q6 opozita t€ bashk€punoj€ me
ne. D€shirojmd te kemi njc opozite e cila vezhgon pun6n e eeveris€ dhe eshte e gatshme t'i
n".<jerr€ ne siptirfaqe dob€sit€ e saj.

Jam i gatshdm t€ ballafaqohem me gdo kdrkes€ e gdo kritik€ pEr eeverin€. per geshtjet qe
jan€ me interes pardsor nacional do te mundohem td krijoj konsensus me te glim rorcat
politike kryesore nd Kosove. Por, glithashtu dcshtoj te theksoj se eeveria dshtdJo qe do tE
marrd vendimet dhe pergiegiesite p6r reatizimin e progamit t6 saj dhe nuk do td le1'ojme asnje
zvarritje td proceseve ne emer te konsensusit.

Qeveria e Kosovcs do t€ kujdeset p6r krijimin e kushteve qe Kosova v&tete te jete atdheu i
perbashket i te giithe q)rtetareve te vete. Edhe qytetaret shqiptat, edhe ata serb€, edhe turq,
edhe boshnjake, edhe hashkalije, edhe rom€, edhe shqiptardt me prejardhje egjiptase:_ q€ t€
giithe bashkerisht - do td jend sowan tC Kosoves.

Bashkesite etnike do te kene nje qasje me te madhe n€ pozitat ku vend.oset pcr interesat e tyre
nacionale, si n€ arsim dhe nd ato 96sht1'e qE kan6 td b€jn6 me barazine e giuheve, tE kulturave,
t€ feve, e dera.

Ne nisemi nga premisa se tE giithd qytetarEt e Kosoves jan€ pakiotd dhe kan€ obligim e nder6
t€ punojnd p€r td ardhmen e tyre dhe te yendit te tyre - Kosovdn-

Qeveria do t€ punojd me pdrkushtim p6r kthimin e t€ zhvendosurve ne pronat e tyre. Ne do ta
vazhdojmd ketc proces. Prona cshte e shenjt dhe ajo do t'i takojd pronirit te veie. E drejta e
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pronds eshte shkelur nC Kosove tash e njEqind vjet nga pushtuesit. Por ne do ta ndryshojmd
kete fakt te keq. Kjo nuk 6sht€ oferte por deryre jona qytetare dhe patriotike.

Si ministdr kam pasur rastin t€ njoftohem p€r sE aGrmi me jet€n e njeidzve nd nje vendbanim
t€ perkohsh6m, te quajtur *kampi i Plemetinit". Ndjej keqardhje p6r jeten e tille te atyre
njer€zve atje. Md duhet t€ them se ai vendbanim i pErkohshdm, cshte imazhi m6 i keq pdr
Kosoven.

Jam krenar qd kam nisur projektin p€r mbylljen e atij vendbanimi t€ pdrkohshdm dhe besoj se
deri para dimrit ai nuk do tti ekzistoje.

Ju garantoj se une do td 4ngazhohem nd permir€simin e jet6s se td giithe qytetareve te
Kosoves pa dallim.

Qeveria e Kosoves ka filluar me heret projektin e reform€s se pushtetit lokal dhe ate te
decentralizimit. Besoj se ky proces nuk duhet te ndalet. Ky proces esht€ i domosdoshdm per
shoqerine tone dhe per pushtetin tone, e ne veganti eshte oferte per bashkdsite ehike ne
Kosove qe ta forcojn6 bindjen e tyre se ata jane pjes€ e pushtetit dhe shtetit tonE dh€ ata vete
te binden per te ardhmen e tyre td mir€ n€ Kosov€. Qeveria e te do t'i vazhdojd kdto politika.

T€ nderuar td pranishdm,
M€ lejoni ta them orientimin p€r planin legjislativ te Qeverise.

Qeveria do te hartojd njd numer td madh te ligjeve nE tre vjetet e ardhshdm. Ne do t€
aprovojme njd gamd td madhe tE ligjeve p€r tE funksionuar si shtet, e pastaj .do te pdrmbushim
edhe nj€ gamd tjeter [giesh per t'iu ofruar Unionit Ewopian. Kjo 6shte nje pund e veshdre, qe
nuk mund ta bejd vet0m Qeve a dhe nuk mund ta b€jti asnjd qeveri vete per vete.

Nd k€tE geshtje kerkoj bashkepunim, nd radhE te pare me Kuvendin e Kosoves, bashkepunim
tE komisioneve te Kuvendit dhe te deputeteve veg e veg, bashk€punim te grupeve
parlamentare qe te nddrmarin edhe ata vet€ nisma ne bazg te planit legiislativ t6 eeverisE apo
ne baze te nj0 propozimi te ryre te ri. Po ashtu, angazhimi i shoqErisd civile do te ishte ;je
ndihmesE e madhe n€ kEte drej tim.

Ne do te ndjekim politikat qd ndikojnd nd krijimin e manEdh€nievq te qcndrueshme miq€sore
me te $ithe fqinjet tane. Ky erhte interes yni jetik.

Ne shprehim gatishmdrine q€ tE bisedojm€ me Serbin€ pdr td gjitha qesh!'et kontestuese, ose

KanC filluar bisedat p€r personat e pagietur, por ne jemi te gatshdm t'i bisedojmd t€ giitha
temat tC ashtuquajtura teknike dhe t€ gy'ejm€ nje giuhe te peftashket per t,i zgjidhur ato. Kjo
shkon nri tE mirE edhe te fopullit te Kosovds edhe t0 Serbise.

Jemi shumd te vetedijshem per nj€ giendje te veshtire td nj€ pjese t€ popullards. Si eeveri ne
do t€ p€rpiqemi qe ne keto .rrethana te veshtira te krijojme kushte dhe munddsi p6r pun€ dhe
ekzistence, per nje jete me denjetet. Ne do t'i perkrahim ata q0 jetojne ne kushte vertete te
rcnda ekzistenciale, por investimi yne do te jete ne krijimin e kushteve qd ata vete te
mbijetojne dhe vete td mirEmbahen nga puna e tyre e jo vetem te ndihmohen nga eeveria apo
ndokush tjeter.
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N0 fshatra t€ Kosovds ka shume familje rc varfbra, nd€rsa ne te njejten kohe pjesa ridrrmuese
e tokes s€ bukes dshte e papunuar. Punimi i tok€s mund te mos i ben njerezit te pasur
menj€herE, por mund te krijoje njE jete solide dhe t'mos i detyroje njerdzit qE tC kerkojne
ndihma sociale.

Ne Kosovd na duhet njd qetesi sociale, nje pakt social i panensbkruar k€t€ vit por q€ do t€
funksionojE.

Ne jemi te vendosur te marrim vendime te duhura. Ne nuk kemi asnjd dilem€ politike e as
praktike p€r gEshtjet qd duhet t'i bejme dhe per geshtjer qe nuk duhet t'i bdjm€ nd Kosove.
Deshiroj t'ju them shume hapur se e di 9ka duhet te b6het per Kosovdn dhe gka nuk duhet te
bdhet, dhejam shumd i pErkushhrar qe td bej ato qe duhet dhe te mos i bej ato qe nuk duhet.

Ky nuk dshte njC p€rkushtim imi i gastit, por eshte njE pdrkushtim qd buron nga meshome se
26 vjet t€ punes sime, td angazhimit tim dhe ti investimit tim nE ketE dryjtinr.

Ftoj qytehret e Kosov€s qe ne kete kohe - tejet te rendesishme - te angazhojne tere
potencialin e vet nE fusha ku atajetojnE dhe veprojne:

qti t€ ndjekin me vdmendje pundn e institucioneve demokratike te Kosov0s dhe t€
Qeverisd se Kosoves dhe td jenc pjesomarrds nd zbatimin e politikave t€ tyre;
qe tg kete vdmendjen e koncentnrar ne njdsimin e parimeve themelore te demokBcise
dhe te lirise ne Kosove;
q€ td mos shikojd nga e kaluara por ta hedhin shikimin nga e atdhmja;
qe te mos behen pengje tE historisd por te jene krijues tC se ardhmes;
q€ tC mir€presin kthimin e te giithe qldetardve te Kosoves ne vatrat e veta;
qe te pranojne me vullnet se prand njeri-tjetrit mund te fliten shum€ giuhe, te luten ne
tempuj te ndryshem fetar dhe te mund t€ ken€ bindje tE ndryshme politike.

Njerezit kan€ te drejte te kene endrat e tyre dhe askush nuk ka te drejte te pengoje dike n€
endrren e vet. Keto jand parakushte pdr ekzistimin e nj€ shoqririe demokratike. K€to jan€
parakushte p€r krijimin e shtetit te Kosoves. Ne kemi t€ gjithe k€rkesa njerEzore, duam rroga
m€ t€ mira, duam t6 jetojme mire dhe fundja - ky €shte qellimi i punOs sond. Por, ne duhet te
dim€ t€ dallojm€ interesat afatshkurtra prej interesit historik.

N€ k€te moment, tere investimi yne do tE shkoje dhe te pershtatet me krijimin e shletit te
KosovEs, sepse vetem atdher€ krijohen parakushtet themelore p6r zhvillim t€ hovshdm
ekonomik dhe pdrparim td pergf ithsh€m.

Ftoj te giithe qytetaret e Kosoves qe te behen pjese e ketij procesi te lirisd e t6 demokracise; t€
b€hen pjes€ e kdtij kapitulli te madh te historise son€.

Und do t€ jem Kryeminister i te giithe qytetareve te Kosoves dhe do te eci me ju nd gdo hap t€
kdsaj mrge.

I nderuari Kryetar i Kuvendit, te nderuar deputeE dhe te nderuar mysafird tE pranishdm,
Jam i vet€dijshem pei rugdn e vdshtird deri nE realizimin e qellimeve tona. puna jon€ e
vazhdueshme, vendosmdria ne qelimet tona dhe besimi n6 sukses na ka sjellC shumE afbr
endrres sone pdr pavar€sin€ e Kosoves. Ne kemi ende shum€ per td b6r6 dhe jarn shum€ i
sigurt se me punen tone te pCrbashket ne do t'i arrijme qellimin.
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Jam i bindur se ky koalicion qeverisds do t'i ptirmbushd te giitha detyrat e marra prej popullit
dhe prej ketij Kuvendi.

Shekulli i nj€zet i solli mjaft vuajt'e popullit ton€, por ne ato vuaj{e u mboll fara e liris€.
Shekulli i nj€zetenjtlte do te jete shekull i popullit ton6.

Fat dhe sukses nE kete misionl Ju faleminderit.

(Duartrokitje)

Ju faleminderit per informatd. Degjuam propozimin e tC nominuarit p6r Kryeministdr, zotit
Bajram Kosumi, propozimh per z6vend6skryeminist6r, ministra dhe zdvenddsministra.

I nderuari Kryetar, te nderuar deputete, mysafire t€ nderuar,
Sot, une dua td shpreh ndjenjat e shume qltetardve te Kosoves - respektin, kenarinE dhe
admirimin per kryeminiskin e deritanishdm zotin Ramush Haradinaj.

Dy jav€ md pan: kur ai dha dordheqje n€ postin e Kryeminiskit dhe iu dorEzua tullnetarisht
Tribunalit te Hagds deklaroi:

"UnE jam njeri i I(osov6s dhe me d6shir€ sakrifikohem pEr vendin '.m. K6rkoj nga ju tE
giithe q€ tC pranoni digka qE CshtE gati e pamundshme p€r t'u pranuar. Por, bEjeni kEt6
per t'i b6re nderE vendit dhe kombit. K€rkoj nga ju q€ t€ mendoni p€r interesin madhor
te vendit".

A nuk 6shtd sakrifica guximi dhe p€rkushtimi.i tij nje standard i pashkmar - shErbimi p6r
Kosoven. Me nje veprim, i tregoi botes se Kosova mund t'i p€r mbushd standardet qe jane m6
te hrta sesa qd mund td paramendohet. Me nj6 veprir4 ndryshoi perceptimin e
nd€rkombdtardve p€r Kosovdn. Me njd veprim, vuri nj6 standard t€ ri.

Ne e dOgiuam, Qdntlruam tO denj€, ashtu sig kdrkoi nga ne - pEr hir6 te Kosovds dhe G
popullit te saj.

A nuk eshte kjo edhe nj€ standard md shum€ - ai i dOshmisO p€r pjekurine e popullit te
Kosoves qe merr pergjegiesite pEr veprimet dhe drishiron te jetd i gjykuar dhe i shperblyer per
punet e veta.

Zonja dhe zoterinj,
Eshte fakt se zoti Ramush Haradinaj, €sht€ hero pdr popullin e vet. Por ai ngk Esht€ hero
vet€mve i mbrojti nd kohOn e iuftes, por sepse ai dhe familja e vet paraqesin vlerat md te mira
tE karakterit te shqiptareve n€ Kosov6. Ai €sht€ hero sepse e kuptoi sbkalldn e pergjegiesise
qe vjen me lirind. Teni jetdn ia larshtoi t€ tjerive dhe gdogie qe beri ishte ne interesin m€ t€
mire tE KosovEs.
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KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

T€ pranish€m ne sa e janC 105 deputet€. Nuk jane te paraqitur te giithe ata qC deshirojne t€
diskutojn€. Me iejoni kesaj radhe t'ijap ptirpar6si gjinis€ femErore. E ka {alen Gjylnaze Syla.

GIYLNAZE SYLA:



Prandaj, jemi thefle te bindur se esht€ i pafajshem ier krimet q€ i ngarkohen dhe se atij duhet
t'i munddsohet te mbrohet ne liri.

Gjate tre muajve te udh€heqies sd tij me Qeverin€, ai ka arritur pdrparim te madh ne
standardet prioritare, me shum€ se qe eshte arritur per pes€ vite rc fundit. Me zotesine e tij
ishte duke ndryshuar kulturen politike tE Kosoves duke dh€n€ shembullin e liderit te vertete.
Zoti Haradinaj i vuri frymOn e te drejtcsise nderkombebre, edhepse dinte se ajo gfard i behet
atij - eshte e padrejte. Ai e mbeshteti besimin n€ drejtesind nderkombdtare dhe ,',uri interesin e
popullit para interesit td vet.

Zonja dhe zotdrinj,
Momenti i tanishem eshte i vegante p€r Kosov€n. Ne duhet tE vazhdojme rrugetimin tone.
sfidat qe shtrohen para kEsai Qeverie jan€ t€ ndryshme dhe kerkojnd angazhimin tone
maksimal. Na duhet uniteti pdr qEllimin e perbashket. Z6vend€simi i egoiznit me sahific€n;
interesit individual me td perglithshmen, Kjo €shtc periudh€ e re e shErbimit p€r vendin. Jo e
nje perpjekjeje per njti kohd; jo e nje qetlimi ose e nj€ gmpi por perpjekje permanentb e
secilit nga ne.

sot, dua te reflektoj edhe nd procesin gjyqesor qe vazhdon td zhvillohet n€ Hage kunder zotit
Fatnir Limaj. Jemi te bindur se ai tishtE duke d€shmuar pafajdsind e tij dhe se se shpejti do te
giendet ne liri.

Andaj, ju ftoj qe td mbdshtesim kEt€ Qeveri, sepse sh€rbimi pCr te njdjtin qelim nuk eshte
vet€n opsion, por eshte domosdoshm€ri edhe obligim yne.

TE nderuar miq,
Ne jemi pjes€ e Ewopes dhe duam t€ jemi pjes6 e Ewop€s qti po ndryshon, por duam tE jemi
edhe pjesd e NATo-s. Fuqia e bashkuar e shteteve t6 Bashkuara te Amerikes dhe unionit
Ewopian eshtd qenesore pcr vazhdimin e demokracisd nd Ewop6 dhe nE zglidhjen e geshtje
son6. N€ koh€rat e veshtira ishit me ne. Qdndroni edhe m6 tej me ne. Fati yne dhe shpresat
tona jane ne duart tona, por edhe nC tJuajat.

M€ lejoni ta perfundoj {altin time, duke terhequr vemendjen n6 aktin se - Kombet e
Bashkuara, giate kEryre viteve kan€ qen€ t6 ngadalshme, nganj€here shume te ngadalshme n6
zgiidhjen e problemeve tona, duke hamrar iolin e perkohstrem ne mandatin e tyre. Tani
k€rkojm€ nga ju atc aka ju keni kdrkuar nga ne: pdrmbushjen e standardit me ie hrttt -
respektimin e vullnetit tone p& vet6vendosje.

Ndjehem e privilegiuar dhe lcenare qe pata mund€sine t€ jem bashkepunetoE'a e zotit Ramush
Haradinaj. Ngelemi tc perkushtuar ne punen tond deri nd arritjen " qetti-it tonc. Ju
faleminderit-
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KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Gjylnaze, ju faleminderit. Ftoj ptirfaq€suesin e Lidhjes Demokratike te Kosoves, profesor
Alush Gashin t€ merr fa16n. UrdhEroni profesor.

-'-l



I nderuari zoti Kryetar i Kuvendit t€ Kosovds,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves mbeshtet propozimin pdr nominim qe e
ka b€re Presidenti i Kosovds doktor Ibrahim Rugova dhe mbdshtet listdn td cilen e prezentoi i
nominuarit p€r Kryeminister te Qeverisds e Kosov€s.

Vete fakti se koalicioni vazhdon, ne kuptojm€ qd vazhdon programi ptir t€ cilin kemi debatuar
nd kdso seancd plenare, andaj Lidhja Demokratike e KosovEs - e cila prezentohen pdrmes
Grupit Parlamenlar nga 49 deputetd do te votoje pdr lisEn e propozuar per Qeverin6 e

Kosoves. Ju faleminderit

Profesor, ju faleminderit. Ftoj pdrfaqEsuesin e PartisE Demokratike, zotin Jakup Krasniqi ta
men fialen.

Zolikryelar, zonja dhe zoterinj deputetd,
Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike te Kosoves dhe unE personalisht kam qene dhe jarii i
bindur q€ pas dordheqjes sd kryeminiskit dhe shkuag'es se tij n€ Hage €shte dashte te
organizohet nje seancd parlamentare dhe te debatohej me ate rast dhe Kuvendi ta nxirrte nj€
rezolute ose nj6 dokument perkates ne lidhje me ate rast. Kjo nuk ka ndodhur dhe nuk e di
pse, aq md pard kur Parlarnenti i Shqiperis€ dhe parlamentet tjera kand biseduar dhe debatuar
pdr rastin e dor€heqies s€ kryeministrit te Kosoves dhe dergimit te tij nd Hage.

Nd kohen kur priten td zhvillohen procese tE rendesishme si: bartja e kompetencave; plot€simi
i standardeve; zhyillimi ekonomik dhe privatizimi; decentralizimi dhe siguria e te giitheve -
gdshtje keto qd kdrkojnd konsensus politik e qytetare, gdshtl'e kdto qe jane td rdnddsishme pdr
dekadEn e ardhshme per sferat me vitale te jetes ne Kosov€ dhe nd kete shkalle tC zhvillimit
td Kosoves nuk i mjafton shumica e thjeshte, pdrkundrazi i duhet njd konsensus sa me i gjerd.
Konsensusin e kdrkojmd dhe do ta kerkonim pdr kdto arsye:

l. Statusin politik e kemi td pazgjidhur. Sa opozita i duhen statusit politik te Kosoves? A
nuk mjaftojnd kdto qd jand, pa llogaritur veten tone.

2. Td gjiilra standardet kdrkojne veprime te unifikuara e te perqendruara te te gjitheve,
n€se d6shirojm6 perfundimin e suksesshem te tyre.

3. Zhvillimi ekonomik, privatizimi, konsolidimi i politik6s fiskale kdrkojnd konsensus te
te gilthdve nd Kosov€.

4. Reformimi apo decentralizimi i pushtetit venalor Cshte proces i gjat6, i rendesishdm.
Konsensusi do ta pdrshpejtonte kete proces t€ rendesishem pdr Kosovdn dhe qjrtetaret
e saj pa dallime etnike, dhe

5. Rendi dhe siguria, si geslrtje nddr me vitalet dhe per te cilen cshtd folur shumd, kerkon
konsensus tepdr te &iere ne Kosov€, nese nuk duam riciklimin e vendimeve nga
shumica e thjeshtd pas gdo legjislature.
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AIUSH GASHI:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

JAKUP KRASNIOI:

Sot, Grupi Parlamentar i Partis6 Demokratike te Kosovds, duke pas parasysh shumE rrethana,
nuk voton as td nominuarin p€r kandidat t€ kryeministrit, as p€r listEn e ofruar t€ kandidat6ve
per ministra. Kdtd nuk e bejme vetem pse jemi opozite, por pse jemi td bindur se kemi te
drejte, se ky eshtd interes i qytetardve te Kosoves dhe i proceseve pozitive politike qe duhet te
zhvillohen nd Kosovd nE vitet nd vazhdim.



Kesaj geshtjeje, te nderuar deputete, duhet trajtuar rendes; te vegante. Ne demokratet e

Kosov€s, si ne Kuvend, ashtu edhe jashtE tij kemi qendrim kritik si ndaj drejtimit kah po ecen
procesi politik, si dhe pdr njer€zit q€ po veshdn me pergjegjesi institucionale. Neve sa na
shqetesoj;e improvizimet si praktik€ e shemtuar tanime - edhe m€ shum€ na shqetdson fakti
se ka mjaft individ qe presin votimin tond, ka fakte se kdta njerez jan€ t€ implikuar ne
segmentet m€ td err6ta te shoq€rise kosovare, segrnente qd nd kontinuitet kane shkaktuar
tensione, urrejtje dhe dhune nddrqytetore ne Kosove.
Gati giashtd vjet qltetaret e Kosovds jan€ duke u terrorizuar me wasje enigmatike, kdrcenime
e manipulime nder me te ndryshmeve. Ky fenomen i shdmtuar nuk po ndalet veg po
justifikohet dhe zgierohet. kejt kjo behet nga qendrat e identifikueshme p€r opinionin publik.
Ne kemi besuar se segmentet e p€rgjegj€sise per siguri do td b€nin m€ shum€ n€ zbardhjen e

. veprave kriminale si te ary.re politike edhe te atyre ekonomike. Kjo nuk po shihet qe g,ashte
vjet.

Prandaj, Grupi Parlamentar i Partisd Denok:ati-L-e te K-osoves kCrkon nga Parlamenti i
Kosoves td shtyhet zgiedhja e kabinetit qeveritar, tC ndermerren disa hapa qC do td sqarojnE
dhe informojnd deputetet e keta td fundit te jene m€ pergiegl€s per voten, td jend md
p€rgjeglEs para elektoratit qE i ka zgiedhur.

Dhe, ne k€rkojm€

l. Te krijohet njd komision parlamentar hetimor, i cili do t€ k€rkonte bashk€punim me
organet e hetuesisd dhe te konstatonte implikimet e mundshme te te propozuarve per
kabinetin qeveritar per krimet e natyres otdinere: vrasje, kdrcEnime, shantazhe, krimet
ekonomike dhe veprat tjera t€ sanksionuara me ligie nei fuqi.

2. TE zbardhet niveli i pasurise dhe prejardhjes sE pasuris€ sC tere kabinetit qeveritar te
propozuar p€r votim.

3. Te njihet e kaluara e tyre dhe raportet humane - cilat jane ato. A ka pas konflikte,
atentate, wasje te bartura personale, familjare apo politike. Sa mund te ndikojnd ato nd
raportet ndemjerezore, n€ nivele institucionale - nese te till€t vesh€n me pergjegi€si
institucionale nd nivel vendi.

4. Td behet qartEsimi i implikimit a mosimplikimit te ndonjdrit prej anetar6ve te
propozuar p6r Qeverine e re ng aktin terrorist te autobombds nE Ferizaj kunddr
"Benaf'-it, ku kand mund te pesojne mbi nje mij€ veta. Te qartEsohet apo konflikti
personal apo konflillet e interesit mes pronarit td "Benaf'-it dhe t€ ndonjE politikani
lokal t€ propozuar pEr kabinetin qeveritar.

5. Td qafiesohet nga organet e specializuara lidhshm€ria vepruese e aktit terrorist td
Ferizajt me atentatin e fundit t0 organizuar ndaj Kryetdrit te Kosoies ne Prishdne.

6. T€ qartesohet nga organet e hetuesise shkalla e implikimit real t€ ndonj€ pjesdtari apo
disa kandidateve per kabinet qeveritar nE skukturat ilegale paramilitare

7. Deputetet duhet te kend informacione me te plota per atentatet apo vete atentatet e
ndonjdrit nga td propozuarit nd kabinetin qeveritar n6 vitet e shkuapa, identifikimi i
motiveve te kyerjes sifas organeve td rendit.

Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike td Kosoves kerkon interpelanc€ urgjente publike te
pergjegjesve te sigurise para Parlamentit tE Kosoves per td gjitha vrasjet, plagosjet, kercimet e
tjera qd kand pas ndikime ne proceset politike nd Kosovd.

Neve jemi tC bindur se zbardhja e krimeve te ketyre gjasht€ .viteve te shkuara do tri kishte
r€ndesi te shumanshme per q)4etaret n€ skendn politike kosovare. Krimet do te zbardheshin,
kriminelet do td dilnin para drejt€sis€, siguria do t6 rritej pitr $detaret. Qytetaret do tC besonin
m€ shum€ nE sigurind, drejtdsine dhe ardhmdrind e b.re ne institucionet e shtetit te pavarur te
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Kosoves se re e demokratike. Kandidatet e ofruar per kabinetin qeveritar nuk garantojn6

sundimin e ligjit. Disa nga ata deri me tani kane qend mbi ligjin dhe kane shkeld ligjet dhe
un€ do t'i ceku ligiet te cilatjane shkelur me s€ shumti gjate k€tyre tre muajve.

l. Esht€ Ligii peir sh€rbyesit civil -LigSi 2001/36; Urdh€resa'adrninistrative qd shpjegon
kete ligi dhe gjitha procedurat e miratuara ne Qeverin€ e kaluar p€r shdrbyesit civil;

2. Kemi shkelje m€ t€ rtind6 td Ligjit t€ prokurimit publik, te apro\.uar ne kdt€ Parlament;
3. Eshte shkelje e Ligiit te menaxhimit td fmancave publike.

Dhe, Qeveria ne tre muajt e kaluar ka qen€ e efektshne dhe mundem me thdn€ kane qene tC

glith€ profesionist td sferes sd arkitekturds! Te $itha zyrat e kabinetit qeveritar t€ t€ giitha
ministrive jand rimeremetuar dhe rimobiluar. Ky ka qenE suksesi mE i madh i qeveris€ sE

kaluar.

IC kalim i diskutime la-

Fjal€n e ka zoti Thagi. Nd monitor, ne te cilinjam i perqendruar, nuk 6shtd paraqitur emri i tij.
Le td behet gati pastaj zoti Veton Surroi.

HASHIM THACI:

I nderuari zoti kryetar, t€ nderuar deputete t€ pranishem, t€ nderuar - te nominuar per
qeverin€ e ardhshme td KosovEs, td nderuar p€rfaq€sues nderkombetar tC pranishem sot ne
ketd sesion parlamentar tE Kuvendit te Kosoves,

Zonja dhe zotririnj,
Ne filim t€ kdtij sesioni parlamentar, ne emer t€ Partise Demokratike td Kosov€s, shpreh
pdrcaktimin se ky Parlament duhet t€ jet€ tribuna politike e ballafaqimit t€ ideve dhe
koncepteve p€r ndenimin e shtetit modern te Kosovds.

Historia e Kosov6s nuk fillon sot. Sot po ndodh nj€ aksident politik ne procesil politik pCr
ndertimin e shtetit modem e te pavarur te Kosov€s.

Kosov€s dhe q)^etardve te saj, mbi te giitha, i nevoj itet stabiliteti, bashkEpunimi, qetdsia,
toleranca dhe konsensusi n€ procesin politik pdr berjen e pavar€sis€.

Partia Demokratike e Kosoves, me pundn e vet, ka ddshmuar percaktimin e vet te vendosur
pdr nd€rtimin e njE shoq6rie demokratike me sundim td ligiit; ie barabarte t€ giithe qytetaret
dhe t€ respektueshme pavardsisht bindjeve politike, ebrike apo fetare.

Gjat€ tre muajve te kaluar kemi qene te vetepembajtur dhe t€ kufizuat si opozite ndaj
koalicionit aktual. Sot, rrethanat dhe gjendja institucionale esencialisht ka ndryshuar. NE
p6rkushtimin e angazhimeve dernokratike do te ndryshoj€ edhe Partia Demokratike e
Kosoves, giithnje duke respekhrar interesat e qJdetareve, mirdqenien sociale dhe zhvillimin e
jeGs demokratike. .

Kosova ka nevojd pdr konsensus politik dhe nd€retnik nd procesin e reformimit t€ pushtetit
lokal. Projektet e kufizuara e te paligjshme vetEm nxisin reaksione negative te panevojshme
nd sken€n politike e q)rtetare te vendit. Parlamenti do td duhej q€ ne menyre elegante por te
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Ndse pdr dy partite e koalicionit momental ishte e papranueshme ndertimi i qeverisd
shum€p6rfshir€se, atehere Partia Demokatike e Kosoves pdr interesat madhore iu ofton
bashkepunim.

Partia Demokratike e Kosovds sot, pas sqarimeve plotdsuese nga UNMIK-u per g€shtjet e
ngritura m€ herdt, shpreh gatishmedne perte marr6 pjesri ne votim n€se n€ kabinetin qeveritar
nuk do t€ kishte njer€z te korruptuar dhe te involvuar nti krimin e organizuar nga perberja e
kabinetit t€ kaluar. Dhe, nga lista e propozuar k€tu, shihet se nuk ka ndonje ndiyshim, me
pcrjashtim te integrimit t€ dy personaliteteve te reja ngi Aleanca p€r Ardhmdrind e Kosov€s
nd dy ministri.

Sot jemi me afbr se asnjehere me pare ne arritjen e qdllimit tond - Kosoves se pavarur. Nd
mdnyre q€ ta p€rmbushim vullnstin e qytetareve per shtet, tani ballafaqohemi me dy detyra
k4resore:

E para, q€ te demonstrojme pcrgjeglesi kombetare dhe politike para qytetarcve kosovar, pastaj
para miqve tanc nderkombetar, por edhe pam atyre qd hezitojne t'na pdrkrahin se Kosovi
eshte stabile per kulturc politike,. tolerante dhe unike.

Ne duhet tE tregojm€ qarte se padia ndaj ish kryeministrit zotit Ramush Haradinaj, dhe
shperthimi n€ drejtim te eskortds sd kryetarit td Kosovds zotit Rugova nuk na kan€ p€rgare e
as hutuar nd q6llimin tonO p6r ndertimin e pavar0sise se Kosoves.

E d14a, neve na duhet q€ sa md shpejt q€ dshte e mundur te punojme bashkCrisht ne
p€rmbushjen e standardeve si institucione, te jemi t6 pergatitur pei venaimin rreth statusit
politik. vullneti i ql.tetarcve te Kosovcs p€r pavaresi nuk dsht€ i diskun-reshem. obligimi yne
eshte qe ta veme ate ne jete.

';endosur t'u largohet skemave te ngurta t€ ndonje formacioni apo grupi politik, te
konceptimit te ideve mbi institucionin dhe procesin politik.

Vendi ku duhet te debatohen dhe vendosen g€shtjet e mddha n6 nivel vendi - Osht€
Parlamenti. Keto vendime duhet t'i harmonizojmE dhe arrijme bashkd me nddrkombetaret.
Duhet t€ merremi me procesin e jo me pasojat. Parimi i respektimit human duhet tc jete vlere
mbi te cilat duhet te ndertohen politikat tona te . veprimit politilq n6 raport me etnitetet
joshqiptare. Kosova ka nevojd p€r hapje, integrim dhe bashkdpunim.

T€ nderuar deputetd,
sot institucione dhe qytetardt e Kosoves nuk mund te sillen sikur giithgka dshte n6 rregull,
sikur nuk ka ndodhd asgje.

sot ne Hage ndodhen lideri i Partise se trete ne Kosovd, zoti Ramush Haradinajt dhe shefi i
Gn:pit Parlamentar t6 PDK Fatrnir Limaj. Ne besojme ne pafaj€sin€ e ty:re, por kjo nuk
mjaflon.

Prandaj, Partia Demokratike e Kosovds propozon nxjerrjen e nj€ rezolute nga ky Kuvend p6r
mbrojlen n€ liri t€ Ramush Haradinajt.

si pasoje e gabimeve politike te koalicionit momental dhe reagimit te pajustifikueshem te
Tribunalit te Haggs Kosova konstitucionalisht sot ka qeveri n€ r6nie. por sot, pdr fat, eshte
dhe dita e fillimit te ri per Kosoven ajo e nddrtimit te qeverisc se re.
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Duke shprehur vullnetin tone per td hedhur voten pdr qeverin€, ne- rrisim respektin pdr
bashkeluft€tarin tim dhe ish shefin e Qeverise s€ Kosoves zotin Ramush Haradinaj dhe p€r
sakritcdn e familjes se tij. Ne tregojmO vendosmdrin6 politike p€r qetesi dhe unitet politik e

qytetar. Kjo ishte porosia e zotit Haradinaj, kjo eshte pErgieglesi jona. Kjo kegon se aktakuza
e padrejtd ndaj zotit Haradinaj dhe zotit Limaj e tE tjer€ve nga Tribunali i Hag€s nuk i ka
zvogtiluar pErpjekjet tona drejt permbushjes sd standardeve dhe pavar€sise.

Ne deshirojm€ qe me kete vote te tregojme se Kosova po bdn progres, qe per qytetaret e

Kosov6s dhe komunitetin nd€rkombtitar Esht€ standardi me i r€ndisishem. Kjo eshte deshmia
qe ne po ndertojm6 nj6 sistem politik demokratik, ne t€ cilin - edhe pErkunder dallimeve apo
kunddrshtimeve politike - mund E punojme sC bashku ne permbushjen e qdllimeve te
perbashketa.

Zonja dhe zotdrinj,
Me lejoni td sqaroj se pjesdmar{a nd votim nuk do t€ thote se ne e perkrahim kete
kryeministEr apo kete propozim p€r QeverinE akhrale - ekipin qeveritar. Ne nuk do td
votonim pdr personin, por p€r principet e stabilitetit, unitetit, standardet dhe statusin.

Partia Demokratike e Kosoves vazhdon te jete opozite dhe do te kryeje me plote pergieE,dsi
detyren e veshtire dhe td r€ndesishme opozitare.

Ne duhet t'u tregojmC qytetareve se Partia Demokratike e Kosoves ka ide dhe projekte md t€
avancuara per decenkalizimin. Projekti i propozuar md heret nga kabineti i kaluar ishte n€
favor te pushteti! por nd dem te shoqerise kosovare.

Ne do tregojm€ wllnetin tonE dhe pdrkushtimin nd pdrgjithesi p€r zhvillimin ekonomik tC

vendit, pdr pErmbushjen e standardeve dhe se si do ta fitojmd pavarEsind md shpejt.

Ne do tE shtyjme k€t€ grup qeveritar qe te jett mE efektiv, duke i treguar te metat, dobesite
dhe gabimet e saj.

Ne do td bejme gmos qti idetd dhe zeri yne te ddgjohet n€ Kuvend dhe p€rmes mediave.

Pra, ne do tE deshironim te japim voten tone pdr unitet, pdr stabilitet, per bashkepunim
nddrmjet padive politike, si dhe p€r procesin demokratik sa m€ td shpejte te Kosoves.

Duke filluar nga dita e nes€rme ne do te.fiIojme angazhimin e ri p€r t€ siguruar qd Qeveria qd
do te votohet t'i permbush€ premtimet e saj dhe besimin e qytetareve t€ Kosov0s e jo ta
keqperdore k6te vullnet dhe besim te sinqerte te te gjithe qrtetareve te vendit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka f al€n zoti Surroi, le tE brihet gati zoti Emrush )Gemajli.

YEION SURROI:

Zonja dhe zoterinj, i nderuar Kryetar i Kuvendit, td nderuar koleg€,
Per dy geshtje te cilat u shtruan, do t'i shtroj menjeherei.

E para. Ne ishim n6n pdrshtypjen se sot do td diskutonim pdr iniciativ€n ton€ dhe te Grupit
tone Parlamentar pdr nje deklarat€ te perbashket t€ ketij Kuvendi ptir mbrojtjen e zotit
Haradinaj nga liria. Ne mendojnd se nuk mjafton vetem letm e Kryetarit apo e Krlresisd, apo
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nd em6r te Kryesise td Kr]'etarit apo ne emer te Kuvendit te Kryetarit. Duhet te deklarohemi
dhe besoj se ketu kemi konsensus te plote ne k6td salld rreth faktit se zoti Haradinaj, si njd
kolege yni dhe si nje pjes€ e vlerave tona te yiteve te fundit do t€ duhej te mbrohej nga liria.

Qeshtja e dyte, jane akuzat qe jan€ shtruar nga Grupi Parlamentar i PDK. Keto jand akuza
serioze. Ne nuk kemi njohuri te mjaftueshme per to, mirepo i bashkengjitemi kerkeses sd

PDK-es q€ te sqarohen te giitha eventualitetet qd mund t€ lindin nE hetim e sipdr. Do t'ishte
mire, do te ishte mire p€r Qeverind e ardhshme te Kosoves qe te mos ketd hijen e krimit te
organizuar apo td dyshimeve tE krimit t€ organizuar nd td.

Jane dy vizione, zonja dhe zoterinj, p€r ndertimin e institucioneve sot. Eshte vizioni te c in e
d€gjuam nga kandidati per kryeminist€r, nje vizion i cili premton nje lloj kontinuiteti, pra nje
vizion i cili premton nd form€ jo shum€ konlrete se do td vazhdoje te beje ate qE beri Qeveria
e kaluar.

Ajo gka beri Qeveria e kaluar, ne fakt ishte dinamizim i raporteve, ishte dinamizim i
paraqitjes dhe ishte premtim pdr realizim t€ objektivave nd programin qeveris€s.

Qeveria e re, e cila lind nga po ai i njejti koalicion, paraqitet sot si premtues te zbatimit te
premtimeve tE Qeveris€ sd kaluar. Premtim i Qeverisd sE kaluar ka qen€ qd t€ kemi njti
program qeverisds, te zberthyer ne detale ne resoret e veta. Ky premtim nuk u pdrmbush dhe
per njeqind dite ne mbetem duke pritur ate q€ do te ishte premtimi i zbatuar i radhds. Qeveria
e kaluar e kishte gojdn perplot standarde, po perpos standardeve nuk kishte gj€ p6r td thdn€
per g€shtje te !'era. Dhe, ky 6shte nj€ problem i jashtdzakonshem sepse elektorati i kCsaj

Qeverie, i kdtij Parlamenti nuk jane kerkesat e nj€ apo tjetrit subjekt te bashkdsisE
nderkombebre. Elektorat i k€tij Parlamenti dhe i kQsaj Qeverie jand qytehret e Kosoves tc
cil€t kan€ nevoje q€ t'u permbushen nevojat e tyre ditore.

Kosova, zonja dhe zoterinj, 6shte jo vetdm nE krizd. Kosova esht€ e izoluar nga zhvillimi i
p€rglithsh€m i rajodt dhe, vetdm Serbia me mosaftesine e saj per te ece perpara, na mban
diku ne barazim pErsa i p6rket aftesise sone zhvillimore.

Ne kemi rdnie te pdrhershme te depozitave ti parave te Qeverise. Ky €sht€ njd trend i cili do
te zhvillohet edhe md tu$e, sepse nuk po krijohet para -pasuri e re. Bujku i rdndomt nuk do
t€ ket6 ndonjd pergiigie tjeter pos standardeve dhe premtimit se do t€ shikohen nevojat e
bujq€sise nd te ardhmen. Nuk do te kemi asnjd ndryshim strukturor nd ekonomi pos
ndryshimeve strukturore qE p6r fat t€ mir€ diktohen nga shefi i Shtyll€s se katert tC UNMIK-I
i cili €shte njeri dinamik, q€ done ta perkah prccesin e privatizimit.

Kjo krejt do tA thote se Kosova mund td jet€ nominalisht pr6nare e vetvetes, por Kosova nuk
dshti pronare e procesit t€ ndryshimit struktuor te shoqerise. Ne jemi v€zhgues dhe kjo
Qeveri, e cila mund te mbetet ne hije - mbetet vezhguese e ketyre zhvillimeve. Nuk i prine
kityre zhvillimeve.

N€ standarde, e patem proven q€ pas formulimeve te porgjithshme td zbresim n€ realitetin e
perditshem, e nga ai realitet i perditshrim na doli njE geshtje e cila me plote arsye u trajtua si
nje qeshtje madhore edhe nga pushteti edhe nga opozita. Ishte gdshtja e clecenhalizimit.

Me duhet td them tash se pushteti demonstroi arrogance n€ perpjekjen e imponimit te nj€
koncepti te cilin nuk besoj se do ta kishte p€rkrahjen as te grupit me te mardh parlamentar,
por megiithatC pa konsultim me opoziten dhe pa u perpjekur per te ndeftuar njd konsensus
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edhe te decentralizimit ishim para akteve te kryera nE formulimin se Qeveria do tri zbatoj€
keto programe, deshdm apo nuk deshem.

Eshte nje rast i mire pdr Qeverind e re, po qe se zgjedhet, qe te perpiqet qe te krijoje
konsensus ne kete shoqdri lidhur me decentralizimin por edhe lidhur me gdshtjet tjera-

Vizioni, zonja dhe zoterinj, duhet t€ kete parasysh sfidat. E sfidat e KosovEs ndoshta mund td
pdrmblidhen ne gdshtjen e standardeve ne tre muajt e ardhshdm, posag€risht ngase kemi njd
kryeadministrator td aftE, i cili mund t'i prezantoje te arrirurat e standardeve, por standardet
nuk jand e vetmja sfide e Kosoves - jo se jo zhvillimore, e pdr kete nuk thuhet gid, por nuk
eshte as ne g€shden madhore td arri$es se shtusit.

Mesa di und kjo Qeveri pdrbdhet nga nj€ partner i madh i koalicionit i cili si pike te veten ka
njohjen formale te pavaresise se Kosoves. Ndse kjo dshtd e vdrtete, atehere do te duhej te
gjilhe t'i bashkdngjiteshim kesaj k€rkese qE bota t'na e njeh pavardsind dje, munddsisht sot,
por n€se nuk b6n kjo, atdhere do tE thotd do tE duhej te shkonim nd njd proces negociator. Ai
proces negociator nd fakt ka filluar zonja dhe zotdrinj dhe ai proces negociator ka dy sfida te
mddha td cilat duhet t'i ketd parasysh kjo Qeveri dhe ky Parlament. Sfida e pare 6shtd - cila
do te jete shkalla e nderhyrjes se faktorit td jashtem ne statusin e Kosovds pas pdrcaktimit t€
statusit te Kosoves; gfard administrate nddrkomb€tare do te ketd Kosova. Dhe, sfida e dyte do
te jetE niveli i vetEadministrimit td rajoneve serbe, zonja dhe zoterinj, sepse gdshtja etnike
tashme ka marrd dimension edhe territorial. Keto jane sfida objektive td cilat duhet pas

parasysh.

Ekzistojne dy vizione. Vizioni i pard eshte ai te cilin e ddgjuam, q€ Eshte bukur provincial dhe
dshte bukur i thelluar ne perditshmerine e cila nuk do td mund ta nxjerr n€ shesh.

Ekziston edhe vizioni ljet6r, zonja dhe zotdrinj, dhe po t'i krahasojmd vizionet duhet t'i
pyesim bujqir Kemi nje bujk nd Rahovec, i cili do te presd nga Qeveria premtime pdr
standarde dhe e kemi njd bujk anadollak i c i ne vitin 2001 prel nga buxheti i Komisionit
Evropian para per ndryshimin e struktures sd bujqdsis6 nd Turqind jugore. Qdshtja
fundamentale qe do te duhej tE shkonte nje Qeveri, e cila ka vizion, eshte jo vetdm si te
mbushe buxhetin e vet, por me krucialisht si do te jetd Kosova dhe a mund te jete Kosova fare
pjes6 e buxhetit ewopian tC vitit 2007. Kdto jand procese te cilat sot zhvillohen. Kosova e

k€tille qfar€ eshte, me keto zglidhje politike gfard i ka, per fat tc keq, nuk do t€ mund tE hipen
ne ate tren. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. Zoti )Cremajli e ka {a16n. Le te pdrgatitet Mahir Jagxhillar. Mahir kerkoje

faldn permjet monitorit sepse nuk ishe i regjistruar, prandaj edhe u bE ky ndryshim

I nderuari zoti Kryetar, te nderuar kandidatd pCr anetare t€ Qeverisd, te nderuar kolege
deputete, te nderuar E pranishem,

Qeveria Haradinaj ende nuk i kishte mbushur njeqind dite. do ishte ne sprove $atE kdsaj
kohe. Dihet nga td gjithe se ajo punoi me pdrkushtim.
Dordheqja e kryeministrit Haradinaj dhe grregullimet nE qeveri erdhdn si pasojd jo e

mungesds se rezultateve por e njd vendimi nga jashte. LPK kete e sheh si fatkeqdsi jo vetem
personale te tij, por fatkeqEsi te Kosoves. Ne kete fatkeqesi ne nuk shohim te arsyeshme te
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

EMRUSH )G{EMA.ILI:



shfryGzohet rasti qe tc prishet Qeveria e Ramushit- Ne kemi bindjen se Ramush Haradinaj do
te mbrohet ne liri, p6r gka kerkojm€ q€ ky Kuvend te beje kerkese nga Gjykata e Hagds pdr
kcte geshtje. Ai do t€ dal€ i pafajsh€m dhe rrjedhimisht ai duhet td kthehet n€ pundn e tij - aty
ku e ka lene.

Per kdte arsye, LPK do t€ votoje mandatarin e Qeverise dhe Qeverine e propozuar ketu

LPK do t€ vazhdoj€ te jetd opozite qe do td shfqrtdzojc tjeter rast, dhe ne asnj6 mEnyre
situaten e tashme qe po kalon vendi, p€r t€ berE ndryshimet nd Qeveri apo gjate ndonjd votimi
tjeter, ose pdrmes zgiedhjeve. Falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit shume. E ka {al€n Mahir Jagxhillar. Le t€ behet gati Numan Baliq

MaEinvecc[an:

Yeni Htiktimeti destekliyoruz ve Sayrn Bayram Kosumiye gahgmalarrnda baganlar diliyoruz.
Bu Htikiimetin gahgmalarryla, inanryoruz ki Kosova herkese mutlu ve huzurlu bir ortam
olacakttr. Azrnhklar da istediklerini alacaklardrr. 6+ Parlamento gurubu adln4 yani KDTP ve
Vakat adrna saygrlanmr sunuyorum, tegekkiir ediyorum,

KRYETARI I KIJVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka f alen Numan Baliq, le tri bdhet gati Nazim Jashari.

NUMAN BALIE:

Najprije mi dozvolite da selamim sve prisutne u sali i da kaiem nekoliko rijedi vezano za ovaj
danas veoma vaZan dogadjaj, naravno sa najboljom namjerom, i nadam se da 6ete me tako i
razumijeti.

Bilo je mnogo rijedi koje su vezane za dogadjaje koje su se zbili u zadnjih 15 dana i koji su
svakako obiljeZili i bili srediSnje dogadjaje na Kosovu -vezano za ostavku premijera
Haradinaja i njegov odlazak u Hag.

Medjutim, ovde su u pitanju dvije sWari. Puno je govoreno o ostavci premijera, ali je veoma
malo govoreno o poziciji Vlade. MoZda je ovo malo zakaSnjala pridq ali je svakako
preskodena procedura i prekr5en je Ustavni okvir koji jasno delini5e u dlanu 9.3.13. da nakon
ostavke premijera vlade odnosno predsednika vlade 6itava vlada podnosi ostavku. To se nije
desilo. Premijer je dao ostavku, Vlada nije dala ostavku. I mi smo s{edoci onoga Sto je bilo.
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Sayrn Meclis Baqkanr, Sayrn Milletvekiller, Delerli Bagbakan Adayr, De[erli Bakanlar ve
Misafirler,
Kosova yine 0nemli bir srnavdan gegmektedir. Bu srnavda Saym Ramug Haradinayrn rolii
biiytiktiir, kendisini tutumlan igin tebrik ediyorum. Kosovaya elbette daha fazla istikrar ve
daha giiglu demokrasi gerekmektedir. Standartlann yerine getirilmesi hepimizin 6devi
olmahdrr. Ekonomi kalktnma ve yatrnmlar, ancak Kosovada huzur ve daha iyi yagam

getirebilir. Kosovanrn nihayi statiistiniin belirlenmesi, ortak yagamr ve demokrasiyi daha fazla
gtiglendirecektir. Yaqadrpunrz Kosova herkese huzur getirmelidir. Kosovadaki tiim toplumlar,
Kosovayr vatan olarak bilmelidir. Qiinkti biz Tiirkler ve Boqnaklar bOyle biliyoruz. Hepimiz
daha fazla enerji harcamahyrz ve Kosova igin gahgmahyrz.



U nastavku istoga dlana kaZe se: Vlada nastavlja rad kao privremena do izbora novog
premijera. Znamo da nije upostavljena priwemena vlada, i to je takodje krbenje Ustavnog
okvira.

Ja sam naravno svjestan maha na ovog Ustaynog okvira i njegovih nedostataka, ali po5to se
mnogi ovde izja5njavaju kao legalisti, ovo je bilo kr5enje zakona.

etrrn 9.2.41b i dlan 9.3.8. istog dokumenta kaZe: ,fredsjednik Kosova, nakon konsultovanja sa
stankama, koalicijama i grupama zastupljenim u Skup5tini, predlaZe kandidata za premijera".
Na osnovu mojih saznanja i na osnow saznanja jamosti koja su nam uglavnom manje-viSe
svima poznati, predsjednik je, osim razgovora sa strankama u koaliciji, razgovarao jedino sa
PDK-om i ORO-m. Nije mi poznato da su obavljeni razgovori sa malim albanskim partijama
ili manjima, oprostite, i sa strankama koje zastupaju manjinske zajednice Bo5njake, Rome,
Egip6ane i tako dalje - i tako dalje.

Dakle, u ovom sludaju takodje jo5 jedan prekrBaj procedure i radi se o naravno, kao Sto je
jasno reieno u dlanu 9.2.4. i 9.3.8. znadi razgovoru o svim strankam4 grupama itako dalje
koje su zastupljene u Skup5tini. Ja govorim, dakle u ime onih kojijesu zastupljeni u Skup5tini
a sa kojima uop5te nije razgovarano. Da Ii to znadi da mi ne trebamo ovoj SkupStini, da ne
trebamo Kosovu ili to madi da smo ignorisani i omalovaZani, ili to znaEi da ne smatramo se

ravnopravnima, treba dati odgovor. U najmanju ruku, traZim odgovor na ovo - zaSto to nije
uradj eno.

I na kraju, yez^r\o za samu predloZenu Vladu. Da se razumijemo, Zelim da budem veoma
otvoren, ko Sto sam se trudio uvjek da budem. Mislim da je Mada pohebna Kosovu i da
Kosovo treba i mora imati vladu i da tu mommo razdvojiti dvije stvari i da iu govoriti kao
onaj koji se uvjek zalagao i borio za ove institucije i dalje sam na tome i dalje 6u se zalagati i
boriti za ove institucije. Medjutim, nadin izbora Vlade nije bio pravedan, fer i po5ten. Pored
ovih prekrSaja procedure koje sam spomenuo, mislim da takodje promjene u Madi koje su se
desile su minimalne i one ne obeiavaju kvalitetan sastav Vlade. Uza svo poStovanje ono Stoje
ministar Kosumi rekao, i uza svo poStovanje jednom dijelu predloga ministara koji zasluZuju
da budu tu, ipak mislim da znatajan dio predloZenih ministara nisu u stanju, nisu sposobni i
nisu spremni da odgdovore obavezama koje dekaju Kosovo, koje dekaju sve nas. I osim
onoga Sto je rekao veoma dobro gospodin Suroi, a to je da je Kosovo sada praktidno u
rzolaciji, da podcrtam to i da kaZem ono Sto je na3a zajednidka brig4 jeste da je Kosovo u
veoma te5koj situacij i i da ga dekaju veoma velika isku5enja. Osim standarda i
decentralizacije, veomaje blizu i razgovori o statusu Kosova i druga veoma vaZna pitanja na
koje mislim da predloZeni sastav Vlade nije u stanju, nije sposobna da njim odgovori.

Pesd minuta ju kand kaluar, prandaj duhet respektuar procedureu, sepse neser mund te
ankohet dikush. Une nuk ua kam nddrpre, ju lutem. Ju faleminderit.

Ju lutem, p€r nje fiali ia lejoni mikrofonin Baliqit.
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fNddrprerie nsa reeiia - teikalim i kohEs pdr diskutim)

KRYETARI I KII\{ENDIT NEXHAT DACI:

fNderhvrie e N. Baliqil_ nuk <lEgiqhct)



NUMTAN BALIC:

Puna ime eshte qe te flas k6tu, zoti Daci.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Nese doni dhun€ me zhvillua ketu, atehere tjetCr Cshte.

NT]MANBALIC:

M€ lejoni m€ ne fund vetem te perfundoj. Kosova duhet td kete qeveri. I!{bajeai n€ mend k€te.
Kjo qeveri do te tregohet si qeveri e paaft€. Faleminderit.

E ka f aldn Nazim Jashari, 1e t€ btihet gati Fatrnire Mulhaxha-Kollgaku.

NAZIM JASHARI:

TE nderuar kolege deputete, i nderuar {ryetar i Kuvendit, te nderuar kandidat€ G nominuar
per Qeveri,
Kemi rastin sot ketu para jush ni nj€far€ menyre ta bejme nj€ rekapitullim t€ nj€ pune
njeqinddit€she te nj€ koalicioni qeveritar, i cili e mori mandatin diku me 3 dhjetor te vitit te
kaluar dhe i cili, nd njd mdnyrd apo tjeter, e perfundoi njeqindditeshin e pare te kdtij
koalicioni me suksese apo pa suksese, var€sisht prej diopkise sd kendveshkimit G punes se

tij.

Tash ketu jemi perpara njd ngja4'e !'eter, kemi nj€ koalicion t€ nj€jtE por me nj€ qeveri tjet6r,
me njd udh€heqje tjeEr te qeverisd, i cili ne njefare menyre pretendon ta paraqes6 veten si
vazhdues ti asaj qeverie.

U tha edhe nga goja e kryeministrit q€ - vazhdon koalicioni,.vazhdon edhe programi. Tri pikat
elementare q€ i zuri n€ gojd kandidati p€r kryeminister ishin standardet dhe statusi, ashtu si9 i
ka ai te shkruara ne programin. Flas kiishtu sepse e kam pdrpara programin e nenshliruar nga
zoti Haradinaj, sepse program nga zoti Bajram Kosumi nuk mor€m, pavardsisht qe ka qene e

hijshme sd paku q€ ne si deputete ta kemi ate lalen e tij q€ e lexoi ose paraqiti para nesh dhe
ta kishim me shkrim e tE mundnim ta pOrcjellim me m€ shum€ koncentrim dhe me m€ shum€,
do td thoja, vdmendje dhe te jemi ne gjendje te japim verejg'et tona nd at€ fialen e tij, por eshte
ky njd moment do t€ thoja i nje kapercimi shkeleshko td procedurave dhe td detyrimeve q€
shkohen para atyre qe organizojne seancat parlamentare per t'i pergatitur nC menyren me te
mire dhe te duhur.

Standardet dhe statusi... Pra, kemi gjenerimin e rri$es ekonomike dhe td punEsimit, d-he

sigurisht - pErseri u kthye te pika e tret6, u kthye te pavardsia, pra te statusi. Qeveria
paraprake, e cila qeverisi me Kosovdn plote nj€qind dite, e kishte gojen plote standarde. Dhe,
nd delirin e tyre se standardet po p€rmbushen dita-ilitds, kishim edhe njE shfaqie optimiani nE
fillim td marsit te ketij viti kur njdri nga ministrat qe ishte per&jegj€s per standarde nd

QeverinE e Haradinajt, e qd edhe ishte p€rgjegjes per standardin e pard qE dshtd - funksionimi
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Jo, jo. Ju jeni ata qe zhvilloni dhundn. Ju lutem, bash n€ fillim kam menduar qe t'ju lus qd
mos t'ma nd€rpreni mikrofonin. Mua m€ ka mbetur vetdm edhe nje !a1i. Und jam ai qe ka .

luftuar per ket€ Kosov€ dhe per kete qeveri, ju 1utem.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



i institucioneve demokratike, e tha me plote goje para mediave se nuk ka mbetur edhe pak
kohd dhe standardi i pare do te p€rmbushet deri nd fund te marsit. I vetrni defekt, q€ sipas
p€rgjegjesit per standardin e pard te Qeveris€ Haradinaj, q€ e konstatoi ai, ishte mungesa e

rregullores se punes td Kuvendit, pra - vetem edhe negullo{a e punes te Kuvendit te behet
dhe standardi i pard u plotesua !

Dua t€ nd€rlidhem ketu pak te kjo qasje, te ky konceptim i standardeve, se si konceptohen
keto standarde nga ana e zyfi eve td Qeveris€. Nuk jan6 keto detyra qE na i ka dhene dikush
dhe qd ne duhet t'i zbatojmd me pafetdr. Keto jane deryra te cilat ne duhet t'ia japim vetes
dhe duhet t'i zbatojmd. Funksionimi i shoq€rise demokratike nuk eshte vetdm sa p6r te thene
ose sa per t'ia mbushur mendjen dikujt se ato funksionojnd. Funksionimi i shoq€rise
demokratike €shte nje kusht i domosdoshem pa td cilin kjo shoqdri nuk ka ecje perpara.

Nd kritd aspekt, dua td lidhem pikerisht edhe nj6 her6 te organizimi i kesaj seance, te rendi i
dites te kesaj seance. Edhe njE herd md herd! nE njd seancd paraprake, deputeti, zoti Fehmi
Mujota shtroi gdshtjen e miratimit te rendit td dites kdtu ne kete Kuvend. Eshte edhe nje
verejtje nga perfaqesuesit qe e vezhgojne pun€n e kdtij Kuvendi se Kuvendi vazhdimisht
punon pa miratim te rendit te dites.

Nuk dsht€ Kryesia b Kuvendit, zonja dhe zot€rinj, ajo qe e ka pergiegiesind ose ajo qe flet ne
emdr td Kuvendit dhe qe merr vendime ne emer te Kuvendit. Kuvendi eshte ai qe merr
vendime per veti, kurse Kryesia e Kuvendit eshte k6tu vetgm per te koordinuar punen e

Kuvendit.

Prandaj, edhe ky rast, pra kur frllojm€ seanc€ plenare dhe fare nuk votohet per rendin e dites,
ku e kalojm€ pikdn e pare te rendit te dites - pm miratimin e procesverbalit dhe ku nukjepet
fare mundesia qd njeriu te shprehet per rendin e dit€s, flet per ate se si funksionojn€ standardet
demokratike te ne, pra si p€rmbushet standardi i pare i funksionimit te institucioneve
demokratike. Kjo, ma merr mendja, nuk do shume pdr t'u komentuar.

Gjenerimi i rritjes ekonomike dhe pun€simi! Zonja dhe zoterinj, kdtu u fol m€ s6 paku pdr
kete aspekt. Ne e dimd te gjithe se jane diku 20-30 mije te rinj qe hy'ni p€r gdo vit ne
kontingjentin e pun€s dhe tE cilet kerkojne pune nga kjo shoqtiri, pra e kErkojn€ shansh e vet
ne kete shoqeri. As Qeveria Haradinaj, e as kjo qeveri nuk po pretendon se mund te beje digka
md shume n€ k€tE aspelct. Eshte nje qeveri e cila te gjitha kdto momente i kalon p€rciptazi dhe
nuk thellohet fare ne aspektin ekonomik, pra nE ate qd realisht qltetaret tane i prekin p€rditd -
krizdn me te cilen po ballafaqohet kjo shoqeri pdrdit€ dhe me tC cilen aq veshtire po ia dalin
qltetarat tane te te giitha shkesave.

Fjal6n e ka Fahnire Mulhaxha-Kollgaku. Le te pergatitet profesor Gashi. Me monitor
vazhdimisht po kam probleme, nuk paraqiteni si duhet.
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Kandidati per kryeministdr, permendi dikush....

fNddmrerje nsa reeiia - teikalim i kohds p€r diskutim)
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ZotiKryetar, kolege deputetd te Kuvendit te Kosoves,
Nga {ala e zotdri Bajram Kosumit, i propozuar per kryeminister t€ Qeverisd se rc, e kuptova
qE programi i tij qeveritar do tEjete vazhdimdsi e programit t€ Qeveris€ sd kaluar.

UnE do tti flas ketu ne lidhje me njd segment t€ punes se Qeverisd, gjeglesisht p€r ligiet qC do
t€ miratohen ne Kuvend. Meqendse e respektoj ddshir€n dhe q€llimin e mire qe ne kete
Kuvend t€ vij€ nj€ numer sa md i madh i ligjeve dhe t6 miratohen, megjithe ban6n q€ bie mbi
gjithe neve deputetet per miratimin e keryre ligieve, un€ kam verejtje te mddha ne pun€n e
gmpeve punuese td formuara nga Qeveria.

K6tu e kam lakin pdr ligjet me te cilat jam ballafaquar vete ne procedimin e tyre nE
Komisionin pjesdtare e td cilit jam. Pik€separi esht6 fala per ligjin ptir UQK, q€ kishte dashur
t'i negulloje mbroj!'et e','lerave ti ushtar6ve te luft€s glirimtare, td d€shmorEve, te familjardvc
te tlre dhe te personave tE zhdukur dhe t€ kidnapuar. E dimd se nje ligi q€ ka ardh€ n€ k€t6
Kuvend eshte nje ligj i cili m6 par€ nuk €shte miratuar nga ky Kuvend, ndersa sjelldt persCri
n€ nj€ formd pothuaj t€ pandryshuar, nje ligj i cili dshtd i kontestuar edhe nga vete ata te cilet
duhet tC perfitojn€ nga ky ligi. Nese nuk e kemi td definuar statusin e atyre q€ pdrfitojn€, me
te vertete eshte veshtire qe te bihet ligli pdr ta.

Ne kemi edhe njd problem me ketd ligj, i cili ka shkuar n€ parim ketu, por ne njd m€nyr6 i
6shtE rikthyer gnrpit punues t€ qeveris€ qd me shefat e grupeve parlamentare te merret nj€
qdndrim dhe mandej t€ vjen nE komision p€r procedim, k€shtu q€, pdr td qen€ ne produktiv si
komisiorl ne hasim nC nje gid qe edhe me rregullore nuk parashihet.

Ligfi tjetea per te cilin do t6 flas, 6shte Ligii per sigurime sh€ndetesore. p6r t'i mbetur merita
gmpit punues se e ka hartuar, mund tJu them se dshte nje fgi i cili pothuaj n€ gdo pike
perputhet me ligjet ne regjion... NEse doni, ta marrim Ligjin e KroacisE p6r sigurime
shendetesore, por kur vijmd nd geshtjet fundamentale, qe jane interes per te giithe oeve, e q6
jane pushimet mjekdsore, ku ne ofrojm€ mbrojtje shendetesore, ndersa ne anen tjeter nuk
sigurojme riimbursim apo kompensim t€ atij pushimi mjek€sor. Do te thote, ai njeri n€ qoft6
se semuret me tep€r dite se qe parashihet me kite ligi, ai duhet t€ merr pushim pa pages€ dhe
nd firnd do t'i p€rcaktohet ndoshta edhe invaliditeti, nuk siguron pushim mjekesor adekuat,
mendoj Eshtd edhe kompensimi pdr pushim mjekEsor.

J-eter 6shte geshtja e pushimeve te lehonise. Ne kete geshtje po e ngrisim nd nivel politik.
Q€shtja e pushimeve te lehonise mund te mos hyje n€ ligjin per sigurimet shendetesore, por
sikur e shohim, afrimi i konhatds kolektive pdr miratim, qe edhe 6shte parapar0 n0 nj€ forme
tE negullohet kjo, shum€ jemi skeptik se do te jete afatgiate negullimi i pushimeve td lehonis€
me kontratd kolektive.

Keto jan€ disa nga verejtjet e mia lidhur me ligjet dhe me kaq e kisha pdrfirnduar

KRYETARI I KUVENDIT NEXHA

Ju faleminderit. E ka lalen profesor Gashi, le ti b6het gati profesor Kugi.
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I nderuari zoti Kryetar, te nderuar deputetd,
Propozimi dhe mbdshte!'a e Lidhjes Demokratike te Kosoves pdr propozimin e Presidentit te
Kosoves doktor Rugova pdr nominimin e zotit Bajram Kosumi dhe mbdshtetjen pdr list€n e tij
qeveritare mbeshtetet ne baze td Kornizes kushtetuese, si dhe procedurave te punes te kgtij
Kuvendi.

Un€ e kuptoj akuzdn, td ciidn e bOn PDK-ja, nga e cila distancohem plotesisht. Sikur nd
sistemin tone, nd procedurat tona td ekzistonte munddsia e organizimit td ddshmive
individuale per kandidat, atdherd ne-kishim me marrd pergjegjesi per historine te cilen e sjellin
kandidatdt kdtu- Ne ne propozimin ton€ nisemi dhe q€ndrojme fuqimisht ne defirrimin se
kdrlansh nuk dshtrj mbi ligi. Prandaj, qdndrojme pas propozimit ton€ dhe i mbeshtesim te
gjitha ato procedura ligjore n€ kuaddr td cilavejan€ td obliguara te sillen $rtetaret e Kosoves
e ne veganti njerdzit e zgjedhur te Kosoves.

Profesor ju falemnderit. E ka faldn profesor Kugi, le t€ bEhet gati Teuta Hadri. Aha, nuk jeni
te paraqitur? Faleminderit. Po k6tu po figuron se po!

I nderuari Kryetir i Kuvendit, t6 nderuar deputet€, zonja dhe zotdrinj,
Und do td pdrqdndrohem nd dy-tri gdshtje kryesore qe kane te bejnri lidhur me programin e
QeverisE dhe me pundn qd muryl ta beje Qeveria nd te ardhmen.

Mund td pajtohem lidhur me qdndrimin e tE nominuarit per kryeminister qE programi
qeveritar te jete ai i Qeveris€ sE kaluar dhe 6shte e drejte e tij personale qe ta bdje nje gje te
till€, por mesa mC kujtohet mua dhe ju te gjitheive k6tu; ne kemi bdr€ nddrkohd disa verejtje n0
at€ programin qeveritar dhe nuk kemi pare se ato vdrejtje a jan€ td inkorporuara nE programin
qeveritar apo jo.

Un€ personalisht kam bere verejtje lidhur me sistemin juridik nE Kosovd. Mendoj se kan€
qen€ vdrejtje td bazuara per te cilat kam prite dhe besoj se jane mirepritur edhe nga ish
kryeministri Haradinaj dhe te ciht besoj eshtd dashur td pdrfshihen n€ programin. qeverital
natyrisht edhe vdrejtjet tjera te arsyeshme.

Do t€ ndalem edhe nE tri geshtje, te cilat, i nominuari p€r kryeministEr i permendi, tE cilat
mendoj se jand shumd me rdnd€si, jo vetdm p€r Qeverin€ por pdr te dithe q/tetaret e

Kosovds. Eshte geshtja e standardeve; g€shtja e sociale dhe geshtja e dialogut me Scrbin6.
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ALUSH GASHI:

Lidhur me nje g€shlje {etdr, pdr td cildn kemi menduar para seances se eshte shume e

rdndesishme dhe e cila me shume te drejte u ngrit sot nga qala hynese e kryetarit td Kuvendit,
por edhe nga diskutant6t tjere - esht€ (o: Grupi Parlamentar i Lidhjes Demolcatike te
Kosoves, n€ fazen e organizimit te pergatitjes se k€saj seance plenare ka ofiuar qd td merr
pjes6 nE rikonfirmimin e deklarimit te, Kryesis€ sd Kuvendit t€ Kosoves lidhur me rastin
Ramush Haradinaj si dhe mbrojtjen e tij ne firi; ka ofruar dhe ofron sot pjesemarrje aktive dhe
mbeshtede te plote per mbrojle nE liri dhe per.gdshde fera t€ cilat jan6 tE parapara me
marreveshje vendore dhe nderkombdtare. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

HAJREDIN KUCI:



Un€ mendoj se, sa i perket standardeve dhe geshtjes sociale, Qeveria duhet te ket€ njd projekt
tC qarte qeveritar dhe nuk mendoj se duhet Qeveria vetem te kerkoj6 paqe sociale, apo njd
pakt social brenda kdtij viti, por duhet te ofroje nj€ program social se si duhet tc behet
zgiidhja e problemeve.

Mendoj se shtyrja e problemeve prej viti ne vit apo prej kohe nd kohd nuk i kontribuon as

Qeveris6 dhe as ruajtjes s€ nje glendje sociale apo nj€ qet€sie sociale.

Lidhur me dialogun me Serbine, qe lidhet me tri gdshtjet, tE cilat mendoj se duhet td kene
konsensus, edhe pse paksa jam i befasuar me td nominuarin per kryeminister i cili tha se do ta
kerkoje konsensusin por nuk do te lejoje zvarritjen e proceseve per hire te konsensusit. Me nj€

fal6, konsensusi do td kdrkohet sipas asaj q€ kErkon Qeveria dhe nd rastin konkret mendoj qi
ne konsensus nenkuptohet qe do te ket€ kompromise. Nd qofte se nuk mendohet nE

kompromise, s'ka nevoje qe t€ kerkohet fare konsensus. Mendoj se ketu jan6 tri gEshtje: edhe
standarCet, geshtjet sociale edhe g<ish{a e dialogut me Serbind, pdr tg cilat kand nevoj€ edhe
pdr institucionet edhe per qltetaret e Kosov€s tE ketd konsensus.

Natyrisht, pdr gdsh!'en e dialogut me Serbin€, edhepse po thuhet.- bisedime teknike, mendoj
se jemi te vetedijshem te giithd gka jane bisedimet teknjke dhe gka permbajn€ ato. Mendoj se

ketu duhet te jete nje progam i vegant0 i Qeveris€ i cili duhet tE dald nd Kuvendin e Kosovds
dhe mepastaj duhet qe ai te zbatohet, dhe jo te kemi bisedime paraprake e t€ marrim vesh nga
mediat se kur do te jene ato dhe cilatjane rezultatet.

Asuje bisedim me Serbin€ nuk duhet te filloje pa nje pelqim paraprak nga Kuvendi dhe asnje
vendim n€ raport me Serbin€ nuk duhet te merret pa njd ratifikim nga Kuvendi. Kjo ndodhe
kudo nE bot€, jo vetem te ne.

Dhe, natyrisht mendoj se e kuptoj koalicionin, e kuptoj edhe mb0shte$en qti jepet edhe nga
Lidhja Demokratike edhe nga Aleanca, por nuk e kuptoj entuziaznin q€ mund t0 jetd shumE i
madh ne kete rast.

Do ta p6rseris edhe nj€ her€ se kdrkesa jond ishte e qartd. Mendoj se rezoluta prir gEshtjen e
mbrojq'es n0 liri tti ish kryeminiskit Haradinaj do t€ duhej td hartohet dhe t€ vihet ne votim
brenda kdsaj seance. Faleminderit.

KRYE IT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. Zoti Genc Gorani e ka falen dhe i fundit Enver Hoxhaj. Ftoj te giithe
deputet€t te kthehen n€ salle sepse po i afrohemi procesit te vendimmarrjes.

I nderuari Kryetar, te nderuar deputete, t€ gjithe pranishem zonja dhe zotdrinj,
Ne kuader te diskutimit per programin e Qeveris€ s0 re, e cila premton programin e vjeter, me
lejoni te terheq vemendjen nE njE disfunksionim buxhetor serioz nd fushdn e arsimit dhe te
shkencds.

NE vitin 2004 ky buxhet ka qene prej 24 milion euro dhe me td barh-ra td 13.5 mition euro
vijmd deri te nj€ total i perafitd 37 milion e 717 mlje euro. Nd yitin 2005 parashihen vetdm 22
milion e 716 rrrije euro. Ky zvogdlim eshte prej 60%, sipas td dhenave q€ i kemi pdr ne
deputetet.

I KUV
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Konsekuenca e njE vendimi td zvogelimit te buxhetit, pdrsdris per 60%, do t€ ket€ pasoja t€
r€nda pdr ftmijet e Kosoves dhe me kete drojtpdrsddrejti p€r ardhmErin€ e Kosov€s.

Mendoj, po ashtu, se ky Kuvend duhet t€ inicioje nje seance td posagme ku do t€ debatoheshin
pyetjet - gesh$et madhore esenciale n€ ket€ fushE - qd esht€ arsimi dhe shkenca. Faleminderit
p€r v€mendjen.

Zoti Enver Hoxhaj. Le te Hhet gati profesor Sabri Hamiti dhe pas tij Teuta Sahatqija

ENVERHO)GIAJ:

T'falemnderit zoti Kryetar. T€ nderuar kolegd deputete,
Debati i sotshdm tregon ate gfare e kemi dijt edhe keto kater muajt e fundit qd Kosova ka
qeveri por nuk ka qeverisje. Dhe ky fat do ta percjelle Kosov€n, duket edhe keto tri vitet e

ardhshme meq6, nese kam parasysh lalimin qe pati i nominuari zoti Kosumi, tregon se
retorika shterpe dhe motivet rustikale do ta percjellin edhe me tutje politiken dhe kulturen
politike ne Kosove.

Mund t€ them se programi i Qeveris€, i cili 6shtd miratuar, eshte aq jo konkret, aq shterp dhe
aq nuk ka iniciativa konloete, saq€ raportin te cilin e kemi lexuar deri m€ tash pOr ato
njeqinddite te qeverisjes dhe programi i qeverisjes jan€ dy giera t6 ndryshme, meqe ai raport
nuk i p€rmban edhe ato iniciativa te cilatjanC pdrmendur nd programin e Qeveris€. Keshtu q6
lutja ime eshte me qellim q€ te kete perfaqesim vertete te interesave te qj^etaGve te Kosoves
dhe me q€llim qe ministrat tane ta din€ njeherd e p€rgiithmonE se ne jemi vendi m€ i varfer -
nd rajonin md te varfer te Ewopes, q€ ai program tri detajizohe! q€ ai program t€ kete
iniciativa dhe politika konloete dhe ai progam, sidomos sa i pErket fush€s se arsimit dhe
sidomos sa i p€rket fushds s€ teknologjisd informative - mos t'i kete nga dy-tri f ali.

Sot ne bote ndodh edhe klonimi i njerezve, pdrderisa programi i Qeverise i ka vet6m dy {ali
p€r teknolog'ind informative. Sot teknologiia informative e sundon botEn, pErderisa Qeveria
neve vetem na p€rmend nE forme, pothuajse narrative qe jane te njoftuar se ekziston edhe
digka e tillc.

Pika e dyte, tek e cila desha tC ndalem, dsht€ gesh!'a e standardeve. Ministia, td cil€n e ka
drejtuar deri me tash zoti Kosumi, ka qenE m€ jodinamike dhe m6 e pasuksesshme n€
plot€simin e standardeve dhe kjo hetohet nga raporti teknilq te citn e ka udh€hequr..., i cili
€sht€ bdr€ nga vete qeveria dhe i cili ka qenE nd iexim edhe pdr nj6 pjes€ tC madhe t€ pubtikut.
K€shtu q€, pyetja ime eshte se si do te je€ e mundur qd nj€ kqreministdr, ministria e t€ cilit ka
qene poaq e pasuksesshme vetete per keta ke muajt e ardhshdm te siguroje dinamikdn e
nevojshme me qellim qd Kosova t'i ploEsojd standardet dhe t€ nis€ definimin e statusit fmal
t€ Kosov€s.

Disa nga standardet as qe jane prekur deri me tash. Kosova eshte e izoluar skajsmdrisht
nddrkomb€tarisht ne rajon dhe sa i p€rket standardeve te dialogut duket dhe mund t€ them se
deri m€ tash nuk eshte nddrmarr€ asnje iniciative konkrete. Po ashtu, edhe standardi pdr
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Ministria akoma nuk e ka publikuar planin operacional pdr vitin 2005 dhe kjo eshte ne

kundErshtim t€ drejtp€rdrejt me deklarimet nd programin qeveritar n€ kuptimin negativ.

Ftoj Qeverin€ e re qe te marr6 masa sa me urgiente per korrigjimin e k6tt disfunksionimi.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



KRYETA I KITVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. E ka f aliin profesor Hamiti, pastaj Teuta.

SABRI HAMITI:

Zotni Kryetar i Kuvendit, kolege te nderuar,
Ne sot kemi nje moment qe duhet ta keE renddsine dhe peshdn e veftete, qe e ka - zgledhjen e

Qeveris€ se Kosoves. Und mendoj se kete peshe e hetojne te giithe deputetet dhe e hetojne
qytetar€t, te cilet i p€rcjellin keto fenomene dhe zhvillime te ne sot.

Ne sot kemi kehr perpara nj6 Qeveri te koalicionit, e cila edhe konceptualisht €shte deklaruar
nga i nominuari si vazhdimesi e qeveris€ tjeter dhe nuk ish si te ishte ndryshe. Un€ besoj, p€r
shkak se programi mbetet ai qd ka qenti dhe ekipi eshte faktikisht ai qe ka qene, me ndryshirne
te t'nominuarit te pare dhe me ndryshime td vogla.

Kjo me jep shansin qE menjdherd t0 them se une sot mund te vazhdoj pakashume ary ku e kam
l€n€ diskutimin peseminut€sh para tre muajsh qd standardi, ndse flitet pdr standardet, num€r
nj€ p€r Kosovdn Cshte pavaresia dhe p€rsdris prap€ - kugfare shansi nuk ka qe td behen
standarde $era pa ndodhd kjo. Vetdmse do tC vazhdojm6 t€ p€rs€risim tri fale te famshme:
standarde, implementim e proces, qe jand alibi - p€r mos me th€n6 kurgjo, zakonisht dhe keto
ju i degjoni prej analfabet6ve sot ne Kosove deri te akademiket dhe politikan€t.

Per te mos ndodhd kjo, pra standard num€r nje €shte pavaresia, jo nd kuptimin deklarativ por
nd kuptimin insistues politik dhe veprues ti krejt organeve perfaqesuese te Kosoves, md s'pari
te kdtij Parlamenti e masandej Qeveris€ qe nxjerr ky Parlament qoftQ ajo e te giitheve, qofte
ajo e nj€ koalicioni qe eshte njE veprim demokratik - fundi i fundit.

Nje geshtje tjeter, duhet permendur problemin e decentralizimit, i cili ka qen€ teme topforme,
pastaj eshtd heshtCi, por k€tu edhe njd herd e pame nga lala e zotit Kosumi q€ - nd nj6 fali q€
e kapa un€ - qe ary s'do t€ ndalemi, €sht€ veprim qe do ta bejme. Jo - jo, do td ndalemi,
shume mire tE mendojm€ dhe und mendoj se dshtd njE proces qd hiq nuk do tC kaloje qysh
dsht€ deklaruar, sidomos jo nese kalon treper keto banga, sepse do te shihet se eshte proces
shum6 i komplikuar dhe nuk do te kaloje kurrE pa marrd pajtimin e Kuvendit dhe nuk do te
kete shans qe te rcalizohet n€ formdn dhe nd deklarimet qe i kemi tash.

E treta eshte problemi sa ka fuqi Qeveria vepruese me statusin qC e ka sot. Ne duhet t'i
dallojm€ dy gjera. Edhe sot do ta votojme k€td Qeveri si koalicion dhe ne i kemi argumentet
pak a shume jashte nesh qe thone - eshte Qeveri sepse do ta votojme, faktikisht sepse esht€

Qeveri qE e kan€ ldvduar te gjitha instancat nddrkombetare. Aferim dhe eshte mire qe na
hvderojne nd€rkomb€tardt. Po njdher€ e peirgjithmone duhet tE kuptohet, q€ ne do td b€hemi
qeveri e vertete kur na lavd€rojnd zgiedhesit tand dhe njerezit te cildt i qeverisin. Dhe un€ pres
qd, pas ketlre njeqindditeve, sepse e konsideroj qeveri vazhduese -jo prej zeros td numerohet
koha, qd krito perglegj€si dhe k6to suksese t'i diskutojme ketu. Edhe mungesat. Sepse, und
jam deputet dhe und dua te flas ne kete Kuvend haptas. Ju keni diskutime dhe diskurse
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TMK-en, duket qE deri m€ tash nuk ka pas ndonj6 iniciativd konkrete q€ t€ bashkepunohet n€
mEnyr€ mirefilli me TMK-€n, keshtu qd ftoj kdte kabinet, i cili ndoshta do te votohet ne diten
e sotshme, qe vdrtete prej politikes retorike te kalojd nd politiken e hapave konlae! sepse

Kosova gjendet nd nje krize tc thelie politike e ekonomike dhe mos ta kuptojn€ detyrin e vete
si njd veteqEllim dhe mos vertete ta vertetojne atd pershtypje qe kand qltetaret e Kosoves qe
kjo Qeveri do te jete edhe vakum nd veten e saj. Faleminderit.



nderkombehre qe thone p€ra{brsisht kEshtu: jemi te entuziazmuar me punen q€ b€n Qeveria
haptas dhe, nd aktin e dyte - qysh do ta ndenoni kEte Qeveri!? Dhe ky esht€ Kuvend, kjo
Eshte Qeveri, ketu duhet td bisedohet haptas dhe nd kdt6 form€. Ngadahi! Ndse deklarohet
entuziazmi, a eshtd retorike politike a eshtd mb€shte!'e e veftete?

Une po them q€ Qeveria, ne kete giendje - me ato pjes€ te fuqive td vet6realizimit, q€ iu thond
te parezenr.lara, se gdo gjd e madhe shteterore eshte e rezervuar per UNMIK-un dhe kEte
duhet ta dini - Qeverisd i mbetet te punoj€ n€ pjesdn e ashtuquajtur te parezenuar. Po edhe
k€tu ka gka tE punohet - arsim e shdndet€si, per shembull- Faleminderit!

KRYETARI I KUYENDIT NE)GIAT DACI:

Profesor, jashtd gdo respekti, ju lutem - nj6mij€ herd po ju them - une nuk e dirigjoj kohen
dhe nri asnje menyrd nuk e bej kete. E ka {alen Teuta dhe le t€ bdhet gati Sabit Rrahmani.

Zoti Kryetar, te nderuar deputetc dhe t€ giith€ t€ pranishem,
Ne patem verejSe nd fillim dhe qC atehere desha ta marr€ fialEn lidhur me rendin e propozuar
t€ dit€s, sepse menduam qe duhet iniciativa jone tCjete nj6 pjese e rendit td dites.

Me rastin e doreheqjes s€ tani ish kryeministrit te Kosoves zotit Ramush Haradinaj, Grupi
Parlamentar ORA parashtroi me 10 mars k€rkesdn me shkrim drejtuar Kryesis0 sE Kuvendit
qd Kuvendi, ne seance te jashtezakonshme, te siguroje garanci institucionale qE zoti Haradinaj
te mbrohet nd liri.

Duke pas parasysh mdnyren se si u bE dor€heqja, rrjedhEn e ngjarjeve, pjekurin€ e cila u
tregua nga vete zoti Haradinaj si dhe nga i gjithe populli i Kosov6s, do te duhej qe edhe ne si
Kuvend t€ jemi nC te njOjtin nivel.

Pasi zoti Haradinaj ishte deputet i kdtij Kuvendi dhe kryeministEr i Qeverise, ne parimisht - si
Kuvend, do tE duhej ta pdrkrahim atd dhe fi japim mb6shte{en tone.

Pdrkrahja mund te behet nga Kryetari, Kryesia, apo Qeveria por para popullit ton€ si dhe para
bashk€sisd ndtirkombiitare peshe md t€ madhe do te kishte po qe se men perkihje
institucionale prej Kuvendit te Kosovds.

Ne respektojme te drejten e koalicionit q€ ti propozojE kryeministrin dhe ministrat pasi q6
Kosova duhet te kete qeveri. Qeveria e zotit Haradinaj kishte energiind dhe dinamizmin e tij,
g'e qe dyshojme se kjo Qeveri e ka atd, sidomos kur kemi parasysh se ky vit eshte vit i
r€nd€sis€ se posagme.

Zoti Bajrami ceku tokat e papunuara dhe varferin€ e madhe. Bujqit tane kand dijt t,i punojnE
tokat. Fjala Eshte se bujqit tanE nuk kan6 motiv te punojne tokat. Me fondin zhvillimor, i cili u
pdrmend, nuk mund te zhvillohet ekonomia dhe bujqesia, por me krijimin e kushteve dhe t€
infrastruktures per krijimin dhe zhvillimin e biznesit dhe td bujqdsise.

Sa i p€rket buxhetit, shpenzimet e buxhetit tonE jan€ te planifikuara sikur te kishin qene te nje
buxheti te nj€ shteti shum€ tE pasur, do te thot€ pa nikoqirlldk.
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TEUTA SAHATOIJA:



Kur flasim per AKM-en, ne tri rundet e privatizimit kane pas efekt me gjithsej .16.4 milion
euro. Ne 2003,-buxheti ishte 139 milion euro. P€r 2004 - 80 milion euro. Shtrohet pyeta: a

mos eshte digka qd numrat s'po perputhen?

Nti Gjakove, ku jane 48 ndermarrje aksionare dhe njd numer i madh i nddrmarq'eve shoq€rore,
deri sot asnj6 nga ato nuk jan€ privatizuar. Arsyetimi se keto ndermanl'e jane problematike,
nuk qEndron. Duke pas parasysh se cshte nderruar keu i AKM, shpresojmd se ne rundin e

ardhshEm do te nise ky proces.

Pdr arsim, foli kolegu im me perpara dhe aty, pdrderisa shpenzimet - qe jane pik€ kryesore nd
buxhetin tond, buxheti i arsimit - pra e ardhmja - rinia jond nuk do te jetd pike e r€nd6sishme,
duke pas parasysh vleftdn e buxhetit t€ rezervuar. Shpresojmd pra se ky buxhet do te
korrigj ohet. Ju faleminderit.

Falemnderit. E ka {alen Sabit Rrahmani, le tE b€het gati profesor Mark Krasniqi.

SABITRRAHMAM:

I nderuari Kryetar, te nderuar miniska, kolege deputete dhe mysafird prezent,
Shfrytezoj rastin te pershendes q€ndrimin dinjetoz ti ish kryeministrit Ramush Haradinaj n€
te mire te tO giithe qfetareve te Kosoves dhe dordzimin e tij rullnetar nd Tribunalin e HagEs,
duke besuar n€ pafaj€sine e tij.

Po ashtu, ne emer te komunitetit hashkali, aktakuza per ne, ne shum€ pika - ka qenE shumd
konfuze dhe mjaft e paqartri. Ne jemi te gatshem ta mbrojmd pafajesinE e tij, qe eshte
gatishmeri e td giitha komuniteteve tjera, sig jane eg,iptasit, romdt, boshnjaket, turqit e tjere.

Po ashtu, ne emer td pjesetareve te komunitetit qe und i pErfaq€soj, mbeshtes kerkesen e

parafol€sve tri mi qd nga ky Kuvend te dale nje deklarate p€r mbrojtjen ne liri E zotit
Haradinaj.

Qeveria e KosovCs eshte qeveri e te gjithe q)detardve te Kosoves, nuk dshtd qeveri e
subjekteve politike dhe shpresojme se kjo Qeveri do ta mane shembullin e zotit Haradinaj qe
interesat e tyre personale do t'i lE anash por do t0 vazhdoj6 m.rgOn drejt implementimit te
standardeve dhe zhvillimit te njO shoqErie demokratike.

Do ta respektojmd marr€veshjen e koalicionit, edhe pse ne nuk jemi pjesd e saj, por kur ky
koalicion €shtd i pranish€m p€r shumic6n do te jete i pranish€m edhe pdr ne.

Kjo Qeveri dhe ky kabinet qeveritar duhet te din€ se ka shume pun€ per te bere. Ju e dini k6t€
mE sE miri. Kam besim te kabineti qeveritar. Ne, edhe pse jemi jashtd koalicionit qeveritar,
kemi disa k€rkesa pdr te cilat mendoj se kemi te drejtd dhe duhet te jend pjese e disa
zhvillimeve dhe proceseve qE zhvillohen. Fjala vjen, pdr bisedimet per te zhdukurit qe 6shte
zhvilluar para disa ditCsh nd Beograd, asnjd pjesEtar i komuniteteve pakicd nuk ishte ne
perberje te delegacionit, kur dihet se edhe komunitetet pakice e veganerisht komuniteti
hashkali ka t€ zhdukur nga regjimi i Millosheviqit porjo vetem ne, por asnjd prej delegacionit- nuk kishte pjes€tard te pakicave kombetare.
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K3YET.A.R.I I KUVENDIT NEXHA.T DACI:



Und besoj se Qeveria ket€ do ta ket€ parasysh dhe kjo n€ te ardhmen nuk do tC ndodh dhe

kam besim se edhe ne do td jemi pjes0 e ketyre proceseve shume te ndjeshme p€r Kosovdn
dhe qrtetar€t e saj.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

E ka {al€n profesor Krasniqi, le te b€het gati Ylbere Hysa.

I nderuar Kryetar, tE nderuar ministra, depubte dhe mysafire te nderuar,
Ne nd rendin e dites kemi zgiedhjen e kryeministrit dhe Qeverine e KosovEs. Tash dy ord po
debatojm€ duke kritikuar ose- lavddruar qeverind td cil€n nuk e kemi zgiedh. Them, m€ pard
duhet ta zgledhim kete qeveri, e pastaj te bisedojme edhe p€r qellimet e saj, p€r te metat ose
per ato qe duhet t'i kritikojme ose lavderojme.

Ne kemi aprowar njE herd Programin e Qeveris€. At€ Program e kemi ne fuqi, por ai sigurisht
me qeverind e re, nOn thojza po them, sepse as nuk di pse e quajme te re ne qoftE se zgledhen
t€ nj€jtit njeniz, te cil6t kand treguar veten per keto njeqind dite dhe q€ e meritojne ate vend qe

e kand si ministra

Prandaj, ne do te kemi sigurisht mundesi ne te ardhmen ta kritikojmE Qeverind ose ta
lavderojmC, t'i japim propozimet tona, te behen korrigjimet e nevojshme dhe tash mos
humbim shum€ koh6, sepse qe dy or€ kalojnd e mund t€ kalojne edhe dy t€ $era n€ qoftE se ne
dhe secili duhet te marre fialdn e ta thotd at€ mendimin e vet.

Mendoj se n€ gdo paraqife, n€ gdo mendim ose ne gdo qendrim duhet te kemi parasysh vet€m
interesin e Kosov0s, nd kete moment. Ne kdte moment, prej nesh kerkohet dhe duhet ta kemi
shume te qarte, se gdo gie qe e bejme pa maturi, gdo $e qe bejme vetem pdr njd moment ose
per nje qejf individual mund te jete edhe nd ddmin e Kosovds. Prandaj, Kosova duhet t€ jetE

ajo qe duhet t'na prij€ dhe ideali yne duhet te jete vetem pavaresia e Kosoves. Qdo gie qe ta
bejmd duhet ta korrigiojme me vetveten, ta pyesim vetveten - gka domethdnE kjo qe e kam
thene une sot ose ti, ose ai tjetri per interesin e Kosoves.

Besoj se ne, si Parlament k6tu do t€ jemi nje fuqi e madhe qe Qevednc tone ta drejtojmd ashtu
dhe nd ato njedha t€ cilat gojn€ kah pavardsia e Kosov6s. Ju faleminderit.

Para se t'ia jap 0alcn zotit Hysa, ju lutem paraqitjet t'i b€ni gjithmonc nd fillim te debatit dhe
per nje geshtje, sepse gjithmond nje fial€ po terheq paraqitjen tjet€r. Zoti Hysa, urdhdroni.
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P€r ne fund, zoti Kosumi, i nominuar pOr kryeministdr - permendet kampin e Plemetinit, i cili
eshtd i perber€ edhe nga njd num€r i konsiderueshdm i komunitetit hashkali, ket€ premtim qe
ju e dhate, besoj dhe kam bindje t€ ploE se e keni dh€ne me plot seriozitet dhe ky kamp para

dimrit nuk do te ekzistojd. Ne kemi pas prerntime edhe gjatd ketij pesevjegari, por deri m€
tash nuk ka pas suksese. Und ju kisha lutur td keni qasje shume serioze qd me te vertete k€ta
njerdz t'i largoni nga ajo jetd jo normale dhe jo njerezore dhe kemi besim e shpresojm€ se

Femtimi juaj nuk do te {en nd pikdpyetje. Ju faleminderit

MARK KIL{SNIOI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



Kjo €sht€ ndoshta deshmi qe ID-ia nuk eshtd shumd nd sherbim te institucionit kosovar, dhe
me shpres€n qe nd interes te Kosovds kontribuojme me kete debat, po e marrim fialdn.

Und nuk do te ndalem nE kritik€n neth programit qeveritar, sepse tashmd ate e kemi b€rd. M6
shumd do t€ ndalem ne ate q€ me pak dukej si deklamim per program qeveritar dhe me shum€
dukej nj6 f alor politik qd, marre parasysh background-in akademik td zotit Kosumi, ishte me
aq primesa letrare dhe ishte i bdr€ ne menyren ddshirore - marr6 parasysh se sa her6 u pErdor
fala duhet. Por, ajo q6 per mua ishte intriguese si pjesEtar i opozites, ishte zotimi i zotit
Kosumi q€ t€ bashkdpunoj€ dhe te k€rkoj€ konsensus me opozitEn brenda munddsis€ nese atij
i besohet qeveria. Dhe, p6r mua ishin dy pika shum€ interesante qe ndoshta mund t,i
sprovojme qysh tani dhe une do te perpiqem qe p mes pyetjes time publike ta bej edhe
parashtresdn me shkrim qe ta kam p€rgjigjen prej kesaj Qeverie, n€se zgjedhet. E para €shtd -
deceniraiizimi. Ne dime se pilot-projektet 6shtd dashur te fillojn€ me t4 te kCtij muaji, por
fald asaj qE ka ndodhe, kjo dshte shryre.

Do td kisha dashur ta pyes zotin Kosumi. Nese ddshiron q€ tei bashkdpunojd me opoziten dhe
te kete konsensus - a eshte i gatshdm q€, para se t6 filloje ky pilot-projekt dhe ne p€rgjithesi
projekti i decentralizimit - ta lejoje debatin dhe ta ket6 driten e gielbdr nga ky institucion -
nga Kuvendi ne menyre qe td vazhdohet... Konsideroj se kjo €sht€ nj6 pik€ e jashtizakonshme
p€r ne dhe ne bazE te saj do td drejtohemi si ta respektojmd k€t€ Qeveri.

Qeshtja g'eter ka te beje me statusin dhe pasi q€ zoti Kosumi nd nj6 mdnyrd u deklarua qd
tashme standardet jand ni plot€sim e sipdr, ateherd logjikisht pas kesaj edhe vjen biseda pdr
statusin. Ai ne nje moment tha se kjo Qeveri do te jete e gatshme te vazhdoj€ bisedimet
teknike. A eshte kjo strategiia e Qeverisd p€r biseda? N€se jo, at6her6 nd qasjen tuaj qe that€
se do te gieni menyre qe te krijoni nje gnrp qC me konsensus i cili pdrfshine edhe tjeret - pra
edhe opozitdn per te diskutuar per statusin e Kosov€s - a jeni n6 giendje t'na tegoni si do ta
beni kdtd. NEse nuk do td jeni nE giendje sot, \io me siguri do td ishte pdr ne m6 e
respektueshme per menyren a tJu votojm€ ose jo.

Dhe, nje pyetje feter, e cila ka tE b€j€ me mund€sind nEse ju e merni mandatin, qe ka te beje
me transferin e kompetencave dhe p€r krijimin e miniskive te reja - a keni ndonjd vizion p6r
ministrine e rendit?

Dua tE them ne fund qe Grupi Parlamentar ORA ne keto njeqind dite ka treguar nje
konskuktivitet dhe nje permbajtje, marre parasysh rolin dhe poziten nd te cilen Cshte gietur
zoti Haradinaj. Po pasi qd kjo Qeveri, e zotit Kosumi, konsideron se eshte e kontinuitetit,
atehere logiikisht ajo e pranon qd i ka hdnger njeqind ditet. Grupi Parlamentar ORA do te
sillet konform k€saj situate. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GTA I:

Ju faleminderit. Une do tJu lutja td kemi mirEkuptim p€r nje zonje tC respektuar, n6se e ka lyp
[al6n dhe e fundit eshtE Sala Ahmetaj, nE qoft€ se e keni k€rkuar falen me vones€.
Urdhdroni..

SAIA AHMETA]

Pdrsh€ndes td pranishmit. Une degjova me shumd vemendje diskutimin e td nominuarit per
kryeministir. M€ shumd m'u duk si nje retorikd patriotike. Fjala dhe nocioni patriot nE
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YLBER HYSA:



Kosovd kujtoj do tE duhej te ribehej. Patriot per mua 6shtd ai qe respekton ligiin, ai qe paguan
tatime! ai q€ s'pasurohet nE mdnyni td paliglshme, e tjera.

Por, gdshtja qe me shqetesoj md sd shumti, ishte diskutimi i tij pdr koncensusin. Meqe, tre
Qeverine e tij ka shume historian, le t'm€ lejoj t'i them qe t€ kdrkoj prej tyre t'i tregojnd se si
kan€ vepruar popujt e mddhenj, sig jan€ anglezEt e tjeret, ne momente te veshtira dhe te
caktuara p€r kombin. P€r shembull, nd vitet e 30-ta, nd Angli pushtetin e kishin laburistdt.
Poi, per hire te interesit kombEtar, meq€ ne ate kohd n€ Ewopd u shfaq fashizmi, ata kerkuan
nga opozita q€ td bashkEpunonin dhe td krijonin nj€ qeveri tE zgjeruar teknike. Athua, atehere
Anglia a beri njc veprim patriotik se beri nj€ qeveri te till6, edhepse Anglia kishte njd rradite
te giaE demokratike. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NE)CTIAT DACI:

Ju falemnderit. Shpresoj se te giithe deputetetjan€ nd salld. T€ pranishdm jan€ 104 deputetd.

Un€ do tJu lufa te p€rqendroheni mird ne kete. Nje pjesd e madhe e diskutantdve, me shume
t€ drejte kdrkojne konsensus ne geshtjet skafegjike dhe fundamentaie pdr Kosovdn. N€
rq'edhat aktuale qe giendet Kosova, und sot k€rkoj konsensus nga opozita, qe ta perkahe
poziten per te fituar kredi dhe kredibilitet qe ne momente t6 caktuara, jo pak njer€z td pozit€s,
kan€ vullnet qE tC kerkojn€ veprim td p€rbashk€t.

Zoti Thagi do ta jap fialen duke respektuar se do te thoni digka. PErndryshe, sipas rregullores,
qd ai do t'md shante po te mos e respektoja, nuk ka te drejre p€r nje pik€ t€ rendit dy here ti
diskutoje. Megiithatd, urdh6roni zoti Thagi.

I nderuari Kryetar. Esht€ me interes qe po zhvillohet debat dhe mendoj se kjo eshte nje fiyme
e re e Kuvendit tC Kosovds, per gka edhe ju.inkurajoj qd td vazhdoni keshtu, sepse eshte nd te
mir€n e demokracisd, esht0 nd rendin demokratik, por edhe t€ institucioneve q€ po ndertojmE.
Ne tjeter vend p€r fat nuk kemi ku tE diskutojme, por duhet t€ orientohemi ketu. Ky eshte
vend i debatit dhe i vendimeve prandaj do te ishte me interes qe t€ vazhdohet keshtu dhe besoj
se do te vazhdohet.

Mir6po, disa diskutime kEtu md provokuan q€ und te dald t'i them disa giera shtes€, plotEsisht
n€ ptirputhshmeri me rendin e dites. Mendoj se kjo ekip6 qe sot pretendohet td votohet, jo
vetdm qe nuk po tregon seriozitet por sinqerisht po bdn edhe hajgare edhe me Kuvendin kdtu,
por edhe me qytetaret e Kosoves.

Njti, standardet! Thuhet se pdr kEta tre muaj eshte bere sa pdr pese vite ne Kosove. Kjo s'eshte
e vertete. ilshte e paqEndrueshme, joserioze dhe shum6 e papdrgiegishme.

Standardet jan€ implementuar! UnE do t'ua ceku njE nga njd standardet deri ku kan€ arritur.
Standard 6shte TMK-ja. Kjo ekipe qeveritare qe pritet te votohet tash, me ato ndryslune te
vogla, edhe atE hapdsir€ te vogel qe ka pas per ta ndihmuar zhvillimin e Trupds Mbrojtdse te
Kosoves nuk e ka shfiqrtezuar, megiithese ka kompetenca te kufizuara, por shfrytezone kete
haptisir€ qE e, keni. Prandaj, nuk dshte bdre asnjd hap nd k6t€ drejtim nga ai nentedhjetediteshi
i kaluar ashtu qd ne pdrsdri ritheksojm€ - edhe n€ emer te Pardse Demolaatike te Kosoves -
nuk do t'i keni rentedtljete dite plus ndntedhjete, por nEnt€dhjet€ plus procesi i ri politik.
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Sundimi i ligjit! Ky kabinet qeveritar nuk ka b€re asnjE hap pdr nxjer{en e infrastruktures se

duhur ligiore dhe zbatimin e ligjeve. Nuk ka projekt te qafie pdr rendin publik e lere me p€r
mbrojtjen, as te qarte e as ideor sepse nuk €shtd prezentuar kdtu.

Bashk€punimi me fqinj€t. Ky kabinet, ama asnje kontakt produktiv, konstruktiv, pozitiv p6r
Kosoven nuk e ka zhvilluar ne mport me vendet fqinje. Ka qene me interes vizita e
kryeministrit te Maqedonise nd Kosov€, por- te jeni td bindur - se ky kabinet qeveritar dshte

fuer nga ajo vizitd, dhe ajo procedur€ protokollare. Prandaj, nuk ka qen€... dhe €shtd e
deshtuar ne k€te standard td bashk€punimit me fqinjet.

Qarkullimi i lire i ql4etareve! Td marrim shembullin e Mitrovicds. Qfare hapi dshte bere ne
Mitrovicd, apo ne debllokimin e enklavave. Vetemsa kemi njd hap negativ e shumd tE

reziksh€m p€r perspektivgn e qytetare.,,e dhe t€ ter::itont td Kosovds.

Procesin nahagjoks pdr decentralizim, se ne do ecim pdrpara deshet ju ose nuk deshdt! Ju
mund ti ecni pCrpam, po jo duke shkelur vullnetin e qytetareve td vendit, tE interesave t€
Kosoves. Projekti qe eshtd propozuar pdr decentralizim, e rip€rs€ris: nenkupton nda4'e etnike,
thellim t€ krizds sd shoqErisd ne Kosove, eshtd ne interes te individrive te ketij kabineti por
€shte ne dEm te shoqeris€ kosovare. Prandaj, kdrkojme nga ju qd te hiqni dor6 prej atij
dokumenti dhe asnj€ dokument per decentraiizim nuk do te jete valid p6r ne si Parti
Demokratike e Kosov0s, por besoj edhe p€r qlrtetar€t e Kosoves, pa pelqimin qE do te merr ai
projekt nga Parlamenti i Kosov6s.

Funksionimi i institucioneve demokratike. Ju lutem, ne jemi td gji*re ne rrjedha politike,
dikush m€ shum6 e dikush mC pak edhe nd organe vendimmarrdse per Kosov0n, pEr partit€
politike, p6r institucionet. Mirdpo, €sht€ e vdrbte, te giithe kane qene te shqetosuar me
giendjen q€ ka kaluar qeveria n€ nent€dhjet€ditdshin e kaluar dhe kan€ shpreh dozen e frikds,
hezitimet dhe shqet€simet e theksuara.per nje kabinet te dobet, por edhe sot - edho miqte
nderkomb€tar, edhe forcat mE progresive shprehin shqetesimin pEr vazhdimin e nje kabined te
till€ q€ nuk garanton funksionimin demokratik nd Kosovc....

diskutimI

Zoti Thagi, falemnderit. Tani.ju lus p€r v€mendje. Pas k€tij debati komplet dhe kompleks,
duhet t€ procedojme me votimin e kandidatit p€r kryeministeir, bashkE me listen e kandidateve
pEr z€vend6skryeminister, p€r ministra dhe z6vendes te tyre.

Deputetet e din€, por po e theksoj. Zgiedhja e kryeministrit dhe e kabinetit qeveritar b€het me
votim t€ hapt€ dhe k€rkon mbeshtetje td shumices se deputeteve te Kuvendit, qe do te thote 6l
vote e mg shume.

Kush 6sht€ p€r propozimin e paraqitur per kryeminist€r, zevenddslsyeminist€r dhe ministra?
Le t€ numerohen votat, ju lutem. Ju falemnderit shum6.

Tani pyes deputetet e respektuar:
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Zhvillimi ekonomik! Ka vet€m r€nie ekonomike. Ka rritje te varleris€ dhe krizes sociale.

KRYETARI I KITVENDIT NDGIAT DACI:

Edhe nje heni ftoj opoziten qe t'i bashkohet koalicionit qeverises. Megiithate, eshte e drejtC e
juajh e veprimit.



Kush 6sht€ kundlr? Le te num0rohen votat, ju lutem. Ju falemnderit.
A ka ndonjE qe abstenon, edhe pse s'kan€ vlere, por e them sa pdr procedurE. Nuk ka
abstenime.
ME lejoni t'ua komunikoj rezultatin e votimit.

PEr propozimin qe Bajram Kosumi td zgjedhet lryeminister dhe kabinetin e tij kane votuar 7l
vota t€ deputetgve t€ Parlamentit.

(Duartrokitje)

Kunddr jan€ 36 yota te deputeteve te pranishem

Prandaj, ne em€r t€ Parlamenti! nE emrin tuaj - 1u uroj Kryeininistrit detyren e re dhe tere
kabinetit te tij.
Tani ftoj Kryeministrin bashkd me kabinetin e tij te japin betimin. Urdheroni zoti
Kryeminister. Lus kabinetin qeveritar te qendrojnd ngritur.

Une do ta lexoj tekstin e betimit dhe k6rkoj nga ministrat dhe zevendesministrat q€ jan€ prapa
- n€ fund te thone: betohem.

,,Ne, anetaret e QeverisE sE Kosov€s, t€ zgiedhur nga Kuvendi i KosovEs betohemi
solemnisht se: me pErgiegj€si, me p6rkushtim dhe me ndershmEri. do t,i kryejmE t0
giitha detyrat dhe pundt qE i kemi sipas mandatit tE dheni nga ky Kuvend - giithmonE
duke zbatuar ligiin dhe vendimet e miratuara, duke respektuar parimet, normat dhe
standardet nderkombEtare p€r liri, barazi, demokraci, nE interes te p6rparimit
ekonomik, arsimor, kulturor e t€ giithmbarshem te popullit dhe t6 t€ gjith€ qytetareve tE
Kosovds.Betoh

(Nga kabineti qeveritar: B e tohe m)

TAzu I IT DA

Edhe nje here - urime t€ gjittrE kabinetit qeveritar. Tani do t6 bdjm€ pauzc q€ do t€ zgjas€ deri
nE orEn 13, e pastaj do tE vazhdojm0 me pjesen tjeter tc punes se Seances.

(Viion pauza)

(Pas pauz6s. Seanca vazhdoi oun0n)

NE VAZHDTM SEANCEN E KRYESON FATMIR SEJD IU, ANETAR I KR SISE SE
KIIVENDIT TE KOSOVES.
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I nderuar Kryetar, G nderuar d.eputete,
Md lejoni te jap betimin. Ftoj dy ministrat, tani zgjedhur - Ardian Gjinin dhe Ibrahim
Selmanajn t'i bashkohen ministrave tjer€ k6tu.



KR}'ESUESI FATMR SEJDru

T€ nderuar deputetd, vazhdojm€ me pundn e Seanc€s. Nd radh€ esht€:

Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per teatrin.

Miratimi n€ parim i ketij Projektligii eshte beri mE 27 jarar 2005

Komisionet parlamentare e kane shqyrtr:ar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raporte dhe
rekomandime me amendamente te propozuara.

Duhet te konstatoj se Komisioni per g€shtje gjyq€sore, legiislacion dhe Komizd kushtehrese
ka vlerEsuar se Projektligji per teatrin ka bazen juridike ne Komiz0n kushtetuese.

Kornisioni p€r buxhet ka vler€suar se dispozitat e Projektligjit per teatrin dhe amendamentet e
propozuara nuk ptirmbajne implikime buxhetore.

Komisioni per te &ejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit
p6r teatrin dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnd te drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Para veti keni amendamentet sipas radhitjes dhe pun6n pErmbyll€se, t€ themi, te Komisionit
funksional.

Amendamenti l.
Kush eshtd per? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 1.
Amendamenti 2.
Kush tisht€ pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk.ka-
Abstenime? 5 abstenime.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 2.
Amendamenti 3.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 6.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 3.
Amendamenti 4.
Kush €sht€ per? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 4.
Amendamenti 5.
Kush eshti p€r? Ju faleminderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6.
Konstatoj se u miratua amendamenti 5.
Amendamenti 6.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka votE kund€r? Nuk ka.
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Abstenime? 5 abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti 6.
Amendamenti 7.
Kush eshte p€r? Ju faleminderit.
Kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 6.

Konstaoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 7
Amendameati 8.
Kush €shtd pdr? Ju faleminderit.
KundEr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti 8.
Amendamenti 9.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6.
Konstatoj se ky amendament u mirahB.
Amendamenti 10.
Kush eshtd per? Ju faleminderit.
Kund6r? Nuk ka.
Abstenime? 6.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti.
Amendamenti I I .
Kush eshE per? Ju faleminderit.
Keni t€ drejtc. Me falni.
Kemi dy variante tE propozuara:

a) Komisioni funksional, dhe
b) Komisioni per buxlet.

Vd nd votim variantin e pare te Komisionit funksional.
Kush €shtE pdr? Ju faleminderit.
UrdhEroni. Doni sqarim? Nga Komisioni funksional u paraqit per fiate zod Alimusaj.

NIMON ALIMUSAJ:

KRYE I FATMIR EJDIU:

Ju faleminderit. Ishte konstatim i Komisionit. At€here kemi vet€m variantin b).

Kush Csht€ pdr? Ju faleminderit.
Kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti t 1 nen b).

Ju njoftoj se nei salld jan€ td pmnishem 85 deputete.

Amendamenti 12.
Kush cshte pere Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.

Komisioni funksional heq dord nga amendamenti i vet dhe propozon qe te votohet
amendamenti i Komisionit per buxhet

s.rrd.rirri rsharrrmE ra l<ltdrrn - NdtrrF. Kr!6dtl / ltdano. Q.rrta, trflc, NftE T(@ - K.$ll / p6rr. uNlr{x ntc..p<r.!,fr .xrnurn rf,r 6F6n - c*rtrffilu. K..ou /,.puj ma. _ y",,i u,;". r-a. - i"-_ i ri.^ var,rrrr-As.nbtyS.nic6 Sar.rr.t. - As.tr,ly.rKoeh /Cort.ni.nt Snitding Molh.r it!.rei S.,*l - Koss / UN[r]K posr
36



S.*.d!.6d I Sha.6affi ta ltum.rfi - NdarrE. KuEdi / Ndarre. e..rka - Anlr NaD rs@ - tG$* / t$rr. uNMIK{tC..!...p6.ir!tlln'(u ur:6r - C.rnExnrr( oE /rrpa !q..,r{E M.ie lfr. - X.ox / n.ua yHMtlk{
A&nblySrrtic6 Ss.rrriit - A&nbl, or (@w / Cocrnh.nl Bllldtn! - Morh.. Tn 'e SkEr- K@E/ t NMtKhdr

37

-t

Abstenime? 6.

Konstatoj se u miratua amendamenti 12.
Amendamenti 13.

Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
Kundtir? Nuk ka.
Abstenime? 6.
Konstatoj se u miratua amendamenti 13.
Amendamenti 14.

Kush 6sht€ per? Ju faleminderit.
Kunder? Asnj6.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 14.
Amendamenti 15.
Kush Eshti per? Ju faleminderit.
Kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 7 vota abstenimi.
Konstatoj se u miratua amendamenti 15.
Amendamenti 16.
Kush eshtd pEr? Ju faleminderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti 16.
Amendamenti 17.

Kush dsht€ pdr? Ju faleminderit.
A ka votO kund6r? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 17.
Amendamenti 18.

Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 5 abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti 18-
Amendamenti 19.
Kush esht6 prir? Ju faleminderit.
A ka votE kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 19.
Amendamenti 20.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka votd kundrtr? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u mtatua amendamenti 20-
Amendamenti 2l -

Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kund6r? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 21 .

Amendamenti 22.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shurric€ votash u miratua amendamenti 22.

I



Amendamenti 23.
Kush EshtE pcr? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 23.
Amendamenti 24.
Kush 6shte pdr? Ju faleminderit.
A ka vot€ kund6r? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 24.
Amendamenti 25.

A ka vote kundcr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 25.
Amendamenti 26.
Kush €shte pdr? Ju faleminderit.
A ka vot6 kundEr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u mirahra amendamenti 26.
Amendamenti 27.
Kush €shte p€r? Ju faleminderil
Veg nj€ momen! ju lus t€ shikoj. NE rregull, doni sqarim. Urdhdroni n€ em6r t€ Komisionit.

Ju faleminderit zoti kryesues.
Pas konsult€s qri kishim me heret me t€ glithe anetaret e Komisionit p€r arsim, shkence,
kultur€ dhe rini, pamd se kEtij amendamenti i mungon r4'edha logiike e falise, keshtu qe rame
nc pajtim q€ do td duhej te ishte, sikur qd e lexoj: "Miniskia, sd paku nj€ herd nE vit" dhe
ketu, pas preses td shtohet pjesa: "kdrkon q€ llogarimbajg'a e teatrit" dhe pastaj lidhet me: .,16

mbikdqyr€ nga njd auditor i pavarur me kualifikime td ddshmuara". Pjesa tjetEr dshte ni
rregull.

Ky eshte plotdsim dheju insistoni se Eshte pjesd e amendamentit n€ kohdn e p€rgatitjes s€ tij.
NE rregull. Keni parasysh ket€ vdrejtje, qe ka te b6je me pjesen teknike dhe ta quajmd p€r
pdrfundim td suksesshem te tij.

Kush dsht€ p€r kEtd amendament? Ju faleminderit.
A ka kush kundEr? I kunddr.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti 27, me intewenimin q6 u bd dhe k€td ta ketE patasysh
Sekretaria qE p€rberja e tekstit te jete e plote.
Amendamenti 28.
Kush Cshte ptir? Ju faleminderit
A ka vot0 kund6r? I kunder.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u mirahra amendamenti 28.
Amendamenti 29.
Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
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A ka vot€ kunder? 1 vot€ kunddr.
Abstenime? 6 abstenime-
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 29.
Amendamenti 30.
Kush eshE per? Ju faleminderit.
A ka vote kunddr? Nuk kz.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 30.
Amendamenti 3l .

Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime-
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 3 l.
Amendamenti 32.
Kush dshtti per? Ju faleminderit.
A ka vote kund0r? Nuk ka.
Abstenime? 5 abstenime.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amentlamenti 32.
Amendamenti 33.
Kusb Esht€ per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumicE votash u miratua amendamenti 33.
Amendamenti 34.
Kush eshte pEr? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 34.
Amendamenti 35.
Kush eshte per? Ju falerninderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumice votash u mirah:a amendamenti 35.
Amendamenti 36.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumicE votash u miratua amendamenti 36.
Amendamenti 37.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 37.
Amendamenti 38.
Kush €sht€ pEr? Ju falerninderit.
A ka votE kund6r? Nuk ka.
Abstenime? 5 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 38.
Amendamenti 39.
Kush eshtE ptir? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
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Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 39.
Amendamenti 40.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumic6 votash u miratua amendamenti 40.
Amendamenti 4l .

Kush €shtd p6r? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 41.
Amendamenti 42, ka dy propozime:

a) Propozimi i Komisionit funl<sional, dhe
b) Propozimi i deputetit Mahir Jagxhillar.

Kete qe e votuam se 6shtd njd teater kombehr ketu, kuse ne kete 61 po thote "teatrove
kombEtare" - shumes. Dhe kjo e dyta, domethEnd asnj€ra s'vjen nd shprehje. Por e kemi
votuar me larte atje qe eshte njd teater kombetar.

Asnjera, as tjetra? Urdhdroni, zoti Kryeziu.

FADIL KRYEZIU:

Ne fakL ketu kemi nje amendament qe ka dy pika, nd€rhyhet ne nj6 pike te Projektligjit aktual
dhe shtohet nj€ pik€ e re, domethen€ qd krahas qytetit te Gjakoves e Gjilanit, edhe prizreni t€
ket€ teatrin komb6tar dhe nuk ka kurrfare kolizioni ose kundershtie ne mes te dy keffre
propozimeve. Prandaj, une therras depuktet ta votojne edhe piken b) dhe te shkojme bashke.

KRYESUESI FATMIR SEJDru

Si? T€ votohet pika a) dhe b) bashk€risht!?

FADIL KRYEZII I:

Si amendament i perbashket le te shkojd.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Po, nuk mund td shkojd ne ate variante si ju thoni. E ka {a16n perfaqdsuesi drejeerdrejt i
Komisionit fu nkiional... Urdhdroni zoti Hoxhaj.

HOXIIAJ:

Komisioni yn€ e ka shqlrtuar kete propozim te deputetit Jagxhillar dhe ne mendojmd qe kjo
gdshtje mund td zgjidhet ne kuader te emdrimit td teatrit te q),.teteve, t€ te $itha qyteteve te
Kosovds nd baz€ te ligjit, dhe kane te drejte t'i kene teatot e tiila. Jemi shume te sigurt se
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A ddshironi sqarim? Urdheroni, zoti )Gremajli.

EMRUSH XHEIILAJLI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



Cili propozim tti perknhet?

ENVER HO)GIAI:

Qe te mbdshtetet propozimi i Komisionit funksional dhe q6 n6 kuad€r t6 teatrit te qytetit, edhe
qrteti i Prizrenit t'ka tC drejt6 ta kete teatrin e vet.

NdErsa propozimi i dytd qe vjen nga deputeti Jagxhillar, dsht6 gdshtje qd nuk mund t€ b€het
me kete ligj. Eshtd materie qe s'mund ad hok te futet ne kete ligl'. Kaq, ju faleminderit.

brendaperbrenda nj6 komize t€ tille dhe nj6 propozimi i tille do E mund ta zglitlhej kjo
g€shtje. Vendimi dhe mendirai i Komisionit ka qene pothuajse unanim.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU

KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

Mird, faleminderit. Nje sqarim plotdsues, edhe me ndihmdn e Sekrctarisd. Urdhdroni zoti
Jagxhillar.

MAHIRYAGCILAR:

KRYESUESI F TIvIIR SEJDIU: ,

N€ negul!. Zoti Harniti? Urdhdroni.

RI HAMITI:

Ju lutem shum€. Qka ka qene e s'ka qen€, €sht€ qesharake dhe tash me fol€ se ka qene e s,ka
qen€. Ne kemi tE shkruara dy tekste qd nuk jan€ i njejti problem, por lidhen shumd dhe veg po
duket se s'jan€ i njejti problem. Une natyrisht do t€ votoj propozimin e Komisionit funksional
sepse e kemi nderhrar bashke ate propozim atje, me nje ndryshim qE veprimtarine e
teresishme te teatrove - jo md komb<itare por profesionale te ql^eteve, dhe ne veg e kemi
votuar nj€ nen a!'e ku i quajm€ kEto "teato profesionale t€ qyteteve". N€ vend ..kombetare 

te
qyteteve"eshte "profesionale ti q)4eteve".

Falemnderit. Po ptirmbyllim. Ekziston nj€ sqarim plot€sues tash, e tash edhe me ndihmrin e
seketarise nd amendamentin numer 1 I q€ u miratua varianti i Komisionit te buxhetit
pikerisht ndnkuptohet kjo materie. At€her€ kemi ndn a), nese zoti Mahir Jagxhillar nuk heq
dord nga.amendamenti i tij, ne do tE procedojmd.

Kush Eshte pdr variantin a) t€ Komisionit funksional?
Le t'i num€rojE votat Sekretaria. Ju faleminderit. Eshte shumica
Kush dshte per variantin b)?
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Ju faleminderit zoti k4resues. UnO mendoj se kemi nj€ problem teknik, sepse propozimi im
6shte digka tjetdr. Propozimi im €shte qe te jete si ptir qytetin e Gjakoves dhe q;rtetin e
Gjilanit njcjte edhe p€r Prizrenin, kurse propozimi i Komisionit funksional eshte vertete ne
ligiin - n€n piken 61, se une kam propozuar njE pik€ te re, e cila nuk ka kurrfard lidhje me c).
Eshtd ddshira te jete sikur p6r GjakovEn e Gjiianin edhe p€r Prizrenin. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



Jo, nuk ka md sqarime zoti Zekolli.
Abstenime? 1 abstenim.
Konstatoj se miratohet varianti a) i Komisionit funksional qd ka shumic€ votash ne krahasim
me variantin b), qe ka giithsej 18 vota.
Amendamenti 43.
Kush Esht€ p€r? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miftitua amendamenti 43.
Amendamenti 44.
Kush Esht€ p€r? Ju faleminderit.
A ka votE kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 8 abstenime-
Konstatoj se me shumic6 votash u miratua amendamenti 44.
Amendamenti 45
Kush dshtd p€r? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 45.
Amendamenti 46.
Kush eshte p€r? Ju faleminderit.

Nd€rhviie - pa kvcie te mikrofonit)

Jo, s'ka nddrhyrje, kemi hyrd nE votime tash. Ju lutem, ie mbajm€ negull.
A ka vot6 kunder? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 46.

Zoti Hoxhaj, me heret €shtd dashur te paraqiteni. P€r gfani sqarimi e keni {al6n? Regiia, ju
lutem, kygjani mikrofonin p€r sqarim.

ENVERHOXHAJ:

Sqarimi €sht€ ky. Do te thot€ se ne KosoV€ ekziston hje Teater Kombdtar dhe ka teato te
qyteteve. Mjerisht ky amendamen! i ci[ eshte propozuar nga Komisioni per arsim, nuk eshte
barti nd form€ sistematike nga Sekretaria, keshtu q6 k€rkoj nga Sekretaria qe edhe nd
amendamentin 46, o€ vend te asaj ku qendron - tC teatrove te niveleve kombetarc te qyteteve,
t€ hiqet formulimi: "te teatrove kombetare" dhe te mbetet vetem: "te teatrove te qyteteve -
profesioniste".

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju lus, ne mbdshtesim amendamentin e Komisionit funksional, qE ju e keni mbeshtetur t€ tilld
dhe te shikohet teknikisht gdo l€shim i bdnt dhe pastaj t6 inkorporohet nd tekstin. Falemnderit.

Amendamenti 47.
Kush 6shG p€r? Ju faleminderit.
A ka vot6 kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 7 abstenime.
Konstatoj se me shumicO votash u miratua amendamenti 47.
Amendamenti 48.
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Kush €shte per? Ju faleminderit.

fNdcrhwie)

Lus pErfaq€suesin s (emisionit. N€se eshte i 4iEjti propozim, atd ta sqaroni, ju lutem.

ENVER HO)GIAI:

Do te thote qe E largohet prei gdo pjese te liglit formulimi "teatrot e nivelit kombdtar te
qyteteve" dhe te mbetet vetem "teatrot profesioniste".

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit. VerejtJ'a merret parasysh ne td gjithe teresine e tekstit qe ka t6 beje me
amendamentet qe jane bdre nga ana e Komisionit funksionai.

Edhe nj6 herE ju lutem te deklarohemi.
Kush €shte pEr amendamentin 48, me korrigjimet e propozuara? Ju faleminderit-
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumicd votash u miratua amendamenti 48.
Amendamenti 49.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot6 kunddr? I votE kundEr.
Abstenime? 6 abstenime-
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 49.
Amendamenti 50.
Kush €shte pdr? Ju faleminderit.
A ka votE kund€r? Nuk ka.
Abstenime? 6 abstenime.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 50..

Td nderuar deputete, me kete u krye votimi i amendamenteve te propozuara ne projektligjin
per teatrin. Ju ftoj G deklarohemi p€r Projektligjin nd tdresi. Nd sall6 jan0 fi pranishem 92
deputete.

Kush rishte qe Projektligji pcr teatrin t6 miratohet? Ju falemnderit.
A 6shte kush kunder? 7 vota kunder.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se me shumice absolute te votave u miratua projektligii per teatrin.

Ne radhe eshte:

- Shqyrtimi i dyt€ i Projektligjit p6r ujitjer e tokaye bujqEsore.

Miratimi nd parim i k€tij Projektligji eshtd ber6 me 27 janar 2005..

Komisionet parlamentare e kan€ shq;rrhrar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamentet.

Komisioni per g€shtje gjyqesore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese ka vlerdsuar se
Projektligfi per ujitjen e tokave bujqesore ka baz€n juridike ne Komizen kushtetuese.
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Komisioni pdr buxhet ka vler6suar se dispozitat e Projektligjit per ujitjen e tokave bujqesore
dhe amendamentet e propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

Td nderuar deputet€, po procedojmd me amendamentet.

Amendamenti l, Komisioni funksional.
Kush Eshte per? Ju falemnderit.
A dshte kush kunder? Asnje.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njez€rit u miratua amendamenti 1.

Amendamenti 2.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njdzdrit u miratua amendamenti 2.
Amendamenti 3.
Kush dshtd pdr? Ju lalemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnjd.
Konstatoj se njezerit u miratua amendamenti 3.
Amendamenti 4.

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se qiez€rit u miratua amendamenti 4.
Pra ishin gjithsej 4 amendamente ne Projektligjin per uji!'en e tokave bujqdsore.

Tani td deklarol.remi per Projektligjin ne tdr€si.

Kush €shte per? Ju falemnderit.
A eshtE kush kunder? Asnj€ kunddr.
Abslenime? Nuk ka.

Konstatoj se njezdrit Kuvendi miratoi Projektligiin per ujitjen e tokave bujqdsore.

Pika vijuese e rendit te dites, eshte:

Shqyrtimi i d1,tE i Projektligjit pEr kujdesin ndaj kafsh6ve.

Miratimi nd parim i ketij Projektligji dshtd bErE md 27 jatar 2005.

Komisionet parlamentare e kanei shqyituar dhe Kuvendit i kare paraqitur mpodet ilhe
rekomandimet me amendamentet.

Komisioni pEr gdshtje gjyqdsore, legiislacion dhe kornizd kushtetuese ka vler€suar se

Projeklligji per pdrkujdesjen ndaj kafsheve ka bazdn juridike ne Kornizen kushtetuese,
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Komisioni per tC drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit
p€r ujitjen e tokave bujqdsore dhe amendamentet e prcpozuara nuk cenojn6 te drejtat dhe
interesat e komuniteteve-



Komisioni per buxhet ka vleresuar se dispozitat e Projektligiit per perkujdesjen ndaj kafsheve
dhe amendamentet e propozuara nuk pdrmbajne imFlikime buxhetore.

Komisioni per td drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e Ptojektliglit
pOr pErkujdesjen ndaj kafsheve dhe amendamentet e propozuara nuk cenojne te drejtat dhe
interesat e komuniteteve.

T€ nderuar deputetc, po .procedojme me amendamentet, te radhitura sipas rekomandimeve td
Komisionit funksional.

Amendamenti I .

Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njezEnt u miratua amendamenti i.
Amendamenti 2.
Kush 6shte per? Ju falernnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnjd.
Konstaoj se njdzeri u miratua amendamenti 2.
Amendamenti 3.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njezdri u miratua amendamenti 3.
Amendamenti 4.
Kush €shti per? Ju falerninderit.
A ka kush kundOr? 1 kunder.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njezeri u mtatua amendamenti 4.
Amendamenti 5.
Kush 6shte p€r? Ju faleminderit.
A ka kush kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 5-
Amendamenti 6.
Kush €shte pdr? Ju falerninderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se nj€zdri u miratua amendamenti 6.
Amendamenti 7.
Kush eshE p€r? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njdzdri u mimtua amendamenti 7.

Tani t€ nderuar deputet ju ftoj td deklarohemi pdr Projektliglin per ftirkujdesjen ndaj
kafsheve, si teresi.

Kush eshtd p6r? Ju faleminderit.,
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
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Konstatoj se Kuvendi njez€ri miratoi Ligjin per pCrkujdesjen ndaj kafshCive.

Kalojmd n0 pikdn vijuese tC rendit tC dites:

- Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pEr mbrojtjen e natyres.

Miratimi nd parim i ketij Projektligii eshte bdre me 23 shkurt 2005.

Komisionet parlamentare e kand shqrrtuar dhe Kuvendit i kanE paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamentet.

Komisioni prir g€shtje gjyq€sore, legiislacion dhe kornizd kushtetuese ka vleresuar se
Projektligji per mbrojtjen e natyrds ka baz€n juridike n€ Komizdn kushtetuese.

Komisioni pdr buxhet ka vlerdsuar se dispozr-tat e Projektligiit p6r mbrojtjen e natyres dhe
amendamentet e propozuara nuk p€nirbajne implikime buxhetore.

Komisioni p6r te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit
pdr mbrojtjen e natlres dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnd td drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Te nderuar deputet€, para veti keni amenalamentet e propozuara nga Komisioni funksional
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Amendamenti 1.

Kush €shtd pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njdzriri u miratua amendamenti 1.

Amendamenti 2.
Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 2.
Amendamenti 3.
Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se nj6zdri u miratua amendamenti 3.
Amendamenti 4.
Kush €shte p€r? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnjd.
Konstatoj se nj€zeri u miratua amendamenti 4.
Amendamenti 5-
Kush eshtd p€r? Ju ialeminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njdzeri u miratua amendamenti 5.
Amendamenti 6.
Kush eshte pdr? Ju faleminderil.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.



Konstatoj se nj€z6ri u mirada amendamenti 6.
Amendamenti 7.
Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njezeri u miratua amendamenti 7.
Amendamenti 8-

Kush €sht€ pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njdz€ri u miratua amendamenti 8.
Arnendamenti 9.
Kush €sht€ pEr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka-
Abstenime? AsnjE.
Konstatoj se njdzeri u miratua amendamenti 9.
Amendamenti 10.
Kush esht€ pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 10.
Amendamenti 'l 

I -

Kush €sht€ p€r? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se nj€zriri u miratua amendamenti I 1.
Amendamenti 12.
Kush eshtd per? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnjd.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 12.
Amendamenti 13.
Kush €shte p6r? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 13-
Amendamenti 14.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kundrtr? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njdz€ri u miratua amendamenti 14.
Amendamenti I 5
Kush eshE p€r? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnjd.
Konstatoj se nj€zdri u miratua amendamenti 15.
Amendamenti 16.
Kush dsht€ per? Ju faleminderit.
A ka kush kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njdzeri u miratua amendamenti 16.
Amendamenti 17.
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Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njczdri u miratua amendamenti 17.
Amendamenti 18.
Kush eshte p6r? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se nj€ztiri u mtatua amendamenti 18.
Amendamenti 19.
Kush Eshtd pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njdzeri u miratua amendamenti 19.
Amendamenti 20.
Kush Esht€ pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnjd.
Konstatoj se njezdri u miratua amendamenti 20.
Amendamenti 21.
Kush cshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se nj€z€ri u miratua amendamenti 21-
Amendamenti 22.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njdz€ri u miratua amendamenti22.
Amendamenti 23.
Kush 0shtE pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njdz6ri u miratua amendamenti 23.
Amendamenti 24.
Kush €shtd pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Asnjc.
Konstatoj se njezdri u miratua amendamenti 24-
Amendamenti 25.
Kush eshte pcr? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njdz6ri u mtatua amendamenti 25.
Amendamenti 26-
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njdzeri u miratua amendamenti 26.
Amendamenti 27.
Kush 6shtd prir? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.

s.k.&ri:ri Ishkl,in.E ra Kua..dn- Nda .o. Kulddir/Ndade. Q.rrta - R48! Nau T6@ - h:.$vt / psr!. uNMrK{rCd}. pur.rr.!rnExu dr:6r- C.ynurr n. K.Gu / rrpq B.tu.-rr.; M,j..Tra., ko-- r n,* v,rr,lirx.
Ascn$ly S..n.6 Sdr.hriir - A$nht, ot t(oeE / Co*rtr@trr S"ildine , irorh.. il,ere SrEr - Kosrc / UNMTK p.sr

48



Abstonime? Asnje.
Konstatoj se njdz6ri u miratua amendamenti 27.
Amendamenti 28.
Kush dsht€ per? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka-
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se nj6z€ri u miratua amendamenti 28.
Amendamenti 29.
Kush €sht€ per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njEz€ri u miratua amendamenti 29.
Amendamenti 30.
Kush €shtE pdr? Ju faleminderit.
.4. ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njtiz€ri u miratua amendamenti 30.
Amendamenti 3 l.
Kush eshtc per? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njdz€ri u miratua amendamenti 31.
Amendamenti 32.
Kush €shte per? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka-
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se njtizeri u mkatua amendamenti 32.
Amendamenti 33.
Kush €shtd pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnjd.
Konstatoj se njdzeri u miratua amendamenti 33.
Amendamenti 34.
Kush dshtE pEr? Ju falerninderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se njez€ri u miratua amendamenti 34.
Dhe i fundit - Amendamenti 35.
Kush tishtE p€r? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se njEz€ri u miratua amendamenti 35 ne projektligiin p6r mbrojtjen e natyr6s.

Nd sall€ gienden 76 deputete. Ju lus qd pas kesaj mbeshtede qe dhate ne.amendamente, te
deklarohemi pdr Projektligiin pdr mbrojtjen e naryrds ne teresi.

Kush eshte per? Ju faleminderir.
A 6sht€ kush kund6r? Asnjri kunddr.
Abstenime? Asnjd.

Konstatoj se Kuvendi, me tcr€sine e dj prezente te te gjithe deputeteve miratoi Ligjin per
mbrojdeh e nalyres.
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Ne vazhdim kemi piken

Shqyrtimi i dytE i Projektligjin p€r mb€shtetjen e ndErmarrjeve ti vogla dhe tC
mesmc.

Miratimi nd parim i ketij Projektligii dsht€ b€re md 26 janar 2005.

Komisionet parlamentare e kan6 shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamentet.

Nga rekomandimet: Komisioni per 96shde gjyqesore, legiislacion dhe komiz€ L-ushtetuese ka
vlerEsuar se Projektligii pdr mbdshtetjen e nd€rmarrjeve t6 vogla dhe te mesme ka bazdn
juridike ne Komizdn kushtetuese.

Komisioni pdr buxhet ka propozuar qd te shryhet shqyrtimi i dyte per seancen e ardhshme pEr
shkak td marq'es sd qdndrimit ne pjesdn e implikimeve buxhetore dhe financiare, por lidhur
me ketd ka edhe sqarim shtesE: Komisioni p€r buxhet nd nddrkohe ka heq€ dore nga kjo
k6rkese.

Komisioni per td drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e projektli$it
per mbdshtetjen e nd€rmarrjeve td vogla dhe te mesme dhe amendamentet e propozuara nuk
cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Ju lus do td debatohet sipas radhds qe do t'uajap fial€n.
Ne emer t€ kujt paraqiteni, zoti Koci?
N€ em€r te anetarit t€ Komisionit prir buxhet?A tishte ktttu k4resuesi i Komisionit per buxhet?
Urdhdroni, mund ta merrni fialen

GANIKOCI:

Komisioni per buxhet, n€ mbledhjen e kaluar, gjate shqyrtimit te k6tij projektligii ka marr€
vendim qe t'i propozojd Kuvendit qe td shtyhet shqftimi i tij per arsyet qe i ka dhtine, mirepo
nga ajo dit€ kur eshte mbajt mbledhja e Komisionit, Komisioni nuk 6shte tubuar fare prandaj
nuk eshte q6ndrim i Komisionit dhe kisha p€r ta lutur edhe Sekretarin€ edhe ata q€ ndihmojn€
Komisionin ta sjellin procesverbalin se kur €shte mbajt ajo mbledhje dhe te hiqet dor6 prej
propozimit te vet, te dihet qartd n6 cilen dite dhe ku.

Und si anetar i Komisionit nuk jam i informuar dhe nuk jam i njoftuar se eshte mbajt
mbledhje e till€ e Komisionit dhe se ka heq€ dore nga propozimi i vet.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU

Mire. Te faleminderit. Nga Komisioni i buxhetit a deshiron .ndokush fialEn? urdhdroni zoti
Jashari

NAZIM JASHARI:

N€ pErforcim tO kesaj qe tha zoti Koci, mua me duhet te them se kam qenE kunder k6tij
propozimi qe eshte dhene nga Komisioni qysh nE Komision dhe Komisioni te kerkoje ta
shtyje kete pikd. At€herd dshte marrd qendrim qe te propozohet per t,u shryre, keshtu qe
Komisioni s'ka mbajt kurrfard mbledhje qe ta rrezoje vendimin e vet. Nuk e di prej nga ka
ardhur kjo informat€ q€ Komisioni ka nEzuar vendimin e vet paraprak.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIJ :

Faleminderit. A ka kush p0r ndonje sqarim tjet€r? Urdheroni zonja Hadergjonaj...

SAFEIE HADERGJONAJ.

Si nenkryetare e k€tij Komisioni pEr buxhet dhe financa, ne n6 mbledhjen e fundit, te c en e
kemi mbajtur me daten 21 ku edhe na jan€ ofruar materialet, te premten, kemi sh$ntuar ket6
Projektligj dhe kemi ardhe nd perfundim si Komision qd te paraqitet k€rkesd p6r heqjen nga
rendi i dit€s, prandaj ne nga ajo ditd m€ nuk kemi mbajt mbledhje dhe askush nga anetadt e
Komisionit pdr buxhet dhe fr.nanca nuk na ka lajmdruar se ka marr€ kok€ n'veti nj6 vendim te
ketille, pranilaj nuk kuptoj per gka dsht€ {ala tani dhe kush merr vendime. Men Komisioni
apo merr individi nd kuadrir td njd komisioni funksional qe vepron ne kuader te Parlamentit te
Kosovds?

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit. Procedojme. Urdheroni zoti Brajshori.

BEHXHET BRAJSHORI:

N€ Komisionin pdr buxhet ndoshta kam qen€ m€ i z€shmi qe te shtyhet ky Projektligl per
shkak te harmonizimit me Komisionin funksional dhe eshtE e vertete se Komisioni nuk cshtd
uld me. Une mendoj se ka hapdsire pdr t'u harmonizuar qendrimet dhe nOse Kuvendi mendon
keshtu, und mbetem prane ked qendrimi q€ kam pas edhe nd Komisionin p6r buxhet. Ju
falemnderit.

Urdhdroni. E ka f al€n Alush Gashi.

I nderuari zoti kryesues,
Ne para veti kemi amendamentet per te cilat sot do t€ percaktohemi pasi q6 rendi i dites eshte
aprovuar dhe ky ligj nga askush nuk eshte k€rkuar qe t6 hiqet nga rendi i dit6s sot nC kete
seancd plenare.

Grupi Parlamentar i LDK do te votojd sipas amendamenteve q6 kan€ arritur me propozimin e
komisionit funksional, pasi q€ nuk kemi argumentime nga ana e Komisionit per buxhet per
implikime td rdnda buxhetore. Faleminderit.

Une mendoj se ky Projektligi duhet te kaloje sot, sepse edhe ashtu €shte vonuar shumd. E kam
parasysh edhe atd q€ tha zoti Gashi dhe se Qeveria e Kosoves e ka kaluar kdtC dhe ka
parasysh implikimet qe mund te jend buxhetore dhe nuk ka arsye te qendrueshme qe te
shtyhet, p6rkundrazi €sht€ shume i rdndesishem qe te kalojd dhe te futet ne procedura Uera td
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

AIUSH GASHI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemriderit zoti Gashi. Urdhrironi, nese paraqiteni prir sqarim? Zoti Dugolli e ka fialen.

BUJARDUGOLLI:



aprovimit edhe nga PSSP dhe te filloje zbatimi i tij ne praktike. Prandaj, ne jemi per tE

vazhduar k€shtu. E flas kete edhe si sponsorues i ketij ligji por edhe si Grup Parlamentar i
Aleancds. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit. Ne ne afat te caktuar kohor, duke respektuar procedura! kemi marrd radhitjen
e amendamenteve qd ka ber€ Komisioni funksional dhe ne duhet te procedojm€ sipas k€saj.

Sqarimi qe u dha edhe ne fazen fillimtare, pikdrisht ne raportin apo n€ informatdn q6 lEshon
Komisioni i buxhetit, nuk ka sqarime t€ tjera plotdsuese qd argumentojne shtyrjen. Urdh€roni
tani zoti Koci.

GANI KOCI:

Komisioni per buxhet ka dhdnd propozimin qC te shtyhet nga procedura e sotme, prandaj si
propozim duhet te vihet ne votim kdtu dhe pastaj td vazhdojmd me procedura tjera. Si
propozim duhet tE votohet pdr propozimin e Komisionit pdr buxhet.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit. A eshtE kush nga Komisioni funksional prezent? Zoti Rexhepi a keni ndonjti
sqarim? E ka fialen zoti Rexhepi.

FATMIR REXHEPI

Komisioni funksional, rreth dy muaj ditd, nC disa seanca tC veta e ka tajtuar dhe shqyrhrar
kete Projektligi, ka pas edhe degjim publik, kan6 marre pjes€ gnrpe ekspertesh edhe vendor
edhe nddtkombEtar, prandaj ne kemi pdrfunduar pun6n, kemi dhdn€ amendamentet dhe
mendoj se shume mke eshte begatuar ky Projektligi ne baze tA t€ gjitha vlerdsimeve nga ata
qe kane marre pjese giate giithe kdsaj kohe brenda dy muaj ditesh. Prandaj, kdrkojmE td
procedohet m€ tutje.

Ju falemnderit. Rendi i dites €sht€ pdrcaktuar ne fillim te seances dhe nuk ka pas verejtje t€
posagme lidhur me kdtd dhe do tE procedojmd.

Kush €sht€ p6r amendamentin num€r 1 tti Komisionit funksional? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? 6 vota kundEr.
Abstenime? 3 abstenime.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti num6r l.
Amendamenti 2.
Kush €sht€ p0r? Ju faleminderit.
Kunddr? 2.

Abstenime? 2 abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti num€r 2.
Amendamenti 3.
Kush dsht6 p€r? Ju faleminderit.
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Ju lutem zoti Koci me pare e moret qale, dhe jo dy here per nj€ grishtje. Ne negull, prit pak -
njd minut€.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



A ka kush kunder? Nuk ka.

Abstenime? I abstenim.
Konstatoj se njezerit u miratua amendamenti 3.

Amendamenti 4.

Kush eshtE p€r? Ju faleminderit.
A ka kush kundEr? 2 vota kunder.
Absteaime? I abstenim.
Konstatoj se njezeri u miratua amendamenti 4.

Amendamenti 5.
Kush dshtd pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kundEr? I kund€r.
Abstenime? l.
Konstatoj se njezdri u miratua amendamenti 5.

Amendamenti 6.

Kush esht€ p6r? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? 2 vota kunder.
Abstenime? l.
Konstatoj se nj€zdri u miratua amendamenti 6.

Amendamenti 7.

Kush €shte per? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? 4 vota kunddr.
Abstenime? I .

Konstatoj se nj6zdri u miratua amendamenti 7.

Amendamenti 8.

Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? 4 vota kunddr.
Abstenime? l.
Konstatoj se nj€zdri u miratua amendamenti 8.

Amendamenti 9.

Kush cshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kundEr? 2 vota kunder.
Abstenime? l.
Konstatoj se njEzdri u miratua amendamenti 9.

Amendamenti 10.

Kush €shtd per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? 3 vota kunddr.
Abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se njez6ri u miratua amendamenti 10.

Amendamenti I l, ka dy propozime:
a) nga Komisionit funksional; dhe
b) nga deputetit Behxhet Brajshori.

VC ne vodm propozimin e parE ndn a)
Kush Esht0 pOr? Td numerohen votat. Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? 2 vota kundEr.
Domethend, kalon amendamenti nen a) i miratuar me shumicd votash.
Amendamenti 12.

Kush dshte pEr? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? 2 vota kunder.
Abstenime? l.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 12.

Amendamenti 13.
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Kush 6shtd per? Ju faleminderit.
A ka kush kundEr? Nuk ka.

Abstenime? 2 abstenime.
Konstatoj se njezeri u miratua amendamenti 13.

Amendamenti 14.

Kush 6shtE pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Konstatoj se njdzdri u miratua amendamenti 14.

Amendamenti 15.

Kush dshtd pdr? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? 2 vota kunddr.
Abstenime? I abstenime.
Konstatoj se njezeri u miratua amendamenti 15.

Amendamenti 16.
Kush dshtE per? Ju faleminderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zeri u miratua amendamenti 16.

Amendamenti 17.
Kush dshtd per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? I kunder.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nje2dri u miratua amendamenti 17.

Amendamenti 18.
Kush €shtd prir? Ju falemr:derit.
A ka kush kundcr? I vote kunddr.
Abstenime? I abstenim-
Konstatoj se njdz0ri u miratua amendamenti 18.

Amendamenti 19.
Kush 6shE per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? 1 voE kunddr.
Abstenime? 3 abstenime.
Konstatoj se nj€zerit u miratua amendamenti 19.

Amendamenti 20.
Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A 6shtd kush kund6r? I votd kundir.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumic€ votash amendamentin 20.
Amendamenti 21.
Kush Eshte p€r? Ju falemnderit.
A Esht6 kush kunddr? Asnjd kunddr.
Abstenime? I abstenim.
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumicd votash amendamentin 21 .

Amendamenti 22.
Kush eshtc per? Ju falemnderit.
A dshtd kush kunddr? Asnjd kunddr.
Abstenime? Nuk ka.
Korstatoj se Kuvendi miratoi me shumice votash amendamentin 22.

Amendamenti 23.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A 6shtd kush kund6r? Nuk ka votE kunddr.
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Abstenime? I abstenim.
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumicd votash amendamentin 23.
Amendamenti 24.
Kush eshtri pdr? Ju falemnderit.
A dshte kush kund6r? Asnjd votd kunddr.
Abstenime? I abstenim.
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumicd votash amendamentin 24.
Amendamenti 25.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A dshl€ kush kunder? Nuk eshte.
Abstenime? I abstenim-
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumic€ votash amendamentin 25.
Amendamenti 26.
Kush 6sht€ p€r? Ju falemnderit.
A €shte inish kunddr? Nuk ka vot€ kurrd€r.
Abstenime? Nuk ka-
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumic€ votash amendamentin 26.
Amendamenti 27.

Urdhdroni. DEshironi ta merrni f alen nri emtir t€ Komisionit?

FATMIRREXHEPI:

Ju lus per njE korrigjim, p€r arsye se Sekretaria ka vendos gabimisht tekstin qe eshte kdtu dhe
eshte tekst Ueter, qe eshte i aprovuar, prandaj kjo ka ndodh ne shpejt€si. Teksti ketu nuk eshte
per kete amendament numdr 27, por €shtd mesa vijon: nga neni 22 pke 1, hiqet f alia e fundit
,,vendos per planin financiar dhe aprovon llogarin€ perfundimtare". Ju lutem, kjo pike eshte
tek neni 28, qe pika e trete atje - 26.3, domethene eshte veg vendosje gabimi.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Amendamenti 26.3? Edhe nje her€ ju lutem, ta kerni parasysh md mird

FATMIRRDGIEPI:

Amendamenti 27, ne kete tekst me nuk duhet te jetri k€shtu por duhet ti vendoset ky tekst. Te
hiqet {alia e fundit te rcni 22.1 dhe vendoset ,,vendos p€r planin financiar dhe aprovon
llogarin€ perfundimtare". Vetem kjo hiqe! si pjes€ e fundit e f a1is0.

Dhe ju e keni dordzuar ne k€t€ forme.

FATMIR

Po, ne ketE forme eshte, dhe e kemi ketu me shkrim.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU

Pyes Sekretarine, a Oshtd i dordzuar ne kdt€ forme? Qka te bdhet me tekstin ,,merr vendime
mbi planin fi nanciar"...?
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FATMIRREXHEPI:

Amendamenti 27 nuk €ishtd keshtu, por duhet td nddrrohet me aG qe ka qene ne Komision. Ky
tekst nuk figuron fare, eshte $etiir teks! tE cilin e lexova.

Esht€ teksti i dor€zuar me kohe? Na e sjellni pra. A pajtohet Komisioni me k€t€? Mir€. Lus
Kuvendin te ketE konsiderate per kete permirdsim tE gabimit ne amendamentin numdr 27 dhe

ky tekst duhet te figuroje k€sisoj - kete e them pft shkak td transkriptit dhe te procesverbalit:

,,Nga neni 22.1, hiqet falia e fundit: ,,vendos p€r planin financiar dhe aprovon llogarin€
pdrfundimtare".

A jeni ptir kOt€ formulim, qe eshte dhene nga ana e Komisionit nd mdnyrd unanime?

Kush dsht€ p6r? Ju falemnderit.
A 6shtd kush kund€r? Jo.
Abstenime? I abstenim.
Konstatoj se u mirahra amendamenti numdr 27 me p6rmbajtjen e ofruar nga Komisioni
funksional, nd kohd t€ mEhershme, edhe te Sekretarise.
Amendamenti 28.
Kush Esht€ p€r? Ju falemnderit.
A 6sht€ kush kund€ Asnjd votd kunder.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumice votash amendamentin 28.
Amendamenti 29.
Kush €sht€ pOr? Ju falernnderit.
A Oshtd kush kundOr?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se Kuvendi miratoi amendamentin 29.
Ky ishte amendamenti i fundit n€ Projektliglin per mbOshtetjen e nddrmarrjeYe te vogla dhe t€
mesme.

Te nderuar deputetii, n€ salle jane prezent 78 deputetc - anetare te Kuvendit dhe ju thenas tti
deklaroheni p6r Projektligjin si teresi.

Kush tisht€ per? Ju falemnderit.
A 6sht€ kush kundEr? 3 vota kund€r.
Abstenime? 3 abstenime.
Konstatoj se Kuvendi miratoi Ligiin p€r mbeshtetjen e nd6rmarrjeve tc vogla dhe to mesme.

N€ radhe kemi

Shqyrtimin e dytE tE Projektligjit p6r inspeksionin e tregut.

Miratimi nd parim i ketij Projektligii 6shte bdrd m€ 26 janar 2005.
Komisionet parlamentare e kand shqyrhrar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raportet dhe

rekomandimet me amendamente tg propozuara.

Nga rekomandimet: Komisioni pEr geshtje giyqesore, legjislacion dhe Komize kushtetuese ka
vlerdsuar se Projektligji per inspeksionin e tregut ka bazdn juridike n€ Kornizdn kushtetuese.
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Komisioni pdr buxhet ka yler€suar se dispozitat e Projektligiit per inspeksionin e tregut dhe

amendamentet e propozuara nuk ptirmbajn6 implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit
pdr inspeksionin e tregut dhe amendamentet e propozuara nuk cenojn€ te drejtat dhe interesat

e komuniteteve.

Te ndeiuar deputet€, para veti keni amendamentet e propozuara dhe rekomandimet e bera nga

ana e Komisionit funksional.

Urdh€roni zoti Xhemajli, n€ em€r td Komisionit sigurisht.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Faleminderit. Ka te beje me Komisionin, por e kam pdr borxh nje sqarim pEr shkak se Grupi
Parlamentar i Partise Demokatike te Kosoves nE shq-yrtimirr e parE ka kdrkuar q€ L1y

Projektligi, pEr shkak te tg metave t€ shumta qe ka pas - te rikthehet n€ ripunim, do te thote
sponzoruesit, e jo t€ shkoj6 me tuUe. Meqe veg u procedua, ne kemi marrE pjese aktivisht ne

Komision, perfaqesuesit e Grupit Parlamentar te Partisd Demokratike td Kosovds dhe te gj'itha
verejtjet tona qe jane, mund te them her€-her€ edhe esenciale po edhe mjaft substanciale, jand

aprowar. Prandaj, edhe Grupi parlamentar i Partisd Demokratike te Kosovds do ta votoje kete
Projektli$. Kjo €sht€ do te thoG arsyeja, sepse tani 6shtd bere nj€ Projektligj i cili mendoj se

mund te zbatohet, edhepse ndoshtajo nd nivelin e ddshiruar. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Vet€ fakti se Komisioni funksional ka rekomanduar, kdtti e ndnkuptojmE si
bashk€punim te giitha $upeve parlamentare dhe te deputet€ye anetare te tyre. Prandaj, do t€
procedojmd.

Anendamenti numEr l.
I(ush €shtii p€r? Ju falemnderit.
A 6sht6 kush kundEr? Askush.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njez€ri Kuvendi miratoi amendamentin numdr 1.

Amendamenti 2.
Kush cshte per? Ju falemnderit.
A eshte kush kunder? I votd kund€r.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se Kuvendi miratoi me shumicd votash amentlamentin 2
Amendamenti 3.
Kush eshte p<ir? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? I vote kunddr.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 3.
Ameudamenti 4.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A eshte kush kunder? Asnj€ kunddr.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se Kuvendi njezerit miratoi amendamentin 4.

Amendamenti 5.

Kush €shte per? Ju faleminderit.
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A dshtd kush kund€r? Asnjd kunddr.
Abstenime? Asrrjd.
Konstatoj se Kuvendi njezEri miratoi amendamentin 5.

Amendamenti 6.

Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
A eshte kush kund€r? Asnjd kund€r.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se Kuvendi nj€zeri miratoi amendamentin 6.

Amendamenti 7.

A keni sqarim? N€ em€r td Komisionit? Urdheroni...

BAJRUSH XHEMAJLI:

Edhe k0tu ka ra nje propozim qe ka qene tjetcr dhe nuk eshte. Kjo si eshte ketu nuk ka kuptim
nga ana e Komisionit funksional, por lus qd pika 14.1 te hiqet dhe te mbetet sikur eshte ne
ligj, pjesa e pare pra e kdtij amendamenti, sepse tjeter kemi biseduar a!'e prandaj po e shoh qc
duhet te jete keshtu

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Jo si keni biseduar, por si keni vendos.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Po, si kemi vendos, ashtu 0shtE. Prandaj, meqenese nuk e di nd origjinal qysh kemi vendos,
und mendoj se kjo duhet te terhiqet dhe m€ mire eshte te mbetet sikur 6shte nd ligj. Kaq pata.

Pyes SekretarinE, a eshte kesisoj? Te konstatohet raporti ne origjinal. Eshti vendim i
Komisionit ky? A eshte n€ naterial? Kdsisoj q€ndron puna e perbashket e Komisionit dhe
pajtimi juaj. Do te thote pika 14.1 mos te figuroje por te respektohet formulimi nE 14.1 nd
nenin 14 te ligiit. N€ dakord. Zoti Hyseni e ka fal6n.

HYDAJET }TYSENI:

M€ shum€ pdr hir tti parimdsis€, ju lutem dhe pdr hir t€ metodes se rregullt te liglv€nies nuk
mund te shqyrtohen amendamentet e thena gojarisht, por ato qe jan€ me shkrim. Me shkrim
ne na eshte shpemdare teksti dhe raporti i Komisionit ne te cilin qendron, ndse e kam lexuar
se u deshtE shpejt e shpejt ta krahasoj, i njejte me amendamentin qd e kemi ketu. Prandaj, do
t€ ishte mird megjithate te mos lejojmE precedence se na behen pastaj praktika edhe tutje.
EshtE mir6 qd megl'ithate te sqarohet, nese eshtd gabim le td korrig,ohet, por Ie td korrigjohet
ne m€nyrd te rregullt. Materialin e kemi p€rpara. iishte i njdjti me ate qe e kemi edhe n€
tekstin e pergatitur nga admfufstrata.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Mir€, sipas kdsaj a mund td konsiderohet se Komisioni heq dor€ nga formulimi i pard?

Pikerisht heq dor€ Komisioni, dhe pikd. Komisioni heq dore nga formulimi 14.1, kurse pdr
pjesen tjeter te deklarohemi.
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Kush esht6 pdr? Zoti )Gemajli paraqitet per {ald.

BAJRUSH )GIEMAJLI:

UnE kdrkoj falje, por ketu eshte geshtja - qe aksenti t shtc ne ate qe te rregullohet me ligie te

veganta per kdtd g€shtje per td cilein flitet, qe mendoj se dshtd mt€. Mendoj se duhet te mbetet

14.1.

KRYESUESI SEJDru

Tash kemi ngaterrim.

BAJRUS H XHEMAJLI

Ngatemm po, por ung nuk Ci pse me u heqe dhe per atg une s'kam srsye me heqe... Po t€
kisha, mire por s'kam arsye. Mund tE jetE ndonj€ p€shlellim por per mua eshte e qarte.

Jo, jo - mbesh$ellim! Kdtu cshttt njc kdrkesE q€ t€ hiqet 14.1-shi i fomruluar si amendament

dhe te mbetet teksti i liglit.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Te mbetet keshtu sig eshtc fomuluar amendamenti 7.

FATMIR

E po tash, keni ju mendime te ndara?

BAJRUSH XHEMAJLI:

Kemi mendime tE ndara, por une s'di pse. Eshtd mire te tubohet komisioni, sepse und nuk e di
pse me heq, sepse mendoj 0sht€ mir€. NEse ka ndonjE sqarim tC qart6, mundet, por p6r kaq sa

u sqarua, jo.

Ju lutem! Sekretaria me informon se teksti n€n amendamentin 7 - 14.1-shi eshte tekst autentik
i dor6zuar nga ana e Komisionit. Ne do ta qesim nd votim dhe do ta votojme pdr ose kund€r.
P€rjashtimisht edhe nj€ sqarim i vogdl, por kjo s'Eshte tash te bejme p€rmir€sim sepse fund i
fundit \io cshte geshtje e rregullimit gjuhesor t€ mEvonsh6m. 14.4.4: "me vendim ta njoftoj€
me shkrim"... Ai vendimi 6sht€ vendim me shkrim, vendim me goje merret dhe drejtohet
sikur me shkrim.
Uriiheroni zoti Dugolli, ne emer te sponsoruesit.

BUJAR DUGOLLI

Po pasi qd tash u deklaruan edhe andtar€t e Komisionit, mendoj se, p€r ta respektuar
procedur6n, sig tha Hyda me votuar kete amendament kunder - amendamentin 7 dhe me mbet
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siq eshte e percaktuar nC 1igi, sepse me ket€ edhe ndnkuptohet respektim i procedurds, por me

votuar kund0r amendamentin 7. Faleminderit.

E ka f alen zoti Hamiti.

SABRI HAMITI:

Ne kemi nje situate interesante tash nga Komisioni qe na ka dh€ne tekstin, i cili dshte i
propozuar dhe i sjellur si pjes€ 14. l. Esht6 e sakte ajo qe kerkon Komisioni, por n6 zhvillimet
e mevonshme qd und - sa po shoh anetaret e Komisionit kand mendime td ndryshme, dhe

meqenese tash kemi nj6 variacion qe i njejti amendament 7-shi te votohet - dshtd nd pjes€ po,

nje pjesejo. Und u perpoqa ta lexoj tekstin origfinal nd kete amendament dhe une megjithate i
lus keta te Komisionit edhe nj€ her6 td shohin gfard nuancimi ka 14.1-shi i propozuar pertej

kdtij 14.1-shit si ligl. Funksionalisht, une s'po shoh dallim. Nese ka, vetem edhe nje here td

sqarohet dhe masandej marrim vendim a ta votojme te plote apo jo.

Faleminderit zoti Hamiti. Urdh€roni zoti )Cremajli.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Pse ne e kemi b€re kete amendament? Esenca qendron ne faktin se lry Projektliei. sig kemi
th6nd edhe n€ shqyrtimin e pare - nd€rhyn shumd nd projekfligje te tjera dhe kEtu pikerisht, ka
tE bej€ me kete qe thuhet "e pdrcaktuara me ligje te veganta". Do te thote pikdrisht kdtd e

eliminon, kete nderhy{'e q€ po e them neper ligjet tjera, qe eshte mendoj vertet0 tepdr nje
metE e madhe e ketij Projektligji - fund e krye.

Dhe, ju jeni pdr ata qe me k€te formulim amendamenti te mbetet?

BAJRUSH XHEMAILI:

Une po them, jam per t'u takuar Komisioni dhe pdr ta shqyrtuar pdr nja 5 minuta- Une kam
respekt pdr kolegun dhe sigurisht ndse ka ndonjd argument tjetdr shtese, nuk ka problem. Por
une, pBr kete edhe mendoj se duhet keshtu td jetd.

Mund te veprojmd edhe kesisoj, q€ Komisioni te terhiqet per pesc minuta. A jane anctarct e
Komisionit prezent.

( Nderhvrie)

Jo, jo j u lutem. Ndse s'€shte forumi i Komisionit dshte e paarsyeshme kjo q€ thash. Sa janE td
pranishem anetare t0 Komisionit?

[Nderhvrie)
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(Konsultim me Krvesine e punEs)

Ju lutem, po japim nje pushim prej dhjete minutash dhe jo m€ tep€r. Nd0rkoh€ Komisioni te
dakordohet pdr tekstin final tE kdsaj p€rbErje, dhe si t'ia bejm6.

(Jepet oauza)

eanca vazhdon

KR\'ESUESI FATMIR SEJDru

Lus deputetet t'i zenE vendet e tyre. Vazhdojm6 punen. Lus kryetarin e Komisionit, zotin
Fatrnir Rexhepi qe te prezentoje punen e.Komisionit dhe ate qendrimin e formuluar nd

origjinalin sig ka qend. E keni faltin zoti Rexhepi.

FATMIR REXHEPI:

Faleminderit zoteri kryesues. Ne origjinal 6shte k€shtu, per nenin 14 dshtd fala: "Paragrafi I
te zevendesohet me: "Autoritetet per inspektimin e mallrave jane te autorizuara qd td ndalojnd
perkohesisht zotimin - ne kllapa (qarkullimin) e malirave ne rrethanat e pdrcaktuara me ligje
te veganta". Sikur q€ jane thdne edhe ne Komision, jane g€shtje tekrrike ato qe kand ardhur
deri te kjo.

Ndersa, pjesa tjet€r, pika 14.4.4 u shqyrtua tash nga Komisioni dhe shihet se edhe ajo duhet td
hiqe! sepse nuk ka ndonjd bazd pdr t'u ndryshuar-

Me kdtd doni td thoni se hiqni doI€ nga pjesa lietdr piotesuese?

FATMIRREXHEPI:

Po, bash ashtu.

NE negull. Nje vdrejtje e stafit profesional qe merret me punen e Komisionit dhe qe
menaxhon procesin nga kuadri i kompetencave te veta. Seketaria kete le ta ketd parasysh dhe
t'mos na ndodhin hereve te Uera.

Kush €sht€ p€r amendamentin num€r 7, sipas versionit t6 ofruar nga Komisioni?
Ju faleminderit.
A dsbtd kush kundEr? Nje kundEr.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se Kuvendi nj6z6ri miratoi amendamentin numdr 7.
Amendamenti 8.
Kush eshtd pdr? Ju faleminderit.
A 6shte kush kund6r? Asnj€ kunder.
Abstenime? Asnjd.
Konstatoj se Kuvendi njdzdri miratoi amendamentin 8.

Amendamenti 9.
Kush 6shte pcr? Ju faleminderit.
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A esht6 kush kundOr? Asnje kundOr.

Abstenime? Asnje.
Konstatoj se Kuvendi njez6ri miratoi amendamentin 9.

Amendamenti 10.

Kush eshte per? Ju faleminderit.
A 6shtd kush kund6r? Asnj6 kunddr.
Abstenime? Asnjd,
Konstatoj se Kuvendi nj€zdri miratoi amendamentin 10.

Amendamenti 1 1.

Kush esht€ p€r? Ju faleminderit.
A eshtc kush kunder? Njd kunder.
Abstenime? Asnjc-
Konstatoj se Kuvendi njdzEri miratoi amendamentin I l.
Amendamenti 12.
Kush €sht€ per? Ju faleminderit.
A eshte kush kunder? Asnj€ kunder.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se Kuvendi nj€z€ri miratoi amendamentin 12.
Amendamenti 13.
Kush 6sht€ per? Ju faleminderit.
A dshtd kush kunder? NjE kunddr.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se Kuvendi njdzdri miratoi amendamentin 13.

Amendamenti 14.
Kush €sht€ p€r? Ju faleminderit.
A 6sht6 kush kunddr? Asnj€ kunddr.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se Kuvendi njezeri miratoi amendamentin 14.
Amendamenti 15.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A €shtd kush kunder? Asnj€ kunder.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se Kuvendi njez€ri miratoi amendamentin 15.
Amendamenti 16.
Kush dshte per? Ju faleminderil
A esht€ kush kunder? Asnje kund€r.
Abstenime? Asnje.
Konstatoj se Kuvendi nj€z0ri miratoi amendamentin 16.
Amendamenti 17.
Kush Cshte p€r? Ju faleminderit.
A €sht€ kush kunder? Asnj6 kunddr.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se Kuvendi njOz€ri miratoi amendamentin 17.

Amendamenti 18.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A esht€ kush kunddr? AsnjE kundtir.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se Kuvendi njOz€ri miratoi amendamentin 18.

Amendamenti 19.
Kush 6sht€ p€r? Ju faleminderit.
A €shtd kush kunder? Asnj€ kundrir.
Abstenime? Asnj€.
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Konstatoj se Kuvendi njezeri miratoi amendamentin 19.

Td nderuar deputete, nese pajtoheni - do td vazhdojm€ edhe p6r njE pike td rendit te dites dhe

pastaj t'i nderprejmd punimet e Seances per te vazhduar te nesermen. Vazhdojm€ punen.

- Shqyrtimi i dytd i Projektligiit pEr produktet e nddrtimit.

Projektligii per produktet e nd€rtimit eshte mintuar ne parim mc 27 janar 2005.

Komisionet parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur mportet dhe

rekomandimet e tyre.

Komisioni pdr g€shtje gjyqdsore, leglislacion dhe Komizd kushtetuese ka vler€suar se

Projektligji pgr produktet e ndortimit ka baz€njuridike nd kornizen kushtetuese.

Komisioni pdr buxhet ka vleresuar se dispozitat e Projektligji per produktet e ndefiimit dhe

amendamentet e propozuara nuk permbajn€ implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit
p€r produkte t€ nddrtimit dhe amentlamentet e propozuara nuk cenojnd te drejtat dhe interesat

e komuniteteve.

T€ nderuar deputete, para veti keni amendamentet dhe rekomandimet e b6ra nga Komisioni
funksional.

Amendamenti l.
Kush 6sht€ pdr? Ju faleminderit,
A €sht6 kush kund€r? Asnj0 votO kund6r.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se u miratua amendamenti 1.

Amendamenti 2.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A €sht€ kush kund€r? Asnjd vote kundEr.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se u miratua amendamenti 2.

Amendamenti 3.

Kush eshte p€r? Ju faleminderit.
A esht<i kush kunder? Asnjd vote kunder.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se u miratua amendamenti 3.

Amendamenti 4.
Kush EshtE pEr? Ju faleminderit.
A €shtd kush kunder? Asnjd votd kund€r.
Abstenime? Asnje.
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Ky ishte amendamenti i fundit ne Projektligiin per inspeksionin e tregut.
Tani, td nderuar deputete, ju thdrras t€ deklarohemi per Projektligiiq n€ teresi.

Kush eshte qe Projektligii per inspeksionin e tregut tC miratohet? Ju faleminderit.
A €sht€ kush kund€r? Asnje vote kunder.
Abstenime? Asnj€ abstenim.
N€ prezencdn e 80 deputet€ve, Kuvendi miratoi unanimisht Lig'in mbi inspeksionin e tregut.
Ju faleminderit.



Konstatoj se u miratua amendamenti 4. -

Amendamenti 5.

Kush dshte per? Ju faleminderit.
A eshtE kush kunder? Asnj€ vote kunder.
Abstenime? Asnj€.
Konstatoj se u miratua amendamenti 5.

Amendamenti 6.
Kush 6shte per? Ju faleminderit.
A dshtd kush kunddr? Nj€ votd kunddr.
Abstenime? Asnj6.
Konstatoj se u miratua amendamenti 6.

Amendamenti 7.

Kush dshte pdr? Ju faleminderit.
A eshte kush kunder? Asnje vot€ kuud€r.
Abstenime? Asnj6 abstenim.
Konstatoj se u miratua amendamenti 7.

Td nderuar deputet€, ktito ishin amendamentet e propozuara dhe t€ sistemuara nga Komisioni
funksional pdr Projeltligiin p€r produktet e ndrirtimit.

Konstatojme se n€ sall€ gienden 85 deputete, prandaj mund te vendosim plotfrqishtim sikur
edhe nd raste te mChershme.

Konstatoj se Kuvendi miratoi Ligjin pdr produktet e nd€dimit.
Ju faleminderit p6r kontributin nE pun6. Shihemi nes€r n€ or€n l0

VAZHDIMI I PUNES SE SEANCES PLENARE TE DATES 24.03.2005

Seanca vazhdoi punen ne oren 10,00.

Mir6mdngjesi dhe mir€seardhje n€ vazhdimin e punes se Seanc€s plenare. Miniseardhje
ministrave dhe te giithe atyre qe na p€rcjellin nd punen e Seanc€s plenare. Po vazhdojmd me
rendin e ditEs.

Ne rend dite kemi:

shqyrtimi i par6 i Projektligjit pEr kErkesat teknike p6r produkte dhe vlerEsimin
e konformitetit.

Projektligii iu dshte shpemdare deputeteve me kohe, m€ 2l shkurt 2005 dhe jane pErmbushur
kushtet per shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim.

Verejtjet dhe sugjerimet e deputetdve lidhur me kete Projektligi do t'ia procedojm€ pdr
shql.rtim Komisionit funksional pergiegjes per raportim dhe komisioneve kryesore.
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Kush tishtd qd Projektligji per produl*et e ndtirtimit t€ miratohet? Ju faleminderit.
A ka ndonjd votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.

KRYETARI I KU\{ENDIT NEXHAT DACI:



Ftoj ministrin per tregti dhe industri, zotin Bujar Dugolli, qd ne emer td Qeveris€ se Kosoves

para deputeteve te Kuvendit te prezentoje Projektligjin. MinistEq foltorja t shte ejuaja.

Faleminderit. I nderuar kryetar i Kuvendit, e nderuara Kryesi e punds, te nderuar deputet€,
Md lejoni qe te paraqes k6td ekspoze te shkurter pdr Projekfligiin pdr kdrkesat teknike per
produkte dhe vlerdsim tE konformitetit.

Projektligji pdr kdrkesat teknike pdr produkte dhe vleresim te konformitetit regullon menyr€n
e percaktimit te kcrkesave teknike p€r produkte dhe procedura te vleresimit te konformitetit.
Ky Projektligj ne te njejten koh€ rregullon geshtjet qe kane t€ b€jn€ me rxjerq'en e rregullave
teknike me t€ cilat ministrite p6rkatese dhe organet e administratds shtetOrore rregullojnd
elementet lidhur me k€rkesat teknike te cilat duhet te plotesojne produktet qe plasohen n€
treg, te drejtat dhe obligimet e personave frzik dhe juridik te cil6t i vendosin produklet ne treg,
procedurat e vlerdsimit t€ konformitetit me kerkesat teknike dhe dokumentacionin teknik te
cilatjan€ n€ dispozicion td organeve te autorizuara per vendosjen e produkteve ne treg.

Ky Projektligj do te luaie rol tc rendesishem ne aktivitetet tregtare ne Kosov6, i cili do t€
mund€soje zbatimin e procedurave te vleresimit t0 konformitetit dhe produkteve n€ l€min e

ekonomisd. Ne te njejten kohe, Projektligji nd fald do te p€rbeje nje kornize adekuate ligjore
pdr k€rkesat teknike pdr produkte dhe vler€simin e konformitetit, qe si i tille Eshte nd harmoni
me kerkesat qd aplikon edhe legjislacioni i Bashkimit Ewopian dhe praktikat se ne KosovE
6sht6 ndie nje nevojd e theksuar per rregullimin juridik te kesaj fushe me faktin se liglet q€
kan€ rregulluar te njcjten materie te sistemit socialist nuk i pershtaten fare kushteve te reja te
krijuara nd Kosove dhe pdrpje$eve pdr krijimin e nj€ ekonomie te qendrueshme te tregut.

NE realizimin e projektit pEr hartimin e ketij Projektligji, pdrveg MinistrisE sd Tregtis€ dhe
IndustrisE, kan€ marre pjese edhe Zyra ligiore e Kryeministrit, Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hap€sinoq Ministria e bujqdsise, Pylltarisd dhe Zhvillimit Rural, Miniskia e

Ekonomise dhe Financave dhe Miniskia e Sh€rbimeve Publike. Pashmangshm€risht, p€r t€
sensibilizuar edhe m€ gjer€ opiniouin publilg autoritetet dhe personat te cilet do td ndikohen
ne sfera rregullative te Projektligiit, Ministria e Tregdse dhe Industris€ p€rkat6sisht
Departamenti i Industris€ - Divizioni pOr Standarde dhe Pron6si Intelektuale kan€ zhvilluar
njd sdrd debatesh nd td cilat jan€ marrE parasysh verejtjet dhe sugierimet ne fazen e hartimit te
Projektligjit dhe, si te tilla -jane inkorporuar n6 t€.

Projektligji eshte i strukturuar ne shtate kapituj:

Kapitulli I - Dispozitat e pergiithshme. Ky kapitull percakton objektivat td cilat i negullon ky
ligi; q€llimin e ligji! p€rkufizimet e termave dhe nocioneve themelore te cilat i pErmban
lisii.

Kapitulli 2 - Percaktimi i k€rkesave teknike. Ne kete kapitull negullohet geshtja qe ka te beje
me percaktimin e k€rkesave teknike p€r produktet qe vendosen ne treg nga ana e personave
juridik dhe fizik. Ligji specifikon mes tjemsh se organet adminiskative shteterore jane te
detyruara tri nxjerrin rregullat teknike p€r produktet apo gnrpin e produkteve, perfshid kdtu
edhe p€rcaktimin e vleresimit td konformitetit me qellim te sigurise s€ produ}Ieve, mbrojtjes
sd jetds dhe shEndetit td njer€zve, te shtazeve dhe bim€ve, mbrojg'es s<i mjedisit dhe mbrojtjes
s€ konsumatorit.
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Kapitulli 3 - Rregullon qeshtjet qe kan€ te bejnd me vler6simin e konformitetit p€r produktet

teknike para se te vendosen produktet e tilla nd heg. Per me teper, Projektligji p€rcaktohet per

vler€simin e konformitetit nga prodhuesit e produkteve, vler€simin e konformitetit td cilin e

kryejnd organet pdr vleresimin e konformitetit dhe vdrtetimin e konformitetit n€ zbatimin e

mbikeqyrjes mbi sistemet e menaxhimit te kualitetit giatd procesit te prodhimit.

Kapitulli 4 i kdtij Projektligji i referohet kdrkesave td cilat duhet t'i plot€sojn€ organet per

vler€simin e konformitetit t€ produkteve. Me fald te tjera, Projektligii percakton kushtet qe

nje organ duhet t'i ploteisoj6 per te kryer procesin e vleresimit te konformitetit. Ketu mendoj

se eshte me rendesi te theksoj q€ sipas nenit 10 te ketij Projektligji, kerkesat qe duhet tc
plotdsojnd njd organ per te zhvilluar proceduren e vleresimit te konformitetit, konsistojnd ne:

Aftcsite e perconelit;
Pajisjet e duhura;
Sigurimin e pavar€sisd tlhe paanshmErisd ne proceduren e vleresimit te konformitetit;
Ruajllen e sekretit te punes;
Pergiegidsine per punen e kryer;
Kushtet e tjera q€ duhet t€ plotesojne organet pdr vler6simin e konformitetit.

Ne kapitullin 5 te Projektligjit p€rcaktohet njd s6rd rregullash p€rkitazi me vlefshmdrine e

dokumenteve dhe shenjave te konformitetit tC leshuarajashtd Kosovds.

Sipas Projektligli! inspel:toret jane te autorizuar por edhe te detyruar qe te mbikdqyrin
zbatimin e ketij ligii dhe, ne rast te moszbatimit korrekt, te shqiptojne masa ndeshkimore qe

burojnd nga dispozitat e ketij ligji dhe nE pajtim me masat nddshkimore te percaktuara ne
kapitullin e m€parshem t€ k6tij Projektli&ji.

Fare nd fund te Projeldligiit eshte kapitulli 7 - dispozitat kalimtare, te cilat jand pjesd e

standardeve te td $itha ligjeve n€ pajtim me tekniken legjislative qe zbatohet ne Kosove.

Sig ndodhe me pjes6n dermuese t€ projektligieve, edhe ky Projektligli p6rcillet me njE kosto
financiare p6r realizueshmdrine e duhur te tij.

Per realizimin e ketij Projektligji €sht€ parapard shuma prej 14.176 eurosh. Te dhenat md te
detajizuara pErkitazi me Projektligjin, jand dhdn6 nd shkresEn shpjeguese perfundimtare.

N€ fund deshiroj te theksoj se Projektugii pdr kdrkesat te.knike p€r produkte dhe vlerdsim te
konformitetit pdrben baze te mjaftueshme dhe td qEndrueshme normative e ciia do td mbulojd
ket€ sferd vitale te ekonomis€ s€ Kosovds. Sd bashku me ligjet dhe aktet !'era normative nd
fush€n respektove, ky Projektligj do te p€mhpejtojd edhe m€ tej procesin e kalimit te
ekonomise sd Kosovds nd njd ekonomi te qendrueshme tc tregut dhe do td plotesoje edhe m€
tej infrastruktur6n ligjore n€ fush€n e ekonomisd si parakusht pdr dinamizmin dhe zhvillimin e

m€tejm€ t€ ekonomise se vendit tone. Ju faleminderit pdr mir€kuptim.
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Ne kapitullin 6 - jan6 td parapara dispozitat pdr mbik€qyrjen inspektive. Sipas Projektligjit ne

{ale, janc organet inspektive ato qe mbikeqyrin zbatimin e ligjit per k€rkesat teknike, per
produkte dhe vlerdsim te konformitetit.



KRYETARI I KU-V'ENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit minister. Para se ti hapim debatin per Projektligjin, do td doja tJu informoj,
m€ se shumti edhe p€r shkak te zotit Numan Baliq, sepse koha per diskutim EshtE e limitizuar:
l0 minuta p€r udh€heqes te grupeve parlamentare, 5 minuta p€r gdo deputet.

Dhe, e dyta - do t'ju lutem, ata qe jane paraqitur per debat le te paraqiten me kohi, nE menyr€
qd t'mos mbetet asnjd deputet pa marrd fialcn.

Hapin debatin nd parim per Projektligiin, td cilin ministri Dugolli e parashtroi.

UrdhEroni, kush ddshiron ta marr€ fialEn?

E ka fal€n Fatrnir Rexhepi, n€ em€r te LDK Urdheroni Fatrnir.

FATMIR REXHEPI

Faleminderit zotdri Kryetar. Ju pershdndesim juve, t6 giithe deputetet dhe ministrat prezent.
Lidhur me Projektligjin, per t€ cilin ekspozend e paraqiti ministri Dugolli - ne kemi vlerdsimin
ton€ pozitiv nd parim, sepse edhe ky ligj eshtd njEri nder ligjet qe bie nd fushdn e ekonomis€
dhe rregullon nje materie mjaft t€ ndjeshme, e lcyesisht ka t€ b€jd me ato qd tha vete ministri
dhe q€ janti krijimi i bazds liglore per rregullat teknike konform k€rkesave per vlerEsimin e

konformitetit te produkteve vendore, te produkteve q6 importohen dhe g,ithnje nd pajtim me
standardet teknike nd€rkombetare, te cilat drejtperdrejt me respektimin e tyre do te ken€
ndikim ne cildsind, n€ kualitetin e td gjitha mallrave qE qarkullojnd ose qE prodhohen brenda
ne Kosove.

Struktura e Projelcligjit cshte e punuar mjaft mirc. Nje verejtje ne parim, q€ do te vlente giat€
procedimit td mdtutl'eshdm, dhe q€ vjen nd konsiderat€ - do t'ishte qe dispozitat te ciht
p€rmenden brenda kapitujve te kedj Projeldligii tE respektojnd ligjet e veganta q6 i kemi
aprovuar deri tash dhe qe te mos kemi pltzieqe td kompetencave dhe nd0rhy{e t6 ligleve,
prandaj mendoj se kete materie duhet shikuar.

P€mdryshe, ne e p€rkrahim ne parim si Grup Parlamentar dhe do te marrim pjese n€
amendamentimet gjate procedimit t€ m€tu{esh6m. Ju faleminderit.

Ju faleminderit shume. NE em€r t0 Grupit Parlamentar t€ PDK e ka fialen zoti Bajrush
Xhemajli. Urdh6roni Bajrush.

Ju faleminderit zoti Kryetar. Ju p€rshendes tE gjitheve.
Ky Projektligj p€r kushtet teknike te produkteve kdtu u lavderua, por thjesht €sht6 nje kopje -
neD per nen dhe rishtd mti me ditur cili nen nuk dshtd i kopjuar nga ligii kroat. Dhe, i njejti,
mendoj nuk i pdrshtatet Kosoves.

S0 pari, Projektligji e parasheh nj€ program tE komplikuar qeveritar, qe ka per qelim
harmonizimin e kushteve teknike, por kroate, me ate te Unionit Ewopian - neni S,parugnfi 2
dhe 3. Po ashtu, kushtet teknike kroate, neni 5 paragrafi 5, thirren nd disa standarde ne Kroaci,
qe jane te themeluara dhe ti publikuara qemoti al'e. Kurse, ne Kosove nuk ekziston as
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progmmi i harmonizimit e as programi i standardeve te produkteve, nE te cilat thirren disa nga

dispozitat e ketij Projektligli.

Per kete a6ye, besoj q€ Eshte punuar - nese mund te them ashtu - qorras ne kete ligi, pra

vetdm jane kopjuar dispozitat e ligiit kroat qe e mbikeqyrin ktite 16mi ketu ne Kosove.

Se dfi. Themelimi i njd organi td vegante per vledsimin e konformitetit eshtd jashtdzakonisht

i shtrcnjte dhe i panevojshdm vetdm pdr Kosovein. Nj€ organi t€ till6 i nevojitet stafi, pajisje!
objektet, laboratoret dhe ekspert€ te specializuar. Kete e tha edhe miniski, qe e ka nje kosto,

s'di tash cila EshtE ajo kosto por duhet te jete shume e madhe mendoj p€r kaqikun tond q€

kemi ketu.

Ne rast se vleresohet te behet nje vlerdsim i konforrnitetit p€r produktet qd ekspodohen ne

rajon, at€her6 kdto shdrbime mund te kryhen nga nje organ i pdrbashk€t, sig edhe veprohet ne

aspektin rajonal po mendoj, i cili vepron ni bazd te standardeve tE harmonizuara elropiane.

Nd tund, dispozitat pdr mbikdqyrjen e tregut parashohin qd zbatimin e ligfit do ta bejne
inspektor6t e kegut. Kjo pjese, megiithat6 i referohet rregulloreve t€ cilat as q€ ekzistojnd nd

Kosove.

Po ashtu, kompetencat dhe autorizimet e pdrmendura nd nenin 14 pika 3, nuk jand n€

perputhshmriri me Ligjin pdr inspektordt e tuegut, te cilin ne veg dje e kemi miratuar kdtu- Do
te thotd bie nd kundershtim me te.

Ky Projektligj, pra - pdrqendrohet kryesisht nd g€shlet td cilat -iane te veganta p€r Kroacine
dhe assesi te veganta per Kosov6n. Krijon organe td reja, dhe te shkenjta pdr vlerdsimin e

konformitetit dhe n€ pergjithEsi nuk perputhet me komiz€n ligjore n€ Kosove.
Nga Partia me e madhe u aprovua ne parim. Edhe ne, si PDK - po e japim nje forme formale,
po un€ mendoj sinqerisht qE s'e meriton dhe ka pdr t'na dald - po e paralajm€roj edhe

kryetarin e Komisionit - sig na ka dald pund me inspeksionin e tregut, ka per t'na dal€ edhe

me kete. Po ne do td punojm6, do tE angazhohemi, dhe do td shikojmd. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. Nd em€r tE Aleancds, e ka {l;116n zoti Naim Maloku. Ketu 6shtd paraqitur emri
Ymer Halimi, po qenka gabim, prandaj urdireroni e paraqitni me kohd dhe si duhet kartelat.
Sikur shihet njE numdr i madh nuk i ka vendosur kartelat. 95 deputete jane tE pranishdm,

vetem 90 kartela jand nE perdorim.

Faleminderit- Zoti Kryetar ndodh qe i hanojmO edhe kartelat Ju falenderoj pdr !al6n.
I nderuar zoti Kryetar, te nderuar deputete,
Un€, pas lalOs sd parafoldsit tim, ndihem i hendikepuar qE s'e kam lexuar Ligjin kroa! por e

kam lexuar kete Projektligi qe na u ka shpdmdard dhe normalisht shumd projektligie ose

le$islatura e shteteve kane ngiashmdri pEr shkak se synimi i td dy vendeve - pra edhe i
KroacisE edhe i KosovEs dshtd td integrohet nd Bashkimin Ewopian. Ky eshte nje proces, te
cilin ne po e frllojme dhe duhet ta kalojm€.

Md lejoni qe ne emer te Grupit Parlamentar te AAK te jap mbdshte{en ne parim per kdt€
Projektligj si nje Projektligj i cili eshte i donpsdoshdm per te rregulluar kdto gdshtje n€ fushen
e kualitetit td produkteve qofte te keryre qe prodhohen ne Kosove dhe qd duhet t€ hyjnd ne
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tregun e jasht€m si mallra td eksportuara, ashtu edhe per produkte te cilat vijnE nga jashtE dhe

gjenden nd tregun e Kosovds.

Me lejoni pra t'i potencoj dy nene, pra nenin 5, i cili percakton q611imet e nxjerrjes sd

rregullave teknike me td cilat pdrcaktohet kdrkesa teknike p€r produkte nga organet e

administrates shteterore, sig jand siguria e produkteve, mbrojlja e jetds dhe sh€ndetit t€
njerezve, shtaz€ve dhe bimEve, mbrojtjes sd mjedisit, mbrojtjes se konsumatoreve dhe

shfrytezuesve tjerd, mbrojtjes sd pasurisd ose mbrojtjes sd interesave tjera t€ pdrglithshme.

Dhe, tjeki - neni 10, i ciii percakton kushtet te cilat duhet t'i plot<isojno organet te cilat i
nxjerrin keto rregulla, pra aftEsit€ profesionale e te tjera.

I potencova kdto dy nene, q€ i rxora nga ky Projektligj per td argumentuar rendesind qe e ka

ky ligj per t'u miratuar sot nE parim dhe md lejoni q€ - edhe njd here - nd emer te Grupit
Parlamentar te AAK te jap mbeshtetje nd parim kdtij Projektligji dhe normalisht giatd punds
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ka nene te cilat hyjne nd ingerenca edhe te ligjeve tjera rihe k€to duhet te qarEsohen giate

shqyrtimit te metejm6. Faleminderit zoti Kryetar.

TEUTA SAHATQIJA:

Permes organeve kompetente, te cilat do te kene te mundur qd te leshojnd dekliratdn e

konformitetit per prodhimet qd do td prodhohen ne Kosovd, apo vdrtetimin e dokumenteve
tjera te konformitetit pdr prodhime te cilat do te hln6 nd tregun tone, si dhe mbik€qfren
sistematike te kontinuitetit td konformitetit td produktit, do te ndikoje qE t€ eliminohen
pengesat teknike n€ tregtine nd€rkombdtare dhe prodhuesit tone t'i lehtesohet ekspodi i
prodhimit td tij jashte.Kosoves me g'rast do te ndikohet pozitivisht nd bia:es.

N€ kreun 1, neni 3, pika 10, si dhe nd kreun 4, neni 9 - behet falti pdr organin p6r vlerdsimin
e konformitetit. K€tu ndnkuptohet laboratori i pavarur - organi mbikdqyrds qe basbkevepron
n€ procedurdn e vleresimit te konformiietit.

N€ nenin 10, flitet per kerkesat q€ ky organ duhet t'i plot€soje duke pas parasysh stafin me
aftesi profesionale, pajisjen e nevojshme,.pergjegjEsin€ e {era.

Nuk e di pse sponsoruesi i Projektligjit nuk ka pdrfshfue rie kuaddr te ketij Projektligii
Institutin ekzistues tE Meteorologjisd Legale te Kosoves me seli n€ Prizren.

Md lejoni, te nderuar deputete q€ shkurt tJu njoftoj me historikun e ketij Instituti, i cili vepron
ne menyre profesionale per plote 58 vjet nd Kosov6. Besoj se pdr kete Institut pak prej jush
keni d€gjuar, prandaj me lejoni qe shkurtimisht ta shpjegoj punen e kedj Instituti.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Para se t'ia jap {alen Teuta Sahatqise, e lus Grupin me te madh Parlamentar
qd t'i bdje konsultimet para fillimit te seancds ose ne pauze nd mes veti. Prandaj ju lus pdr
qetesi. Teuta, foltoda eshte e juaja.

Faleminderit. I nderuari zoti Kryetar, t€ nderuar deputete, e nderuara Qeveri,
Ky Iigj e ka nje rol td rdnddsish6m ne leg.fislacionin e Kosoves. Dhe, duke pas parasysh se deri
sot ka munguar nj€ ligj i cili rregullon kdte fushe, €shte i miriiseardhur. Aq md tepdr qe nga ky
iigj kerkohet harmonizimi i konformitetit me siandarde ewopiane dhe me lig1'et

koresponduese te Bashkesise Ewopiane.
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derh e-nukde ohet arte transkri tim

Ka, ka litlhje me keto organe dhe me k€td ligi dhe ju lutem me lejoni vetEm pak'

Instituti i Meteorologiise Legale te Kosoves s',ka asgie te beje me parashikimin e motit, por

me matjet precize dhe ldshimet e cerlifikatave te licencave p€r prodhimet e ndryshme. Eshte

nder Inititutet e rralla q€ ka tradite te giate me t€ cilin Kosova mund te mburret. Eshte i
respektuar ne Elrop€ dhe €shld i anetaresuar si anetar, me td drejta t6 kufizuara, duke pas

parasysh statusin tone td pazgjidhur.

Eshtd themeluar nd 46-tdn dhe ekziston e punon panderprere deri nd ditet e sotrne. Ne kete

koh€, kur Kosova 6shtd duke u ballafaquar me buxhet te vogdl dhe me v€shtiresi materiale, 1{),

Institut jo q6 nuk e ngarkon buxhetin por ajo perkundrazi e mbush ate me pun6n e saj. Secili

shtet i botei me respekt e ruan dhe kultivon traditen e cilitdo institut td vetin pasi qe tradita e

shenon shtetesinC e njd populli. Ne si shtet n€ formim, ku fatkeqesisht gdo gje dhe gdo herE

kemi qend te def,ruar nga td ljerdt t'ia nisim prej fil1imit, do td duhej qd me respekt maksimal

dhe me pdrkushtim te vegante td mundohemi ta ruajme emrin dhe respektin e k€tij instituti 58

vjegar sinje pasuri shume te gmueshme nd mrg€n tone kah shtetesia.

Fatkeqesisht ky institut ballafaqohet sot me nje problem td madh. Ky Institut si duket po e
p€rjeton fatin qe te shkaterrohet deri ne fund dhe mbi greminEn e saj te mbillet njd organ

detdr, gfarddo emri ta kete, sikur ky organi qe dshte theksuar ne kete Projektligj. Pra, ne vend

se td krenohemi me kdtE pasuri tond kombetare dhe pdr gdo Yit te ardhshem para kolegeve

tane ntldrkombetar td numdrojme edhe nga nje vit tradite td suksesshme - shtesd kdtij instituti,

nga Ministria e Tregtis€ ka tendenca qe ky Institut te futet thelle e md thelld nE departamente e

divizione, degd e rrema e te ndertohet digka e re. Pra, qe te shlyhet emri, kadita, puna 58

vjegare dhe si shumdhere ne historind tond - t'ia nisim nga zeroja.

Ne kete kohe, kur flasim per decentralizim nd gdo aspek! ne kete rast b€het {ale per

centralizimin ku 9do gjO duhet td ngrehet nti Prishtin€.

Grupi Parlamentar ORA mendon se ky Institut, pdrderisa ekziston tlhe funksionon ne menyre

t€ suksesshme, €shtd dashur t€ jete i perfaqesuar ne ketd Projektligj.

Prantlaj, ne propozojm€ qe ky Projektligi t'i lcthehet sponsoruesit qe ta plotesoje ketd leshim.

Ju faleminderit.

KR\'ETARI I KTIVENDITNEXHATDACI

Teuta, faleminderit. Und mendoj se kemi hyrE verEt nE proceset demokratike pEr votimin nd

lobi, nd foaje, jo ne seance plenare. Megjithate une plotesisht p€rmbajtjen e asaj qd thatd e

perkrah dhe e mbeshtes. Institucionet qd kand tradite duhet te ndihmohen, jo t€ suprimohen.

Dhe ky duhet te jete qdndrimi. Por, njdherd kur t'i kemi nd rend dite dhe do te shqydohet gdo

problem, por jo giat€ ligiit. Prandaj, kdtd e thash vetem si te nevojshme dhe sepse problemi

dshte aktual. E ka {alen zoti Mahir Jagxhillar dhe le te behet gati Ymer Halimi, nese eshte si

emer nc rregull. Jo, keni heq dore. Atehere le te behet gati Mazllum Kumnova.

MAHIRYAGCILAR:

Faleminderit zoti kryetar,
Delerli milletvekiller, 6+ grubu adrna tutumlartmrzt ifade etmek istiyorum. Prensipte grup

olarak kanunu destekliyoruz. Bu kanunun Kosova igin, Kosova'da iiretilen iiretimler igin
dnemli oldu[unu hepimiz biliyoruz, farkrndayrz, dolayrsryla bu tineminden pek fazla
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konuqmak istemiyorum. Kanun'un daha iyi uygulanmasr ve uygulamada kuralla'n yerine
getirilmesi igin birkag uyarrm olacaktrr prensipte. Birincisi finansi raporunu biraz basit
buluyoruz, yani veriler yeterli derecede de[il, yahnrz iki iqgiden finansi kostoda bahsediliyor,
oysa bu kanunun iki iggi ile yerine getirilecegine inanrruyorum. Devlet yonetim organlndan
bahsediliyor, fakat bu organrn neye ve hangi kurallara balh olarak gahgtrpr belli degit, oysa
bdyle bir enstittiniin bugtin de Prizren'de var oldugunu Teuta hanrmin aa aeaigi giu
bulunmaktadrr, kendisini ben de destekliyorum. Bu enstittiyti her ydniiyle korumalyrz.
Ugiinciisti de kanunda bu iqleri hangi mtifittigler yapacaktrr, belli edilmiyoi, yoksa yeni bir
miifettiq ekibi mi kurulacaktrr. E[er b6yle olurs4 o zaman diin kabul ettigimiz Miiiettiglik
kanunuyla karqr.duruma gelecektir. Dedi$im gibi, prensipte kabul ediyoruz, onerilerimizi
zaten verecegiz. ilginiz igin tegekktir ediyorum.

iu ftiemirrderit/ TE paraqitur nuk ka me lidhur me ket€ <iebat. Tani, ju ftoj te votojmc
Kush dsht6 per? Ju faleminderit shume.
A ka kush kunddr? 9 vota kunddr.
Abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se u miratua nC parim Projektiigf i i debatuar.

Kalojm€ nd pikdn vijuese te rendit t6 dites:

- Shqyrtimi i par€ i Projekfligjit pEr sigurinE e pErgiithshme te produkteve.

P.rojektligii iu €shtd shpdmdare deputeteve me koh€ dhe jan€ pdrmbushur kushtet p€r
shqyrtim dhe miratimin e tij nd parim.

Ftohet ministri pdr tregti dhe industri, zoti Bujar Dugolli, qe ne emcr te eeveris€ s6 Kosov€s
para deputetdve td Kuvendit td prezentoje projektligiin. Minister, folto{a eshtE ejuaja.

BUJAR DIIGOI.I,I:

I nderuar Kryetar, e nderuar Krlresi e Kuvendit, te nderuar deputete,
Para se td filloj ta paraqes ekq)ozenE ptir ket6 projektligj, do td jap nje sqarim pasi qe
deputetja e oRA ngriti geshtjen qd nuk eshti objekt i diskutimit sot. Dua fju njoftoj se ligiii
radhds - qe do te jetc ligji i trete pas ketij projektligji qE do te kalojd sot - do te jete
Projeltligfi pdr meteorologiind legale, e qe do t€ vjen nE shqyrtim para deputeteve t6
Kuvendit. Prandaj, te glitha gdshtjet q€ lidhen me k€tE dhe me institutin qc u permend do te
rregullohen n€ kuader te atij ligii konform standardeve ewopiane te cilat jemi duke i synuar
ne. Dhe, pavaresisht se gka ekziston tash e gka ka ekzistuar ne te kaluardn ato duhet t,iu
nenshtrohen rregullave dhe ligieve bashkekohore, te cilat ne jemi duke i bdre dhe mendoj se
ajo g€shtje do td zgiidhet me ligjin qe do te miratohet nd kete Kuvend. Ju faleminderit.

N€ vazhdim, shkurtimisht do te prezentoj ekspozenE lidhur me projektliglin pdr sigurine e
pergjithshme te produkteve, arsyeshm€rind e miratimit td kdtij ftojektligfi dhe rolin qe ao tu
kete ky Projektligj per rregullimin e gdshtjeve qe kane te b6jne me sigurinb e produkteve ne
Kosove.

Projektligii p€r sigurind e pdrgjithshme tE produkteve eshte nje tdrdsi e dispozitave
normative, me td cilat do td rregullohet gdshla e sigurise s€ pergiithshme t€ produkteve nd
treg.
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Ketu eshte me rendesi te permend se Projektligji ne lal€ do te zbatohet vetem per ato
produkte te cilat sipas ketij Projektligii konsiderohen te tilla. projektligji p6r sigurin€ e
pergiithshme te produkteve nd esence synon mbrojtjen e konsumatoreve duke garantuar ne
kete menyre sigurine e pergjithshme te produkteve para se ato te plasohen ne treg per konsum.

sigurim i produkteve - nenkuptohen produktet te cilat ne kushte normale apo ne kushte te
percaktuam te perdorimit, p€rfshird afafin e pdrdorimit, nuk paraqesin asnjd rrezik per
pdrdorim, rlhe td konsiderohen te pdrdorshme nd pajtim me shkalldn e larte te mbrojtjes dhe
sigurisd sE jetds dhe shdndetit te njeriut. Kjo pdrbdn thelbin e garantimeve qe ofton kjo
rregullativd ligjore. Pdr m€ tepdr kjo bazti juridike do t€ perforcoje edhe m6 shum€ besimin e
q)4ehreve nd produktet qe vendosen ne treg persa i takon sigurise s6 perdorimit dhe konsumit
te ryre.

Projektligji, ne realitet, 6sht€ nj6 Projektligj relativisht i shlcurtdr. pdrmban giithsej 12 nene
dhe eshte strukturuar ne gjashte! kapituj, ptirmbajtjen e sd cilave do td eiaboroj oe ,urhai-.

Kapitulli 1, eshte kapitull mbi dispozitat e pergiithshme. Ne kete kapihrll hartuesit e
Projektligjit kand specifikuar fushdn dhe kategorin€ e g6sh!'eve qe rregullon ky ligj. per me
teper, ne kete kapitull, bdhet edhe p€rkufizimi i termave themelore qE pdrdorJn n€ t6r6
Projektligiin duke iu dhdnd atyre kuptimin dhe interpretimin adekuat.
Kapitulli 2, i referohet kdrkesave te pdrgjithshme te sigurisd p€r produkte. Me fale te Uem, ne
kete kapitull trajtohen aspekte qe kane td bejnd me kdrkesat qe duhet te plotes;jnd prodhuesit
nd ekspod dhe import para se tc vendosen produktet n€ treg per td evituai ndonje rrezikshmeri
evenhrale te produktit.

Kapitulli 3, percakton rregullat pdrkitazi me detyrimet e prodhuesit dhe td shpemdar€sit me
rastin e vendosjes s€ produkteve n€ treg. p6r shembull, nj6 nder detyrat e tilla, mund td jete
njoftimi i konsumatordve dhe shfrltdzuesve te tjere, pdrmes udhdzimeve per perdorimii qe
duhet te jene te ekspozuara nd produkt, pdr neziqet e karakteristikave t€ proartiiq gjate afatit
te parapare te perdorimit tc tyre, te cilat nuk mund td verehen pa nje paralajmerim peikates.

Kapitulli 4, i referoher. geshrjeve qe kane te bejne me percjelljen e zbatirnit re ligiit. Me fiale
tjera, zbatimi i dispozitave te kdtij Projektligji realizohet nga organet inspektueG, ne pajtim
me kompetencat p€r produkte te cakhrara, qri dalin nga rregulloret mbi o.gurizi-i., 

-dh"

veprimtarin€ e punes se organeve td administrates shteterore. Ky kapitull eshie ne lidhje te
pandard edhe me kapitullin 5 te projektligjit n6 td cilin jane perciktuar njE sdre masash
ndeshkimore ne rast kur organet inspeL<tive konstatojnd sejan6 b6r€ shkelje te dispozitave te
Iigjit per sigurind e produkteve.

Projektligli p€rcakton nd menyre shprehimore kushtet dhe lartdsind e gjobave per secitEn
shkelje veg e veg te dispozitave te Projektligjit si p6r persona fizik ashtu edhe per ata;uridik.

Duhet td lhekoj se Projektligli per sigurind e pergiithshme te produkleve ka implikime tE
vogla financiare. M€ konkretisht, nuk eshte dhen6 ndonjd shum€ financiare per realizimin e
Projektligiit ne qale, por nga harhresit e projektligiit dhe eeveria mesohet." quh e.hte pe,
njd shumd simbolike financiare, e cila konsiderohet e nevojshme ptir mbEshtetjen e zbatimii te
Projektliglit.

fld,frlnd, duke pas parasysh rendesind e pdrmbushjes sd ketij vakumi rigjor dhe rolin qd ky
Projektligj do tE kete nd fuqizimin e ekonomise formale te Kosov€s dhe, md konkretislt n;
rriden e sigurisd sd produkteve ne tregun kosovar, kdrkoj qe ky projektligj te aprovohet nga
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Kuvendi i Kosovds dhe, pas pdrfundimit td procedur6s se rregullt, t'i d6rgohet edhe
Perfaqesuesit special p€r miratim dhe pdr procedura t€ m6tejme. Faleminderit p€r vemendje.

KR\GTARI I KTIVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit ministdr, Para se ta hapim debatin, t'ju informoj se p€r Projektligjin te c in e
kemi nd shqyrtim - Komision funksional dshte Komisioni pdr tregti dhe industri dhe kete
duhet ta shqyrtojnd edhe Komisioni pdr gdshtje gjyqesore, Komisioni per buxhet dhe
Komisioni pdr komunitete.

E hap debatin. Ne emer te LDK, {al€n e ka kdrkuar zoti Ibush Jonuzi. Urdheroni zoti Jonuzi

Faleminderit zoti Kryetar. Zoti zevenrieskryeminist€r, te ndemar ministra rihe deputete te
pranishem,
Projektligjin per sigurine e pergjithshme t6 produkteve, te cilin sot e kemi ne lexim te pare,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demoktatike td Kosovds, me kujdes e ka shqrrtuar dhe analizuar.
Lidhur me kete, ne emer te Grupit Parlamentar do t'i jap disa sugierime dhe plotesime, te
cilat do te ndihmojnE nd pasurimin ne punen e metejme te ketij Projektligji.
Si edhe te gjitha liglet e hartuara deri md tani, edhe Ly Projektligj luan rol te rdndesishem ne
legjislacionin e Kosovds dhe munddson zgiidhjen e nj€ problemi ne lemin e ekonomisd. Ligji
negullon sigurin€ e pergjithshme te produkteve t€ cilat vdhen nd treg dhe t6 cilat jand nE
pajtim me kerkesen dhe dispozitat te cilat aplikohen ne legjislacionin e Bashkdsisd Ewopiane.

Po ashtu, Projekfligji percakton td glitha kushtet e perfshira nd rregullat teknike me standardet
e Bashkdsisd Ewopiane ashtu qe mbrohet siguria dhe shendeti i qytetareve.

Projektligji Esht€ i shkudEr dhe ai permban 12 nene, por mund td them se eshte pjeserisht i
punuar mire.

Do tE ndalem pak lidhur me nenin 2, qd mendoj se duhet te shikohet, sepse ky nen nuk do t€
mund te zbatohet per ato produkte t€ cilatjan6 pdrmendur nd ndonje ligj t€ posagem.

N€ nenin 3, mendoj po ashtu se duhet bere disa piotdsime, si vijon:

Nen nj€, produkt i sigurt konsiderohet gdo produkt i cili i peryiigiet standardeve te sigurisd se
produkteve ne Kosove dhe te atyre te nd6rkomb€tare te aplikueshme.

Nen dy, konsiderohet se njd produkt paraqet rrezik serioz n€se nuk i pErmbush lciteret e
siguris€ s€ produkteve sipas nenit 3, pika ii).

Nen katdr, prodhuesi i td mimve materiale eshtd i obligueshdm, qe me rastin e tdrheqies sd
prodhimeve te rrezikshme, t'i kryeje keto veprime:

a) Te marre persip€r kompensimin e ddmit te shkaktuar per shkak td ofrimit t€
produkteve jo te sigurta;

b) Te pranojE kthimin td produkteve te pasigurta nga konsumatoret; dhe nen
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IBUSH JONUZI:

Ndn tre, konsumator nenkuptohet personi fizik i cili produktet i pdrdord pdr q€llime ljera,
ndryshe nga ato komerciale.



c) Mallrat e kthyera duhet td pranohen nga prodhuesi ashtu qe nga konsumatori td mos
kerkohet kurrfar6 kompensimi p€r mallrat e kthyera.

Po ashtu, mendoj se edhe neni 4 duhet te plotesohet, me sa vijon:

"Ndse nj€ prodhues ka ofiuar produkte jo td sigurta ose n€se personi ka ofruar shdrbime jo tti
siguta, eshte i obligueshdm qe pa vonese te ofroj€ informata mbi rrezikun dhe pasojat seioze
qe mund te shkaktohet, dhe m€nyra e evitimit te atij rreziku.

Duhet td parashihet e drejta ne ankesc nga prodhuesi kunder vendimit te organit te
administratds shtetcrore, organit mbik€qyres te inspektoratit si dhe duhet precizuar pricedura
e ankeses.

Ky Projektligl duhet t€ munddsoje krijimin e baz6s ptir sigurine e p€rgiithshme tE produkteve
te sigurta qe vehen ne keg.".

Ne fund, Grupi Parlamentar i LDI! n€ parim e perkrah kctc projektligi dhe n€ faz€n e
amendamentimit ne do t€ japim kontributin ton€. Ju faleminderit shume.

KRYETARI I ITNEXHA T DACI:

Faleminderit edhe juve. E ka falOn zoGri Bajrush )oremajli, nti em€r td Grupit parlamentar te
PDK.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Faleminderit zoti Kryetar,
Ne pajtohemi me iden6 qe te kemi nje [gi tii nevojsh€m p€r sigurin€ e pergiithshme t6
grodulgve dhe se ky Projektligi esht€ nje nder ato ligie t€ nevojshme qc te arrihet nje komizd

legp_lativg aithencrfshirese p6r ekonomind. Mirepo, ne jemi td brengosur per cileslne e kctij
Projektligji, i cili vjen nga Miniskia e Tregtis€ dhe Industris0.

Edhe ky Projektligi eshte nje kopje identike e ligiir laoat. Asnj€ nen, edhe kdtu, pothuaj nuk
ndryshon fare. Dhe, zoti Maloku, Kroacia sikur q€ e dime, ende nuk eshte veni ane6re e
unionit Ewopian dhe ne te vefietc eshte duke punuar shume per ta reformuar legjislacionin e
vet qe te perputhet me kushtet e BE-se. Mir€po, geshg'a shtrohet ndryshe, mendoji pcrse ne t,i
kopjojme, dhe pastaj, t€ detyrohemi t'i korrigiojme gabimet e ligievl t€ Kroacis6?

symmr ynj nuk eshte qd t'i pdrputhemi me liglet e Kroacis€, por me te BE-s, p€rderisa ne
edhe kemi mund€sind qe tush t,ia qellojme sakte k€tyre ligjevi qysh n6 peryiekjen tone te
plre, dh9 ketu qcn&on g€shtja. Une nuk jam p€r ate qe te *os mi.r"r, pei Uazt ilgiet qera,
dhe nd fakt edhe duhet te merren, por - q6 tti slkojne {ale per fare - mendoj qeiuk jemi
Kroaci.

Qka €sht€ md e rdnddsishme, disa nga dispozitat e ketij projektligji, si duket, nuk jan€
harmonizuar fare me dispozitat e ligleve t€ ;ilat m6 pani i kemi miiatuar n€ Kuvend. p6r
shembull, Ligii pcr mbrojtjen. e. konsumatorit parasheh qe nje prodhues, n6 m6ny.€ qa t€
galantoje sigurind e njd produkri, ka per detyr€ qe permei njd udhtizimi te bashke;giitur t,i
informojd konsumatordt dhe pdrdoruesit dere pei rriziqe q6 mund t'i shkaktoj€ p.of,ukti, .i
dhe te jape informacione si do t€ duhej shmangur nga k€io rreziqe.
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I njEjti koncept, tani po na paraqitet edhe nd k€te projektligl. perderisa keto dy p€rpjekje per
ta mbrojtur sigurin€ e konsumatorit jane shume te mirefillta, ne anen qeter kemi dy ligle me
dy politika, brenda do t€ thote kuadrit te leglislacionit kosovar, kurse neve na nevojitet vet€m
njd politike pdr sigurimin e pergjithshem te produkreve qe eshte harmonizuar me t€ giitha
ligjet q€ i kemi miratuar kdtu.

Edhe njd dispozite tjeter, qe gjendet nd Ligjin per mbrojtjen e konsumatordve, parasheh q€
prodhuesit do G jene pergiegies pdr demet qe shkaktohen nga defektet e produkteve te tyre ne
pajtim me ligiin e vegant€. E tani, kemi para veti kete liglin e vegante, n6 t€ cilin thirret kjo
dispozit€? Por fatkeqdsisht kdtu nd Projektligiin e sigurimeve t6 produkteve askund nuk
permendet geshtja e ddmeve qe shkaktohen nga produktet e pasigurta.

MendojmE se ky Projektligj mund te permiresohet gjate procedurds s€ mdtejshme, dhe Grupi
Parlamentar i PDK mendon se duhet dhdne viza p6r te shkuar me tej.

KRYETARI I KIJ DITNEXHA DACI:

Ju faleminderit. Mos e perserit te nj€jtin gabim, sikur u bd me Aleancdn, le te paraqitet vete
kush 6shtd p€r n€ emdr t0 Grupit. Urdheroni zoti ymer Halimi.

YMER HAIIMI:

I nderuari Kryetar, tg nderuar deputetd,
Me Projektligiin per sigurinri e p€rgjithshme tE produkteve synohet qe t€ negullohen
veprimtarite n€ sigurin€ e produkteve ne vargun prodhues - shp6mdar6s - shitds _
konsumator. Njc ligj i ketillE mungon nd Kosove dhe konsumatordt jan6 t6 pambrojrur nga
produktet e shumta qc nuk kane siguri t€ duhur e te cilat paraqesin rrezik per shtindetin dhe
jetin e njerezve.

Prandaj, Grupi Parlamentar i AAK n€ parim perkrah kete projektligi.

Meqiittnte, ne si Grup Parlamentar, i adresojm€ v€rej!'et pcrrnbajlesore dhe gjuhesore te kctij
Projektligii.

Verejtjet permbaj tesore i referohen:

Nenit 2, qO esht€ me mangEsi, sepse me formulimin q6 ka, ..mund te prodhohen apo
importohen produkte pa pasoja juridike". ...

Nenit 3, ku sqarohen termet, glithsej jan€ 15, e disa nga ato nuk perkufizohen sipas literaturOs
profesionale, per shembull termi "produkt" shkruhet si vijon "produkt ndnkuptohen gdo lloj
produkte pdrfshire produktet". Ngjashdm jan€ edhe disa raste tE g'era.

Nenit 3 paragrafi 4, fiala "normale" duhet te zevenddsohet me !al0n ..i lejuesh€m ose i
mundshdm".

Nenit 3 pangrafi 5, n€ vend td !al0s "qd kanE" do td duhej t€ ishte "q€ s'kanti".

Nenit 3 paragrafi 7, n€ vend te taleve "rrezik serioz" duhet te ishte "rreziku serioz
produktit".

S.lr.lrrbrl lS[arbinEw r! Kuv.n.lir - Ndi.r.s. (uv.trdil / Ndad6r. e.6i3. - Rrug: ItaD Toe- (!$va / po6b. UNMIX-ui
C..p.hpn, ..r.uru f,rn: oF6{, Cxyndr,,r Kor.u / rr|,@ B,{. - rn,; M:iE T6B. ta.o6/Oou yEMHr({

A*bbl, S.rvl.6 S(r.l..irr. As.noty ot K.eh /CoEmnEnr truirding - Morh.r Th.r6: Srrcr - XMm/ t NnUK fo{
t5

I

I



N€ nenin 3 pangrafi 10, esht6: "prodhuesi i produktit eshte ai i regiistmar n6 KosovE,,,
prandaj do te duhej te ishte m€ mir€ "prodhuesi i produktit 6sht6 firma ose nddrmarrja qE
dshte regiistruar n€ Kosove".

Neni 3 paragrafi 8, fala "distributoC' - hiqet ose vendoset ne kllapa. po e njeja eshrc edhe ne
paragrafin 15.

N€ paragrafin 4 te nenit 4, €shtd {ala "pamje mashtmese,'. Duhet tC sqarohet me ligj: ..gka

€shtd pamje mashtruese".

Po ashtu, dispozitat ndeshkimore, jand g'oba te uleta dhe mundesojnE qe prodhuesi pa frje
droje te punoje me fitim edhe me keto gioba. Me kete projektligj nuk adresohet nd menyren e
duhur vendi se ku duhet t€ behet kontrolli i cil€sisd sd produkteve, cili eshte ai institut dhe cili
Cshte bartesi i ketij kontrolli.

Ve,reilet giuhdsore, mund td them, jan6 gabime teper td rEnda dhe ky projektligl humb nga
cildsia shumd - shkaku i tyre.

Grupi Parlamentar i AAr( do te angazhohet qd ne proceduat e mdtejme ketig projektligj ta
plotesoje me ndryshimet e nevojshme. Ju faleminderit.

KRYETARI I KLTVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit. E ka {atcn Teuta Sahatqija, le te bEhet gati )crezair Murati n6 emtu te Grupit,
sigurisht.

TEUTA SAHATOIJA:

Ju faleminderit. Se pari, deshiroj ta faldnderoj zotin ministdr p6r informatd. Eshte informate
shume e renddsishme, por perderisa td mos \jen nd shqyrtim ai projektligj, edhe pdrderisa td
mos aprovohet - do t€ vlejnd k€to ligle dhe kEto organe te cilat po krijohen permes kdtyre
ligjeve. Sidoqoftd kisha pas deshie te kem pak me Gpdr informaia, ani uesoj se do te kete
kohd ministri pdr kete. Ju faleminderit.

Duke pas parasysh se sot nuk ekziston ndonje figj i cili ndalon prodhimin, importimin apo
distribuimin e produkteve, td cilat mund te rrezikojnd shdndetin apo jeten e njerezve dhe ne
Kosovd deri sot te mund td hy'n€ gfanido prodhimesh tc dyshimta pttencialisht te
rrezikshme, apo shumd te nezikshme p6r konsumatorin apo njd kategori t€ ionsumator€ve,
shtrohet nevoja per te pas nje lig, i cili negullon k€td problematikE shume te ndjeshme. Eshte
me rendesi giithashtu qc ai te jete konform me rregullat teknike dhe staadartlei e Bashk€sisd
Evropiane.

Kemi disa vdrei!'e sa i p€rket dispozitave nddshkimore te cilat do te duhej te jene dekurajuese
pdr prodhimin, importimin dhe distribuimin e produkteve jo te sigurta, apo te rrezikshme.

Per shembull, ne nenin numdr 9: Gjobat 200 deri ne 1-000 euro p6r persona juridik, ndersa 50
deri 100 euro per persona fizik - pra vendosja nd treg te produktit jo t6 sigurt apo te
rrezikshdm do t€ jend joadekuate duke pas parasysh ." p.-a,rkti.lo i sigurt mund Ie ,"rito;e
shdndetin edhe vetem te nje njeriu, e td mos flasim per produlcte te konsuniit me td gjere. -

Gjithashtu duhet te definohen cilat jane ato organe kompetente, td cilat do ta mbikeqy,rin
importimin, prodhimin dhe perdorimin e produkteve te rre;ikshme. pers€ri mendojme se p6r

s.kr.b.if,ri i slla.bimm ra Kuv.ndir - NdE r.s. . tiuEdn / Ndadgn . QErrra - R^e, NaD T6@ - l(mvl / !6rr . uNMr K,u.c.xp.Dord crytrrrrdd ol":6n Cry.onnal(oroe /,rp; aauc_ y",,i tva.;*. r.* _ x^- in"^ vnunrc_As'mbrvs.pic6sdr.rrnri-a$rmblv orKsm/corrnn.nt suildins - [{orh.rit.r6! sLEt, ha$6 / unMlKp6r
16



te giitha llojet e standardizimeve, matjeve dhe vleresimeve nuk do te duhej te kemi
miniorgane e organele tjera te veganta vleresimesh ku do td shumdfishohen vend"et e punes
dhe tejene nje nga shume prej tyre.

Pdrseri propozojme qC Ministria te shfiytezoj€ traditdn, nuk po loboj aspak _ pErvoj€n,
profesionalizmin, pra emrin e nj6 instituti ekzishres dhe ta zgjeroje fusheveprimtarine 

",iil i"
kemi njd institut me em€r i cili do te jetd i respektuar n6 Ewopd.

Po qe se vazhdojm€ me krijimin e shume organeve, shume trupave, shumd organeleve pdr
standardizim, ne nuk do t€ jemi serioz. prandaj, mendoj se €shtt me nindEsi p6r Kosore' ta
kemi nje institut qe do ta ketc emrin i cili do tdjetd i respiktuar.

Nd parim perkrahim ketd ligi, sepse eshte shumd i rendeslshdm. Edhe nga informata e
ministrit del tE shpresojm6 se kjo pun6 do t6 rregullohet mC vone. .lalemind.erit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHA T DACI

Ju faleminderit. Xhezair Murati e ka fialen, le E behet gati Naxhije Dogi

DZEZAIRMTJRATI:

Gospodine predsednide, kolege poslanici,
Ja sam izgleda ovde prvi govorio o riznici jezika kojima smo obogatili izdavanje zakona na
Kosolt, osim ona tri jezika koja su sluZbena.

Ja bih krenuo, kadje u pitanju ovaj zakon, od samog njegovog naziva. Naime, ,,opia sigurnost
proizvoda" je neadekvatan termin. Valjda bi bilo mnogo adekvatni;e kad bi smo toiazvali
,,opstom garancijom kvaliteta proizvoda" jer ovo ne odraiava potpuno ono Eto sledi
odredbama zakona, tako da u drugom ditanju zakona treba dobro razmi'siiti da lije adekvatan
ovaj iqaz_ ponudjenog Nacrta zakona kada je u pitanju _ kaZem ova ,,opla sigumost
proizvoda".

Da se radi o veoma znadajnom zakonu, o Nacrtu zakona, dovoljan je razlog kada se pomiqju
pioizvodi, koji toliko nam nedostaju bas nama na Kosovn, ti proizvodi o 

-kojima 
gwo.im"o.

Medjutim, ovaj zakon je dosta uoplten kadaje u pitanju finansilska deklaracila i pa]e mitsim
da je adekvatnije dakaiem da je on nepotpun jer se potpuno naslanja na fina-nsira ii" a iruoru
inspekcijskih kontrola. Pitanje je da li je to dovoljno i da ti;e to adekvatno.

zadm, kzda se govori ovde o tome ko je sve udestvovao u izradi ovog zakona, ja 6u re6i da
tekstopisci su mogli, ako ni5ta_ drugo, makar da prevedu origina'ian naziv- Kosovskog
ministarstva za zivotn.o sredinu i ambijent i prostomo planira4ie, kako ga mi zvanidni
nazivamo, a ovde pi5e - kaZe ,,Ministarstvo okoliia...

ovo je joi jedan dokaz teze Bajrusha )Gremajlija da ne znamo da li je zakon sa albanskog na
hrvatskom ili sa hrvatskog na albanskom, o demu sam ja govorio najednoj od ranijih sjediica
naleg Parlamenta. Kada je u pitanju ova radna gmpa koja je radiia ovaj zakor,, eitava pet
dlana su uoplte navedena bez imena i prezimena. Stoji samo: ,,s1uzbenici... Mislim da
zasluZuju da budu i njihova imena, nakon imena koreginice, od.nosno profesorice Nerxhivane
Dauti, stoje uop5teni nazivi onih koji su radili u ovoj gnrpi.

Zatim, u dlanu 7 tadke 5, reba precizirati jasnije razliku izmedju proizvodjada i uvoznika.
Mislim da tome moramo posvetiti borju paZnju, jer nije isto nesto proizvesti na Kosovo i
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ne5to uvesti, i kasnije sprovesti te odredbe koje imaju velike razlike. Zatim mislim da smo se
mnogo posvetili nadzoru proizvoda. Dobar dio zakona prihvata upravo taj nadzor, mislim
reba to malo saZeti i efikasnije ...

U svakom sludaju ovaj zakon mi ga u nadelu prihvatamo, bez obzira na ove primedbe o
kojima sam ja govorio, ali zaista drugo ditanje ovog zakona ie morati detaljnije da se
pozabavi mnogim primedbama koje smo izneli i koje tek treba moZda da iznesemo. Dakle, u
nadelu Parlamentarna grupa 6+ prihvata ovaj zakon i daie svoj doprinos o daljem njegovom
kavalitetu i njegovoj doradi. Hvala.

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit. E ka [aldn Nax]rije Dogi, le tC bdhet gati Teuta Hadri-

NAXtrIJE DOCI:

I nderuar Kryetar Daci, i nderuari Kryeininister, t6 nderuar minista, koleg€ tE nderuar,
deputetd dhe ju td pranish€m nd sa1l6,
Projektligii pdr sigurind e pergiithshme td produkteve, duke pas parasysh nevojEn e formimit
te institucioneve te tegut dhe t6 funksionimit t6 mirefillte te tyre per kontrollimin e
produkteve - prodhimeve - 6shte nd kllapa, q€ jand nd shErbim te qytetareve, projektligii qe
sot posedojmd per lexim tc pare eshte i r6nddsish6m dhe krijon bazdn ligjore pdr sigurine e
pergjithshme t€ produkteve qe vehen ne treg, si dhe krijon kushte pdr krijimin e nje hegu te
rregulluar mird dhe legal.

Ligii per sigurine e produkteve, eshtd i nevojshEm edhe p€r situatdn faktike qe mbreteron nd
Kosovd. E para dshtd se, mungesa e rregullimit ligjor nd kete fush€, ka munddsuar qd ne
Kosovd te hyjnd produkte te pasigurta, te cilat jane td shpemdara n6 treg pa kurrfarti kriteri
dhe pa u kontrolluar fare. E dyta eshte se, mungesa e mbikeiqy{es direkte te produkteve, ka
mundesuar krijimin e tregut t€ zi.

Me dispozitat e k€tij Projektligii prodhuesi <ishte i obliguar te vendose ne treg vetem
produktet e sigurta, duke i plotesuar td gfitha fushat e perfshira ne rregullat teknike e qE jan6
n€ pajtim me standardet e Kosovds si dhe qdjane nd harmoni me standardet ewopiane.

Shtrohet pyetja se, a mundet k1, Projektligi per ta perm esuar gjendjen dhe pfi t,i aritur
objektivat e tij?

Produktet cildsore kane nj€ rendesi tc vegante pdr shendetin e popullatds dhe p€r mbrojtjen e
konsumatorEve. Prandaj krijimi i kushteve p6r sigurin€ e produkteve te importuara dhe te
a|rre vendore ndihmon zhvillimin e afarizmit.

Dispozitat e Projektligjit pdr sigurine e pergjithshme t6 produkteve, n6 kapitullin e tret6, i
caktojnd obligimet e prodhuesve dhe shpdrndaresve qd t'i njoftojnd konsumatordt dhe
shfrytezuesit e tjerd permes udhezimeve se produktet duhet t6 jen6 t€ ekspozuara ne menyre
qe konsumatordt t'i vlerdsojne karakteristikat e produkteve giate afatit tc pcrdorimit, me lile
td tjera qe konsumatoret tC njoftohen pdr rreziqet q6 mund t,i paraqet produkti.

Zbatimin e dispozitave te ketij Projektligji e mbikeqyrin organet inspekhrese, td cilat jand te
autorizuara qe ta mbikdqyrin, nc mes td ferave, edhe implementimin e td gjitha ligjive q€
lidhen me veprimtarine afariste nd tregun e brendshem dhe t6 jashtdm, si ani tc kontrottojne
edhe sigurind e produkteve vendore dhe te imporhlara. organet inspektuese, perveq
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autorizimeve pdr marrjen e masave per evitimin e rrezikshmerise s€ produkteve, edhe pas
daljes se produktit nd treg, si i sigurt deri n6 fazdn e perdorimiq kdrkojne informata t6
nevojshme, marrin masa te produkteve dhe i d€rgojne nd institute perkatese qe t'u
ndnshkohen provave te sigurise, kerkojne qE produkti te jete i pajisur me udhdzime nd giuhen
zydare mbi rreziqet qd mund t'i paraqet produkti per rrezikshmerine e konsumatordve.

Mendoj se ne tregun tone do te ketd produkte cilesore dhe te sigurta njesoj nese ketij
Prnielrtlioii nnr edhe lioierra ta tic." ;,, t iiL-r ^:: ^,.Lr:^:,^'
afaristet te sillen nd kuader te standardeve qd i ofrojn€ ligjet tona pozitive. Mendoj se ne keid
mdnyrd edhe do te kete sukses ne zbatimin e ligieve.

Krejt ne fund, po theksoj se ketij Projektligii i duhet nj6 iekturim gjuhEsor, sepse si i tilld qe
verehet se dsht€, mund td them, edhe p€rkthim prej nje gjuhe td huaj - ka shumd gabime
giuhdsore. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXI]AT DACI

Ju faleminderit. E ka falen Teutd Hadri, le tti bdhet gati Fetah Berisha.
A HADRI

I nderuari zoteri Kryetar, td nderuar deputete,
Edhepse desha td tOrhiqem nga diskutimi, por sikur shpesh po ndodh tE mbetem.e fundit dhe
po duket se gjerat po pdrs0rite4 dhe pasi ka ndodh tiisa herC qe te mbetem e fundit edhe jam
tdrheq, e ndjeva si dobdsi td terhiqem edhe kdsaj here, duke menduar se do ta jap edhe und njd
kontribut td vogdl per kete Projektligj.

Projektligii prir sigurine e pdrgjithshme t€ produkteve, eshte nje projektligi qc me te veftete e
ka njd term shumd tE giate e te gjerd dhe besoj se edhe sponsorusi i vetd nuk e ka kuptuar
ashtu sig kane mbetur nenet me njd gjuhe te paqarte e konfuze per ne si deputetd dhe per te
giithe ata qe e lexojne kete figj.

Ne kdE Projektligj pdrcaktohen njd seri e masave per ushtrimin e veprimtarise sE inspektorOve
kompetent te cilct me vendim ndalojnd vdnien nd tueg tc produkteve te pakonholluara qe
ndikojnd n€ shendetin e konsumatoreve dhe t6 shibrtEzuesve te tjere.

Masat nd6shkuese nd t€ holla ne ketd Projektligj dhe ato me simboliket vlerdsoj se i evitojne
deri nd nj6 mas€ produlctet qd nukjane te sigurta per treg

Une mendoj se ligji pdr produktet e pdrgjithshme e ka nj6 kuptim shume t6 gjere, mirdpo kdtu
fare nuk ceket, por dshtd ceke {ala sikur tha edhe parafoldsi Haliti, se gka esht6 produkti.
Mirdpo, nuk behet fale pdr kategorizimin e produkteve, a jand produkte bujqdsore,
ushqimore, blegtorale apo edhe produkte mjekesore, edhe pse e kemi miratuar nga ky Kuvend
kete ligi. Prandaj, ketu nuk dshte bdre qartdsimi i ketij ligji. Ka njd zbrastesi edhe ne vet€
formulimin e vete neneve, kur nuk jane te qarta nenet, qe permenden edhe parafol€sit.

Un€ do t€ ndalem n€ nenin 3, te pika vii) kur 6shte b6r€ kategorizimi i ketyre sektorEve -
produkteve t€ rrezikshme - jo i sigurt, atehere duhet patjetdr td ekzistojii edhe termi apo si
paragraf - produkt jo i sigurt, dhe ky produkt i rrezikshem do te ishte me i arsyeshem te futet
nese ceket kdtu: "produkt i rrezikshEm eshre 9do produkt i cili nuk dshtd ne harmoni me
definicionin" dhe atehere besoj se ky do td ishte md i arsyeshem si produkt'Jo i rrezikshem",
nddrsa tE formulohet nje tjeter paragraf, kur ketu thuhet "qe produkt i rrezikshdm te jete qdo
produkt i cili perveg cilesis€ dhe vlerave td paketimit dhe te gjitha vlerave qd i caktojnd" eshte
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Teuta, p€r hire tE dokumentacionit q€ do te jete, ne parim shume deputete tri vitet e kaluara
kan€ pas ankesa edhe nd zyren time pse nuk ia jap {alen kur paraqiten. Esht€ e vertete se jeni
paraqitur n€ kohd. Und duhet t'i p6rmbahem nj€ rregulli, nj6 debati ku marrin pj€se te giitha
grupet parlamentare, te gjitha etoiit€ dhe brenda mundesive proporcionalisht forcave ulese n6
Parlament. Und do t'i kdrkoja falje gjithmone giitirkujt n€ qoftc se vdrtetc e kam d6mtuar. Do
tE thote, nuk q€ndron kjo, sepse md duhet nje here t'ua jap !al6n shefave te grupeve
parlamentare ose nd emrin e gmpeye parlamentare, udhdheqesve t€ komisioneve e pastaj
deputeteve sipas njd radhitjeje qd td p€rfaqdsohet i tere speldri. Prandaj nuk ka q€llime tjera -
kurr€ p€r asnjd deputet. Dje un€ nuk ia kam dhtjnd fal€n nje deputeteje shume te respektuar te
Lidhjes Demokratike, qC e ka kdrkuar shum€ md vone se qe 6sht6 rregulli dhe duke marri
parasysh respektin tim personal po mundohem ta mbaj gjithmond nje perfaq€sim t€ plot€ n6
Parlament dhe nuk ka pas dhe nuk ka prapavije tjet0r.

Eshtd paraqitur ndoshta i fundit, Fetah Berisha. Urdheroni... Njd herd e keni paraqitur emrin, e
pastaj u terhoqet. Mire, profesoreshd, b€hu gati ta merrni Salen pas Fetahut.

FETAH BERISHA:

I merituari zoti Kryetar i Parlamenti! te nderuar ministra, z6vendesminister, te nderuar kolege
deputete,
Sot ketu po shqydojme Projektligiin p0r sigurin6 e perglithshme t€ produkteve qe vEhen ne
treg, i cili €shte perpiluar nga Ministria e TregtisE dhe Induskis€. Kjo Miniski ka berE nj€
pune me vlere, te njc rdnd€sie me peshd sepse Kosova nuk ka pasur dhe nuk ka njE ligi te dlle
ku do t'i rregullonte gierat ne ketd fush6. Ligii, i cili funksiononte deri nti 89-t€n nuk ekziston
me dhe nuk eshtd funksional pdr dit€t e sotme.

Njeherit, ky Projektligj, jo vetem qe mundeson zgiidhjen e njd problemi ekonomik n€ Kosov€
per tregun tone, por ai mundeson edhe sigurine e pdrgjithshme tE produlteve te cilet vehen n€
treg, por rdnddsia e tij qendron edhe ne sigurin€ e shdndetit td njeriut. Ky Projektligj ma merr
mendja se, me vdrejtjet qC do te behen ketu dhe q€ po b€hen, do tC jete mei funksional nri t€
ardhmen p€r kompletimin e tij.

Per shembull, kam dalluar dy gj€ra. PEr t€ b€r€ sigurine e ptirgjithshme tE produkteve q€
v€hen ne treg, na tlotd mendja lypset bere nj€ koordinim m€ funksional te kontrolles,
menyren e nj6 koordinimi sa mE kualitativ nd€rministror dhe te giitha keto e bejne ligjin m€
funksional.

Dhe, nen dy - struktura e ketij ligii eshte i perbere prej 6 kapitujve. Na thotE mendja se n€
kapitullin - obligimet e prodhuesit dhe shperndar€sit, n€ nenin 6, duhet td qatesohet me mte
bashkEpunimi i prodhuesit, konsumatorit dhe organeve kompetente.
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i karakterizuar nga inspeksioni si i rrezikshdm, prandaj le te futet edhe kjo. Dhe mendoj se
fundi, dispozitat nd6shkimore duhet ti jen€ si dispozita qe duhet te merren edhe me ligjet lera
q€ i ka dhen€ ky Kuvend dhe n6se ndalet e behet nje balans i dispozitave ketu eshte masa
nddshkimore, jan6 shumd te dobeta prej 100 deri n€ 1.000 derisa te ligii per produktet
medicinave kand qenE mbi 2.000 euro deri n€ 8.000 dhe komisioni i shendet€sis€ ka bere
vdrejle per keto masa. Atdher€, pse ketu kur popullata dsht6 e rrezikuar te mos jene masat
ndeshkimore mbi 2-000 euro, e kam si v€rejtje posag€risht. Ju faleminderit.

KRYETARI I KII\TENDIT NEXHAT DACII



Gjithashtu, kjo vlen edhe pdr kapitullin e mbik€qyrjes, ku eshte neni 8 aije. Formuiimi duhet
te jete me i qarte, me i defrnuar dhe k€te ligl e b€n m6 funksional.

Ne fund, ma thote mendja se ky Projektligi duhet te aprovohet n€ parim, dhe me verejtjet t€
cilat jan€ dhend ketu do te ndihmojne qe ky tC jete sa m6 komplet. Ju faleminderit.

TARI I IT D

Ju faleminderit. Edhe profesoresha Nerxhivane Dauti. UrdhEroni ...

NERXHIVANE DAUTI:

Ju faleminderit zoti Kryetar,
U detyrova ta marr laien meqen€se md p€rmendi zoli Xhezair Murati. Ne Grupin punues te
kedj ligii figuron emri im, gabrmisht. Zyra e Kry'eministrit mC ka kerk:uar falje me shkrim,
prandaj kam obligim ndaj deputeteve tE kEtij Kuvendi t6 deklarohem se nuk kam punuar ne
Projektliglin e theksuar.

KRYETARI I KUVENDIT ND{I{AT DACI:

Ju faleminderit. Para se t'ju ftoj pff te votuar, mendoj se v€rejtja e deputetit Bajrush )ftemajli
duhet t€ merret shume seriozisht ne tE ardhmen. Ne duhet t'i marrim modelet e.ligjeve t€
vendeve t€ Bashkdsis€ Ewopiane. Do te thote, pa hyre ne gdshliet tjera, ne te ardhmen te
ruhemi prej kdsaj dhe ate qe e tha )Crezairi edhe tEshimet tjera teknike. Une do t'i lutja
deputetet qe te jene ne salld td pranishEm, sepse prej numrit 10b kan€ r6ne ne 79. N0 qoftd ie
6shte kerkes€ e shumices, pas kdsaj mund td b€jm€ pauze, por une do te propozoja ta
shqyrtojm€ edhe njd ligi, e tani te bejmE pauze te merituar.

Ju ftoj ta votojme n€ parim Projektligjin e debatuar.
Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka asnjd votE kunder.
A abstenon kush? Nuk ka as abstenime.

Komisioni q€ duhet ta sh$ntoje eshte Komisioni pEr tregti dhe induski, si Komision
funlsional dhe referues; Komisioni per $yqesi, legjislacion dhe komizd kushtetuese,
Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni p€r komunitete.

Tani kalojme nd piken e radhes:

- Shqyrtimi i parE i Projekfligiit pir evidenc€n penale.

Projektligli iu 6sht€ shpdmdar€ deputeteve me koh€ dhe jan€ pdrmbushur kushtet per
shqyrtim dhe miratim t€ tij ne parim.

Ftohet zdvendeskryeministri Adem Satihaj qe ne em6r t€ Qeverise ta paraqese arsyetimin p6r
Projektligjin para deputeteve. Urdh€roni z0venddskryeminist€r. Adem, kerkoj falje, sepse ma
pare done ta marre {al€n Fatrnir Sejdiu per nj€ sqarim.

FATMIR SEJDII]:

Nj€ sqarim te cilin ne nderkohE, pas mbledhjes sd Komisionit, ia kam pdrcjell edhe
Sekretaris€, e qd nuk kemi mund nd K4resi ta shprehim njE qendrimin te ti d.
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Lidhur me kete Projektligl', besoj edhe grupet tjera parlamentare e kane te nj€jtin q€ndrim, e
ketu eshte edhe profesoresha Dauti qE mund ta shprehe mendimin e vet lidhur me kEti.

Ky Projektligj nE Kuvend mund re jet€ i pa objekt shqyrtimi. edshtja themelore eshte se,
referenca q€ vjen nE kodin e perkohsh€m t€ procedures penale n6nkupton qd evidenca penale
td rregullohet me udhEzim administrativ. Kam frik se ne nj€fard mdnyre, apo jo n6 njefar€
menyre, por drejperdrejt vijmd n€ ndeshje me nje ligl te miratuar nE Kuvendin e Kosov6s,
perkatesisht nd formen si eshte miratuar ne faz€n e mevonshme dhe ne t'na dalin probleme n€
kuptimin qe pastaj duhet td ndenohet kjo dispozite dhe t6 jete procedurd krejt tjeter. prandaj,
sugierimi im €shte q€ kjo materie, qd ekziston ketu e qe nuk e kontestoj, mund t€ kete g€shtje
q€ t€ bonifikohet ende dhe mund td pdrmir€sohet, te jet6 pjesd e nje udhezimi administrativ.

Po citoj vet6m dy pjese, per te n:rjerrd argumentin e plot6.

Neni I i ketij Projektligli: "Me kete ligl negullohet kompetenca e organiq mdnyra e mbajles
s€ evidences per persona te cilet me vendim t€ formEs se pre€ u eshte shqiptuar sanksioni
penal, si dhe procedura pdr shlyerjen e ke[re sanksioneve nga evidenca penale".

Neni l4l, qe dshtd identik: "Evidencdn mbi proceduren penale dhe evidencEn e personave te
d€nuar e mban organi publik kompetent ne lemin e g€shtjeve gjyq€sore. Mdnyra e mbajtjes s€
evidenc€s caktohet me urdhdres€ administrative". Pikd. Ju faleminderit.

KRYET I KUVEND ITNEXHAT DACI:

Profesor dhe andtar i Kryesise, un€ besoj se pajtohet edhe profesoresha. Ju bile duhet t,na
ndihmoni. NE Kryesi nuk e kemi pas. Ne fillim te seancds t'ishte kdrkuar ne rregull, sepse po
vijm€ ni pozite shume te pahkueskne te sjelljes ndaj eeverisri ose ndaj propozuesit dhe taitr
gka te bejm6. Ju propozoni ta heqim prej rendit te dites, a?

derh e-nukd€ ohet er transkri ti

Td shohim grupet tjera parlamentare. Kush d€shiron t6 marre {alEn? Urdhdroni zonja
profesoreshd. Nerxhivane Dauti e ka {alen.

NERXHIVANE DAUTI:

I nderuari zoti Kryetar,
Und do ta vazhdoj diskutimin aty ku mbeti profesor Sejdiu.

Shtyg'a e shqmimit tC pare te ketij ligji justifikohet duke u bazuar n€ ui shkaqe themelore:

Sd pari, p€r shkak tE mosharmonizimit te Ligjit p€r evidencen penale me kodin e procedur€s
penale;

se dyd. Nuk 6shte precizuar ne menyre te sakte organi kompetent i cili duhet te nxjed kete
ligi; dhe

Se treti. Ligiit i mungojn6 dispozitat komplete pErfundimtare.

Prandaj, per kdto tri shkaqe, kErkojm€ - n€ em€r td Grupit parlamentar td partisd Demokratike
te Kosoves, qe te behet shtyrja pdr nj€ seance te re te radhes.
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KRYETARI I KIJVENDIT NEI.HAT DACI:

Profesor, do te veprojme ashtu, por po ju them - ne qe s'jemi juristi si deputet€, nuk mund t€
yeprojme drejt keshtu pa e ddgjuar njeher€ propozuesin. Megiithat€, per hire te respektit q€
kam per emrat, une po mendoj se dy gmpet me te medha mund t'na ndihmojnE. Urdh€roni
profesor Gashi.

Zoti kryetar,
Ne jemi shum€ te p€rkushtuar t'i respellojm€ dhe perfillim procedurat e punds dhe t€
Rregullores se punes te Kuvendit te Kosoves. Ndse ju mendoni se kjo menyrd e veprimit, q€
sipas propozimit n€ emer te Grupit td profesor Sejdiut i shkelE rregullat ne do ta degjojme dhe
me vote do ta refuzojmd. Do td thot€, ne jemi shum€ te interesuar qd ta respektojm€
procedurdn. Faleminderit.

Ju faleminderit. Un€ e dija rezultatin dhe tash si shkencetar nuk humbi eneryji. Por, po dua me
ju th€nd se hereve !era, te mos perseritet e njejta. Pra, €shtd kerkes€ qe ky ligi te hiqet, nuk
duhet te shqyrtohet, esht€ kerkesd faktike e dy grupeve. Un€ besoj se Aleanca e mbeshtet
kete? A pajtoheni zevend6skryeministdr? Urdheroni merreni talen.

Une vetem desha t€ them se pajtohemi qe td shtyhet shqyrtimi i ketij ligii, edhe nje her€ te
rishqyrtohet n€ Qeverind e Kosov€s dhe t'i shohim menyrat a €sht€ e domosdoshme per t'u
aprowar nC Kuvend apo mund te rregullohet me nj€ udh€zim administrativ, sig thate edhe ju.
Kete desha ta them, ju faleminderit.

Ju faleminderit. Megiithate, do ta kemi njE votim formal.

Kush eshte pcr propozimin qe t'i kthehet per shqyrtim Qeveris€, dhe per sh[rjen e sh$rrtimit
ptir nj€ seancd tjeter. Njezeri jeni p€r. Ju faleminderit.
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Ju faleminderit. Dy gupet parlamentare m€ t€ medha mund te paraqiten, por une do te
k6rkoja q€ ju proceduralisht t'na ndihmoni giithmone, e jo t'na komplikoni. Urdhero Fannir,
doni replikE me mua, sigurisht.

FATMIR SEJDIU:

Jo, nuk kam replik6, zoti Kryetar, vet€m kam ndihmese ne kete aspeld.

Ky tekst i kthehet Qeverise dhe Qeveria le te veproje konform ligjit. Asgje me teper. Ne nuk
po e refuzojme ne kuptimin e heqjes nga rendi i dit€s etj., etj., por nd kuptimin se Qeveria t€
ket€ parasysh ligiet e miratuara. Eshte ligi bazik kodi i perkohshem i procedurEs penale dhe
6shte referenca e plote ne nenin 141. Le td veprohet sipas ligiit, asgj€ m€ tepdr. Dhe, nuk do t€
hyj n€ materie per geshfe td tjera, e tE {era - qE jan€ t€ figuruara. Kaq.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

ALUSH GASHI:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

ADEM SAIIHAJ:

KRYETARI I KU\'ENDIT NEXHAT DACI:

I



Prandaj, tash kemi te merituar pauzEn. Pauza do te zgjasc 30 minuta

(Viioi pauza)

(Pas pauz0s. Seanca vazhdoi punen)

KRYETARI I IT NEXHAT DACI

Mendoj se mund td fillojm€ pun€n. Lus deputetet qd te uldn ne vendet e veta

Pik€ e radhes e rendit t€ dites eshte:

Shqjrtimi i par€ i Projektligjit pEr shErbimet e shoqEris€ informative.

Projektligji iu esn:te shp€rndar€ deputet€ve me koh€ dhe jane p€rmbushur kushtet p€r
shqyrtim dhe miratimin e tij nd parim.

Ftohet miniski per transpod dhe telekomunikacion, zoti Qemajl Ahmeti qd nd emdr te

Qeverisd sd Kosovds para deputet€ve td Kuvendit td prezentoj€ Projektligfin. Minister folto{a
eshte e juaja.

I nderuar Kryetar i Kuvendit, te nderuar deputete,
M€ lejoni qd nE pika te shkurha ta elabomj Projektligjin mbi sh€rbimet e shoqerisE
informative dhe rend€sin€ qe do td ket6 aprovimi i ketij ligii n€ dinamikEn e ldvizjeve ti
gdshtjeve qE kane t€ b€jn€ me teknologiin6 informative ne nivel bot€ror.

Projektligii do t€ rregulloj€ dhe p€rcaktoje autoritetet pergiegiese n6 sektorin e shdrbimeve t€
shoqerise informative pdr arsye se qafieson pergiegidsitd dhe kompetencat e tlre.

Me kete Projeldligi, me 9 pjesO dhe 19 kapituj, rregullohen:

ndnshkrimet elektronike;
pdrshtatja e komiz0s s0 Unionit Erropian per tregtine elektronike, qe ka te beje me
kansaksione financiare dhe tregtarei
definimi i standardit p€r mbroj{en e konsumatorit;
identifikimi i juridiksionit t€ mbroj!'es sE konsumator€ve, si dhe
mbrojtja e sistemit te rrjeteve kompjuterike nga pal€t e paautorizuara

Ky ligj do te kete ndikim t€ madh nd avancimin e shdrbimeve te shoqerise informative dhe ni
adaptimin e standardeve nddrkomb€tare, ku p€rfshihen sherbimet bankare, blerja dhe shila e
mallrave, pagimi i tatimeve, rip€rteritja e patenteshofereve, n€nshkrimi elekkonik etj.
Njdheresh krijohet bazE e mir6 p€r ruajtjen e fshehtesisd sd shErbimeve telekomunikuese, ku
perfshihet sigurimi i rrjetit, vertetesia, shifrimi dhe kodimi.

Miratimi i ketij ligii do te jete par€sor p€r zbatimin e te arriturave teknologjike n6 vendin ton€.
Theksojmd se infrastruktura e tanishme telekomunikuese paraqet bazen e komunikimeve
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OEMAJL A}IMETI:

Ky Projektligj eshte pergiigjur ndaj nevojave pdr nje ligl modem dhe gjithepdrfshirEs nd
sektorin e sh€rbimeve te shoqerise informative, nevoja te cilat jan€ identifikuar si disa nga
prioritetet me te larta te Qeverise ne Programin e saj per krijimin e legjislacionit pcr kete vit.



ndemjet qltehreve, popujve, nj€sive te ndryshme te rrjeteve, te sherbimeye, te
informacioneve dhe eshte ur€ lidhEse ndermjet shkembimeve komerciale dhe sh€rbimeve
cilesore, qE padyshim do te ndikoje n€ zhvillimin md t0 suksesshem ekonomik te Kosoves.

Aprovimi i ketij ligii paraqet edhe nje parakusht per te arritur nj6 vizion te qarte per te
ardhmen tond nga se njerezit jane te gatshem te paguajne per privilegje, qd i plotdsojnE
nevojat themelore: shfrltezimin e kohds, komunikimin me te deret dhe argetimet, te ciht
krijohen nga kursimi i koh€s qd mundeson komunikimi n€p€rmjet teknologjis€ informative.

Zonja dhe zoterinj deputete,
M€ lejoni te konstatoj se ky ligj 6shtd ne pdrputhshmEri me leglislacionin pdrkates te vendeve
perdndimore qe kane nje traditd me tE madhe n€ keti fushe dhe bazohet n€ modelin e Ligiit te
punuar nga Komisioni i Kombeve te Bashkuara p€r Tregti Nd€rkombetare - LINCITRAI.
Prandaj, duke u bazuar nE sa u tha, ju propozoj qe ta miratoni kdte Projektlig'. Ju faleminderit
pdr mirEkuptim,

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Minister, ju faleminderit. Tani ndoshta eshte me radhe Ramadan Kelmendi n€ emdr tE LDK,
apo jo? At€her6, per LDI! kush eshte sepse s'kam te paraqitur. Urdhdroni deputete_ E ka
fi aldn Brikenda Kryeziu.

Znti Kryetzr, ministra te nderuar, kolege dhe kolegri deputete,
Padyshim se td gjitha ligiet mbulojnd vakumin legjislativ. Por, Projektligji, td cilin e kemi
perpara e qri pdrben lEnd€n mbi sh6rbimet e shoqerise informative, ka karakteristika te
veganta, nga vetE fakti se ky ligj ka nje fush€veprim td gieri;, ne td cilin perfshin te giitha
segmentet e zhvillimit te gjithmbarsh€m te nj€ shoqerie.

Projektligji perfshin negullimin dhe krijon bazd ligjore n€ komunikimin global me efikasitet
t€ larte ne shkdmbimin e informatave dhe sh6rbimeve duke zvogEluar distancen n€ koh€ dhe
n€ hapdsir€.

Ky Projektligi mundeson dhe rxit shkdmbimin e brendshem dhe nd€rkombdtar re te giitha
ldmive dhe spektrave td gjerd n€ besueshmeri, siguri, precizitet te hrte - te parashikuara me
standarde nderkombetare.

Duke marrd parasysh se Kosova duhet td pdrcjelle tendet e zhvillimit global, q€ eshte
imperativ i kohes, nj€ ligl' i tille mundeson qasje te &ejeerdrejtd dhe efikase n€ realizimin e
qellimeve te giithmbarshme te zhvillimit te shoq€risd kosovare.

Pasi q€ Kosova ka nje p€rqindje te hrtE te popullates - me moshe te re dhe premtuese, nje li&i
i till€ mund€son aplikimin e nje sistemi i cili do te ndikoje pozitivisht n€ aftdsimin e
gjithmbarshem shoq€ror n€ t0 giitha sferat e jetes. Nj6kohesisht, pasi ky Projektligi eshte
perpiluar per njE sistem t€ giere, qe ka te bej€ me sistemin informativ, preciziteti i td dhEnave
dhe besueshm6ria -jane geshtje thelbdsore qe e perbejn€ ate.

Ky ligj ne dukje esht€ mjaft voluminoz, por ana permbajtesore dhe materia e tij eshtb e
pergatitur nC menyr€ mjaft tE sofistifikuara, duke mos l€n€ hapdsira te pa definuara, te ciht
mund te shkaktojn€ pasoja.
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Nc kete- rgi iane parapare edhe detajet me tc vogra te cilat mund t€ dalin si rezulrat i
ndryshimeve dhe veprimeve joefikase td natyrave te ndryshme, si dhe masat td cilat duhet t€
nddrmerren me raste te tilla, vardsisht nga specifikat e keikuara.

Ne em6r te Grupit Parlamentar, me lejoni t'i paraqes yerejtjet n€ parim, te cilat jand ndar€ nd
verej!'e permbajtesore, q€ nuk do t'i elaboroj por do t'i ceku shkurtimisht.

Si v6reile pErmbajtesore kemi vlerdsuar nenin 69 pika 1 dhe nenin 90 pika 2. Kurse, si
vErejtje nd parim, q€ kan€ tei b€jnti me vdrejtje teknike apo gjuh€sore - perfstrihen ,err"t io,
17 , 33, 40, 60, 64 dhe 7 5.

Setg jane Jc 
giitha verejtjet qc jan€ dh€n6 dhe vlerdsuar nga Grupi parlamentar i LDK ne

Projektligi4 td cilin e p€rkrahim n€ parim.

KR TARII KTIVENDITNEXHAT DACI

Brikenda, iu faleminderit. Ne emdr te pDK, e ka lalen Hatixhe Hoxha, sikur q6 e kam k6tu t6
paraqitur.

HATIXHE HOXHA:

Zoti Kryetar, te nderuar deputete,
Duke pas parasysh faktin se ne po jetojme nd koh6n e kompjuter€ve e te internetit dhe se ni
Kosovd tashme ka filluar te promovohet sistemi bankar online, si dhe shitbleg'et e ndryshme
p€rmes intemetit, eshte me shum€ interes per ne qe sot po debatojmii per nlienti6in mui
shdrbimet e shoqCrisd informative, tregtinE elekkonike dhe nenshkrimin elektronik, Jdhe per
faktin se dshte domosdoshm€ri e koh6s te krijohet nj€ baze ligiore, e cila do te mbionte kete
fushe.

Ii ht".*r te nx.lep:s sC nje ligii sa m6 tC zbatueshdm, ne po paraqesim ketu verejtjet tona.
Eshtd shume e dukshme se ky projektligi esht6 hartuar duke pas pei baa tekstin ;; giuhen
angleze, mir6po teksti n€ gjuhdn shqipe ka shum€ gabime giuhesore, logiike dhe disi- edhe
permbajtdsore, tc cilat e demtojne kite projektligj dhe ne iete menyre i bejn€ vdshtte te
kuptueshdm dhe te zbatueshem.

Gjate p€rpilimit te neneve, apo pasuseve - nganjehere te tejzgiatur, shkdputen mendimet dhe
kjo v€shtirdson td kuptuarit apo krijon paqartesi.

]erejtJet tona kand te bejne me nenin 2, sidomos kur dshrc fala te definicionet dhe ate, &iatedh6nies sE sqarimeve per termet, p€r shembull: "marrdsi", ;'nd€rmjet€suesi" e te g'era, fane
disa paqartEsi.

verejtje td ngiashme kemi edhe n€ nenin 3.r. cirojmc, p€r shembulr: "Gjatd interpretimit ti
ketij ligii, duhet t'i jepet rdnd€si origiin€s se saj ndeikombetare,,.

-Pastaj neni 13.5, neni 15.4, 22.r,30.2b), 45, neni 46.2 - te cilin do ta citojme: ..Tregtarer
duhet td jene ne gjendje nese ata deshirojne t6 vendosin nj€ terminal upo t".-i,ir"i 

"kartelave te llojeve te ndryshme" dhe kEshhr pefindon ky nen, qe Esht€ shume konfuz dhe i
paqarte.

Pastaj kemi vdrejtl'e, dometh€n€ logjike dhe deri diku edhe permbajtEsore n€ nenin 54f), nenin
55.1a) nenin 55.2f).
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vegmas kemi verei!'e ne nenin 71, n€ t€ cilin behet {ale per autoritetin mbikeqyres. Ne kcG
nen, dhe ne nenet ne td cilct bchet fale per kete autoritel nuk lane mte te delinuara detyrat
dhe kompetencat e autoritetit mbik€qyr€s. Kjo duhet td definohet mir€ ashtu qe te mos kete
paqart€si apo p€rzieg'e kompetencash.

Ne besojm€ se verejq'et tona, dhe te uerat - te paraqitura k€tu ne seance plenare, do te merren
parasysh, kurse ne do tEjapim kontributin tone edhe nd Komisionin firnksionar.

Duke pas parasysh nevoj.n e domosdoshme td rxjer{es se kedj ligfi, Grupi parramentar i
Partis€ Demokratike t€ Kosovds i jep mb€shtetje ne larim. lu faleminderit.

KRYETARI I KI]YE NID ITNEXHAT DACI

Ju faleminderit. E ka lal6n Mazllum Kumnova, n€ emer t6 Aleances. Urdh€roni Mazllum

OVA:

YET I KUVENDIT T ACI:

E ka falen Teuta Sahatqija, le td bdhet gati Ramadan Kelmendi.

AS OIJA:

Grupi i AAK nd kete Kuvend e ka pas n6 dore ketd projektligj dhe e ka p€rg€zuar hartuesin
p€r pdrpjekjet pdr ta bdrd nje ligf te mird dhe te ibatueshem per fuslien e shoqerive
informative, duke plot€suar mungesen ligjore n€ teknologjin€ informative.

Po ashtu, eshti ber€ nje perpjekje qii ky projektrigf te mbeshtetet edhe ne dokument€ td
zbatueshme nderkombetare si t€ shdrbimeve t€ ietorologlise informative ashtu edhe te biznesit
elektronik. Kjo eshtd e para.

! d41. Crupi )me propozon qe Projektligiit t'i kushtohet nje kujdes gjate procedimit ne
!9-]:ble ashtu qC te m€njanohen paqarte;irc sidomos te nenet l, 3, a, f, nenit t2,21,26,
55, 77 dhe 101 - te hapesircs vepruese te dispozitave konloete, q6 mund tejenc edhe pasoje e
nj€ perkthimi te keq nga giuh6 t€ huaja.

ljet€r, fu!'a ne parantezE e rregulloreve te UNMIK-ut, mendojm€ se duhet t€ shryhen dhe
mund td jepen keto me vone ne komente p€r zbatimin e ketij [;i, kuptohet k r.#oh;i ttmiratim.

Po.ashtu, ketij rigji i duhet njd dord e mir6 p€r an€n giuhesore dhe nuk mund td kaloje pa kdtc
kujdes dhe detyrim.

P6rkunddr kdsaj, Grupi i AAK.3e.n!on se projektligii ne Sal€ mund ta merr udhen p6r ne
komisione dhe giatc ketij procedimi Grupi yn€ do ta ii'pe to"t itutin konkret ne pe*ri.8*;i;
e dj te metejshdm. Faleminderit.

Faleminderit. Eshtc fakt dhe fatbardh€si qe ne Kosove eshte nje numer i madh i td rinjve dhe
fa$ tjeter eshti persdri se kjo rini eshte mjaft njd njohuri melntemetin ah" *" t"t otogji.re
informative.
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Mendojmri se ky ligf eshte shume i mir€seardhur dhe ate e perkmhim. Do tE marrim pjese nd
komisione per amendamentim pdr pasurim t€ ketij ligii.

Kemi vrirejtje ne giuhd, por - duke pas parasysh se ljo lEmi Eshte shum6 e re dhe si e tille nuk
ka pas munddsi qd te krijohen terme te reja, e kuptojmE kcte, por d€shirojm€ qe me tepdr te
punohet ne giuhen e ketij ligii.

Do t€ thote, si Grup Parlamentar, e p€rkahim ket6 ligi.

KRYF KT IT NEXHAT DACI.

Ju faleminderit. E ka lal€n Ramadan Kelmendi, le tc behet gati eibrije Hoxha.

RAMADAN KELMENDI:

Faleminderit. I nderuari Kryetar, te nderuar deputet€, ministra dhe t6 pranishCm,
Duke p€rkrahur ne parim propozimligjin e cekur, sot kur bejmc shqrrtimin e pare te
propozimligjit mbi sh€rbimet e shoq6ris6 inforrnative, m€ lejoni t'i paraqes disa sugjerime
parimore.

Nen l. Eshte kerkese juridike qd gdo ligi t6jet6 i formuluar qarG, i kuptueshcm per td giithe,
te mos ketd kund€rth€nie nc mes dispozitave t6 tij dhe t6 mos jet6 ne kundershiim -" uttin
me te lartc te shtetit gieglesisht kushtetutes. Meresoj se k€tij propozimligli i mungojnd disa
kErkesa t€ tilla, ngase ky propozimligl bazueshmdrind juridike duhet ta kete n6 iornizen
kushtetuese mbi vetEqeverisjen ne Kosove, e jo n€ rregulloren mbi zbatimin e Komizds
kushtetuese.

2. Po ashtu, dispozitat p€rftndimtare t€ propozimligiit nga ana e propozuesit, duhet td
standardizohen sikur per te gjitha liglet qd miraton ky Kuvend.

3, vegoj se kemi t€ b6jm€ me njd propozimligj specifik p€rnga qellimi i fi:shds qe d€shiron ta
negulloj€ dhe pdrcaktojd, por ne realiret ka disa dispozita ligjore te pakuptimta, te giata dhe
n€ kundershtim njera me {etrEn, q€ kur lexohen me v€mendje, dalin qarte se nuk lnund te
zbatohen n€ jetdn e p€rditshme nd kete fush6.

J lvtendoj se ky propozimligi esht€ veshtirc pcr t'u kuptuar, jo pse i takon teknologjis€
informative - q€ eshte nje fushe e re, por p0r shkak se kemi t€ bel-e -" nje perkthim ji te
mird gjuhesishg i cili nuk i 6sht6 adaptuar naryres se gi,,hes shqipe.

Per ta argumentuar pakuptueshmerine tE disa dispozitave n€n 4, paraqes dy raste te tilra, te
cilat do ta vertetojne kete:

N€n nj€. Mesazhi i t€ dhEnave.- Mesazhi i te dhenave n€nkupton informacionin e krijuar,
dErguar, pranuar ose ruajtur permes mjeteve elekkonike, optik" 

"po 
tC ngiashme, duke

p€rfshir€ - porjo td kufizuar - nd shk€mbimin elektronik te te dh€nave - po.t". elektronike,
telegr^amit, teleksit apo telekopjes. sherbimet elektronike te ti dhenave nenkuptojne
transformimin elekkonik td informacionit nga kompjuteri n€ kompjuter, duke shfiryiezuar
standarde te pajtueshme per shrkturen e informacionit. Rezultorl vete nga p€rmbailia e
dispozit€s.

Po ashtu, kapitulli 10, pika 3l alineja 2, m€ duket se nuk €sht€ e qartd dhe ngat€rrohet Sala"minoritef'me td "miturit". I gjith€ informacioni i permbajtur mE sip6r, te cilat kane te bEjne

TARI I
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me tmnsaksionet kcmerciale duhet t6 oftohen n€ menyrd t, qarte dhe gjitheperfshirese.
Kujdes duhet t'i jepet parimeve te besimit t€ mir6 ne transiksionei kome."iali drr" pua*"t qe
rregullojn€ mbrojtjen e atyre qe jan€ td paafte. Duhet tE jetd "te mitur" 

" io ,,-ino;i.tii;
bazuar nE ligiet e zbatueshme.

Duke mos pas p€r qdllim te zgias me shumd me shembuj te dlld, vier€soj se kdtijpropozimligii n€ k6t€ faze duhet t'i j-epet perqimi per procedure ie metutjeshm", po, kerkoh"i
dhe do t€ ishte mird nga Komisioni funksionil t€ p0rqendrohet ne amendamente te cilat do ta
begatojn€ kdt€ propozimligi. Ju faleminderit.

KRYETA DA

Ju faleminderit. E ka {al6n eibrije Hoxha. Urdh6roni...

oIBRIJE HOXHA:

Ju faleminderit i nderuar Kqretar,
Projektligii mbi shdrbimet e shoq€rise informative, i propozuar nga eeyeria, sigurisht se eshte
nje ligl i domosdoshem per Kosoven - si pjes6 e r4eilt ltouat tc Inrorrniuiarri.til;;;;
pdr miratimin e tij.

N€ arsyetimin e kdtij Projektligji, €shre dhen€ shpjegim rreth rend€sisd s€ tij, kurse mbeshtela
e kdtij ligji t€ r€nd€sishEm - siku. ligiet e shteteve tJ permendura me pervoje te madhe ne keie
fushd -.0shtd giithashtu garancion p€r funksionim te sigurt te sherbimeve te sholerise
informative.

Me lejoni qe te shpreh mendimin dhe tc jap nje propozim per nje plotesim kdrij ligii.

Mendoj se Qeveria duhet tri formojd nje komision nacional te posag€m, i cili do te merrej megdsh!'en e shdrbimeve te shoqerise iaformative, qe do t6 pdrciktonte dhe do t€ identifrlionte
produktet si dhe shdrbimet e trcgut te shoqriris€ informative sig cshte rasti me komisionet e

"ql"Ir", t6 c at ekzistojnd ne shtetet anetare tE unionit Ewopian, t€ cilat kan6 pe, d"td i,;aplikojn€ obligimet e prircaktuara me ligi.

Perveg kEsaj, nj6 komision i t ld nacional - do t. b€nte analizat e tregut ne baze ti principevete konkurrences ligiore dhe me ndihmen e metodologjive td ko-nkurrenc.s tigiore. 'ao
lenkupton se, n0 qoftE se mbizot€ron konkurrencC efJktive, at€herd do tc idiltifikohen
tymr.anilo ose nd.rmarrjet t€ cilat kane ndikim m€ te madh nd treg, ndaj te c ave duhet tezbatohet konkoll ne menyre qe k€to kom?ani, tti c at ekzistojnd ose qe do t€ krijohen nd t€
ardhmen, tejene korrekte me gm.ime ndaj shfryt€zuesve te sheibimeve ie ryt" dh" te;ag";j";
obligim ndaj shterit ne baze te fitimit.

Ky Projektligi duhet te permbaje edhe rregullativa per mbrojtje t€ konsumator€ve dherregullativa per mbroil'e te integritetit te konsumatoreve tE sherbimeve te shoqerise
iS:*.Ir: dhe t€ parasheh giithashtu sanksione per ata td cit.t nuk io pe.-Uun"., iety."
ligieve. Faleminderit.

T IT T ACI:

Ju faleminderit. Pam se tJu ftoj te votojme, po ju informoj se td pranishdm jane 92 deputetd.
Kush eshte per aprovim n6 parim te ketij projektligii? Ju ialeminderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka asnje vot€ kundr,r.
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A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.
Konstatoj se njezeri u miratua ky ligi.

Komisionet qe duhet ta shqyrtojne ket€ draftligi ian6 Komisioni per tregti, industri dhe
transpod e telekomunikaciorq si Komision funksional e referues; Komisioni per Gjyqdsi, ai
p€r Buxhet dhe Komisioni pdr komunitete.

Kalojme nd pikdn vijuese:

- Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit p€r giyq6si, legiislacion dhe Korniz.
kushtetuese pEr emErimin e giyqtar6ve dhe tE prokurorEve.

Me k€rkese te PSSP dhe rekomandimir te Keshillit Gjyqesor prokurorial te Kosoves,
Komisioni ptir giyqdsi, legiislacion dhe Komiz€ mrr,t"t"".",'i p.opozon Kuvendit s" rij;;, 

-'

I rekomandohet Kuvendit ,a K::9y9, q€ ta miratojd listen e kandidateve te propoziar nga
Keshilli Gjyqesor dhe Prokuroriar i Kosovds p€r emcrimin e prokuroreve dhe glyqtareve

l. Xhevat Danga, prokuror nd prokurorind publike t€ earkut prishtind,
2. Haxhi Sinanaj, prokuror ne prokurorine publike te earkut pejd,
3. Rabije Jakupi, prokurore ne prokurorine publike Komunale Gjilan,
4. Shaban Spahiu, prokuror ne prokurorin€ publike Komunale Gjilan,
5. Znjruje Ke1a, prokurore ne prokurorh€ publike Komunale MitovicE, dhe
6. Shaip Merovci, giyqtar ne Gjykaten per Kund€rvajtje Zubin-potok.

Rekomandimi i parashtrohet PSSp p6r veprim pdrfundimtar.

Nuk besoj se ka ndokush nevoj€ pdr t€ debatuar. prandaj, ju pyes:

Kush eshtd per k€td propozim? Ju faleminderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka asnjE votd kund€r.
A ka abstenime? Td num€rohen abstenimet, ju lutem.

Me 12 abstenime, konstatoj se lista e propozuar u miratua.

Kalojme n€ piken vijuese re rendit te ditEs:

- shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisiouit pEr telekomunikacion lidhur me
vendimin e panelit n6 Ligiin pEr transportiu rrugor.

Ligii per transportin rrugor eshte miratuar ne seanc€n plenare tE mbajtur md r5 janar 2004.

Konform dispozitave te Kreut 9.1.39 te Komizes kushtetuese, Koalicioni -Kthimi,, ka
parashtruar kund€rshtim per te sfiduar disa dispozita te ketij Ligii mbi bazen e dyshimit te
cenimit te t€ drejtave dhe interesave G komuniteit.

Ne p.ajtim me rregullat e procedurave sipas Korniz€s kushtetuese dhe Rregulrores se punes,
paneli i posag€m ka marre vendim me t0 cilin i rekomandon Kuvendit qe L muto.;e Litin
pdr transportin mrgor me ndryshimet e propozuara.

vendimi i panelit dhe materialet tjera iu janO shp€rndare deputeteve dhe Komisionit p€r
telekomunikacion me koh€.
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Komisioni p€r tregti, industri, transport dhe telekomunikacion, pas shqyrtimit te vendimit t€
panelit, i rekomandon Kuvendit qE te njejtin ta mimtoje sipas tekstit te propozuar.

Mendoj se me mbetet vetem tJu pyes:

Pika vrjuese e rendit te ditds eshtd

Shqyrtimi i Propozimvendimit tC QeverisE sE KosovEs pEr emCrimin e anetar6ve
t€ Komisionit qendror pdr regiistrimitr e popullsise.

Ne pajtim me nenin 12 td Ligiit pdr regjistrimin e popullsisE, ekonomive familjare dhe t€
banesave, Qeveria e Kosoves i dshtd drejtuar Kuvendit me propozim pdr em€rimin e
anetareve t€ Komisionit qendror t€ regiistrimit.

Propozimi i Qeveris€ iu 6shtd shp€mdar€ me koh€ te gjithe deputetEve dhe td gjith€ i keni
keto propozime. Nd qofte se nuk ka t€ paraqitur, ju ftoj... Po si jo. Urdhdroni. E ka falCn Gani
Koci.

GANI KOCI:

NjO veprim i till€ i Qeveris€ eshtri pritur kaher0, por nd mungese te ligjit ose nenshlcimit te
ketij Ligji qe ka qene i miratuar shum6 koh€ me pare, ka ber€ te mundshme qd t'na vije n€
kdt€ kohe.

Dihet se eshte mdse e nevojshme qe vertete te kyhet procesi i reglistrimit te popullsisE dhe
ekonomive familjare dhe te krijohen statistikat e nevojshme e t€ duhura p€r p€rcaktimin e
kaheve te zhvillimit tc shoqerise sE giithmbarshme te Kosoves.

Qeveria ka pas parasysh Liglin qe dshte nenshkuar nd dhjetor te vitit tc kaluar, por emrat e
propozuar te Komisionit qendror prir reglistrimin e popullsise nuk jane n€ perputhje me Ligiin
ne fale, gjegjesisht me nenin 12 tC kedj Ligii ku qarte flitet rreth perbdrjes s€ ketij Komisioni
dhe kryesimit te kdtij Komisioni. Neni 12 thot€ se lsyesues i Komisionit esh&i p6rfaqesuesi i
Qeveris€ dhe perfaq€suesi i Qeverise €shte Kryeministri ose, nE rastin fetdr, zdvendesi i tij -
zdvend€skryeministri.

Duke pas parasysh se n0 pikdn 2, si andtar i k€tij Komisioni, n€ cilesin€ e z6vend€s k4resuesit
eshte perfaqesuesi i Ministrisd sE Shdrbimeve Publike, qe nenkupton minisain ose
z€venddsministrin e sherbimeve publike, emrat q€ na jan€ ofruar nga Komisioni, jand nd
kundErshtim me ketd nen te ketij ligii, e si i tille und mendoj se do te duhej te p€rmiresohej.
iishte ndoshta nd dukje g€shtje formale, por te mesohemi e t0 respektojme ate qe ne e

miratojme ketu ne Kuvend, sep.se jemi te thimtr q€ ne sd pari td respektojmd ligjin dhe pastaj
tri kirkojm€ prej tjereve qE ta respektojne dhe te veprojne konform ligjit qe eshte miratuar n€
k€t€ Kuvend.

N€ an€n tjetdr, nuk na jane ofruar neve si deputetd biografi te shkurka apo te dhena te
shkurEa per anetar€t e Komisionit - p6r profesionin e tyre, pdr ekspertizen e tyre - nC menyr0
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Kush €shtti pdr kdtE vendim? Ju faleminderit.
A ka vote kunddr? 1 vot€ kunddr.
A ka abstenime? 20 abstenime.
Konstatoj se u miratua propozimi i cekur m€ lart6.



Ne si Grup Parlamentar i Partisd Demokatike kdrkojme qc vefiete neni 12 i Ligiit ne tale te
respektohet decidivisht dhe kryesues te jete perfaqesuesi nga Zyra e kryeministrit, qe
nenkupton vete kryeminisain ose zevenddsin e tij.

Dikush mund te thote se kjo €sht€ gdshfe fomrale dhe ministri 6sht€ p€rfaqEsues i eeveris€.
Ministri eshte minist€r dhe ligii e thote k€shtu. prandaj, td veprojm€ ne kete rast konform
ligiit.

qe te dime qafte se a mund te vazhdojm€ me ket€ proces dhe me k€te veprimtari qe eshte
mdse e rdnddsishme.

KRYTARI ] KUVENDITNEXHA T DACI:

Ju faleminderit. Qfar€ mendojnd gnrpet tjera? Qfard mendon LDI( Aleanca, ORA? E ka
fal€n kryetari i Grupit Parlamentar td LDK zoti Gashi.

ALUSH GASHI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Aleanca gfare mendimi ka?

G SYLA

Gjithashtu, duke marr€ parasysh renddsine e kdsaj g€sh{eje, Aleanca do ta votoj€.

KRYETARI I KI.IVENDIT NEXHAT DACI

I nderuari zoti Kryetar,
Qeshtja e regjistrimit per ne eshte nj€ prej geshtjeve shum€ te rendesishme. Ne i kuptojm€
v€rejfet, porjemi te percakhrar qe td votojmd p6r propozimin e paraqitur.

Ministresh€ Melihate, e kdrkuat fal6n, por und sJu verejta qe e betti k6t€. E ka lalen
ministresha e sh€rbimeve publike. Urdh6roni...

MELIHATE TERMKOLLI:

Und desha ta jap vet€m nj€ sqarim, shumd shkud rreth verejtjeve qe u paraqiten ketu per
Komisionin qendror pdr regiistrimin e popullsisd, t€ ekonomive familjare dhe te banesave.

Kur kemi te txijme me p€rfaqesues ti Qeverise, n€ ligl askund nuk shkruan se duhet te jete
kryeministri apo zEvenddskryeministri. Qeveria e p€rcakton kryesuesin dhe kryesuesi murd t€
jete nj€ri nga ministrat.

Prandai, nd asnje menyre nuk mund t€ konsiderohet kjo se eshte shkelje e ligiit. Absolutisht.
Interpretimet mund t'i beni si te doni, dshtE geshlie e juaja, dhe s'dua td merrem me to.
Pdmdryshe, gjdrat tjera, ne fakt anetaret t1'er<i tC kdtij Komisioni, sipas liglit po ashtu - i
percaktojne ministrit€ perkatese te cilat jane td cekura ne ligf dhe secila miniski ka b6re
propozimin perkates per anetaret qe duhet td jene anetare tri kdtij Komisioni dhe un€ ju thdnas
t'i votoni ata. Faleminderit.
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KRYETAi(l iT DACI:

Ministresh€, faleminderit. E ka {al6n ylber Hysa, nd emer te ORA-S.

ER I{YSA

YET

Faleminderit. Me n6 fund, dometlene-e kerkova i pari {al0n, shkuat rrotull, i kryet grupet
parlamentare, ddgiuam ministrin dhe - faleminderit q! -e "e 

fund e bdte kdt€ mdshird...

5:":i1-9j sejan€ dy arsye parimore ketu qe ne nuk duher ta katojme kdtd propozim. I pari
eshte drejtp€rdrejt ne kundershtim me Rregulloren zoo4/53, dometirene ne taze te se c is lne pikdn i) tregohet qart. se ne komision nuk mund tC kete te huaj, por per ,u duhet tevendos"' Ky Kuvend nuk ka te drejte te votoj. per ta dhe ketu ma je kemi edhe nj€ .g"r, i"iti
6shte uN-vi' i cili eshte wllnetar i.UN, domlthine pa mand parasysh a e kalojm. ne ket€ mevota apojo, kjo nE fund prapc do r'i kthehet ketij Kuvendi. une siriresol ." rtri"i.ta", .e pui,duhet ta 

_ket6 
nje jurist profesional qe te kish l;het ashtu qe tc mos e bejme punen-dy iere,

sepse nuk eshtd serioze.

Dhe, gdshtja fetiir. Ne nE parim konsiderojmE,. pasi qd regiistrimi i popullsisE 6shte njd gdshtje
me rdnddsi_kombeitare dhe giithkund ne bote ajo vtertsohit si e t le-, aiehere ky rorri.i", iitduhet te udhehiqet nga Ministria por nga nje person i pavarur me nje reputacio"..., Eh, ;;h
nese mund ta z6md n€ goj6 - ndoshta aje akademik te-dpit td ttivzi Isramit - a" ra i.ii", qJpo e keqpdrdori pa e konsultuar, emrin e tij, por jo dikush qe eshte ne Ministri. Mini#a
Cshtd implementuese. Nuk mund.ta.udhdheq komisionin sepse, nC parim, kjo 6shte 

":e 
qeshtje

qe e tejkalon Ministrind dhe ka t€ b6j€ me d giithd tjerat. '

Andaj, ju lutem qe t'i p€rfillni k€to verejtje, jo si nje anim partiak - por si nje g.shre serioze.

I D TD I

Po, po- Urdheroni p€r replike ministresh, por mos po humbni energii sepse do te hyl.mE n€procesin e vendimmarrjes.

MELIHATE TERMKOLLI:

Stlkoi -fr!.", 
p"l nuk €shtd geshtje € replikes. Eshtc atishtl'e e sqarimit. Lexoni, pak mE mtti,ligjet' Nc ligi cshte shum€ mird e percaktuar, domethene se si duhet shkuar $" pi-e. NL t"-ikontakt,ar me PSSP-en dhe €shttikerkesE pikirisht e tyre qc edhe anetaret - nderkombetare -td kalojn€ n€p€r k€tE Kuvend. Ka qene gesirtja q€ e kemi sqaruar, domethdnE si qeveri sepsee!h3 ne no keshtu kemi kujtuar se nuk duhei rclene, por ta qend insistim i tyre i6 edhe fetaperfaqesues t€ kalojnd n€ Kuvend.

felnfrfshl sa-i p€rket gtish!'eve tjera, ato qe i thoni ju - te pavarur, sigurisht se te ORA_snuk do te jend kryesues, as anetar, por Hivzilslami do te jete anctar i Girpit te 
"t"p".ter" !eesht€ parapard dhe do t€ jen€ edhe eksperte $ere te citet d; te janc marre me kete geshle dhe enjohin mird kdtd lemi. Mund t6 bdni replika i sa te doni, por kj, eshte realitet.

KR I IT DACI:

Faleminderit
vendimmarrj

. Debati ka marr€ fund. Emrin nuk ua ka pdrmendur. Hyme ne proces te
es.
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Kush €shtd p6r propozimvendimin e Qeveris€, ju lutem td deklaroheni.

Zoti Hysa, nuk ua ka permendur emrin. Nuk keni te drejtd nE replike.

Ju faleminderit. Shumica absolute eshte per kete propozim.
Kush €sht6 kunddr? Num6roni votat - kunder, ju lutem. Ju faleminderit.
A ka abstenime? 3 abstenime.

27 votajanE kunddr, 3 abstenime, td pranish€m jane 94 deputete - konstatoj se eshte aprovuar
propozimvendimi i Qeveris0.

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI

JAKUP KRASNIQI:

Gani, te faleminderit shume ! Je jashte gdo procedure. Votimi dshtd kryer. E drejta e
kontestimit ekziston ne men)nc te rregullt dhe askush se mohon ketc. zoti Jakup Krasniqi e
kemi pdrfunduar... por pasi e k6rkoni falen si shef i Grupit Parlamentar, mund ta merrni.

Ju zoti kryetar, me dy kembdt po shkelni negullat e sjelljes nd Kuvend, edhe t€ procedurave,
edhe t€ dh€nies sE falds. Votimi, qe ndodhi ketu, eshte shkelje e ligiit, td cilin e kemi miratuar
ne ketu. Po them dshte shkelje e ligiit dhe duhet ta perkujtoj zonjdn ministre atje se n€
propozimin e dl6 pdr zevendeskl/esues thote se €sht€ Zahir Bajrami - Zyra e kryeministrit.
Ligli nuk e thote qe zevendeskD/esuesi te jete i ZyrEs sti kryeministrit por i Miniskis€ s€
Sh€rbimeve Publike, prandaj le td jetd konstatim imi. Besoj se edhe ata qe monitorojnd, do ta
shohin k€te se ju me andn e votimit tuaj, me mbivotimin tuaj, shkelrri me te dy kembet ne
ligjet qe i mtatoni.

Ne, si Parti Demokratike, votuam kunder. Nuk votuam kundEr se jemi kunder regjistrimit td
popullsise si akt tepdr i renddsishdm qe eshte dashur tE ndodhd ne KosovE, dhe nuk ka
ndodh€. Por, vdrtete ne jemi te shqetesuar q€ shumica e thjeshte ne menyre permanente i
shkeld ligiet q€ i ka miratuar n€ Kuvend. Ne do te votojm€ kunder giithnje kur shkelen ligjet,
te cilet deputetct i miratojni dhe deputetet i shkelin. cili do tejetd fati i ligjeve, dhejo vetem i
ketij ligii, por edhe i t€ lerEve qd shkelen nga Parlamenti - qE duhet te jete mbrojtdsi kryesor i
tyre. Dhe, deri kur njd makineri shumic€ votash shkel mbi liglet. eka te tjerdt? gka te
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(Reaeim prei vendi - nuk d€eiohet oer transkriptim)

(Nd€rhvrie - nuk degiohet pdr transkriptim)

Ju faleminderit pdr udh€zime, pdr kulture, pdr akademizdm dhe per krejt. pEr hera tjera, nuk
jemi n€ restorant as ne kafe, pa e marr€ fal€n mos flisni- Ju lutem, nuke kam me pDK-€n!

Desha nj€ konstatim. EshtE veshtird OJQ-€I me u sjell me pergiegjtisi. Dhe mendoj se ne qoft6
se nuk kalon propozimi i pes€ deputeteve, duhet me l€shuar pe. Edhe ajo 6shtE demokraci, por
duhet te mesohen se nuk jand OJQ, porjan€ Grup parlamentar.

(Nddrhvrie - nuk dEeiohet per transkriptim)

Po, pse jo. Nd emdr tE Grupit Parlamentar, urdh€ro.

GANI KOCI:



k€rkojm€ nga qytebret e Kosoves nese tre vete i shkelim ligjet qe i miratojmd ne Kuvend. po
nddrtojme dhe po vendosim nj€ praktik€ te mbrapsht, nga e cila nuk do td frtoje as shumica
dhe as pakica. Une, po te isha deputet i te dy partive qe votuan, vedete do td skuqesha. Dhe,
duhet te skuqem.

ddrh e-tea m

Und kam td drejte me te giitha rregulloret me th6ne pse - si parti kemi votuar kunddr. Ne kemi
votuar kund€r dhe und e kam t€ drejt€n per ta arsyetuar pse kam votuar kunder. Dhe, kete te
drejte s'mund t'ma marre askush.

Zoti Krasniqi ju faleminderit. Nekibe, plorcsisht keni te &ejte. Und, po i shkeli nE ket6 rast
rregullat e procedures, porjo sih.r tha Gani Koci.

Sa i pdrket Therand€ Beqirig ne e aprovojm0 si nominim
Kabashit, jo.

Nd€rsa, sa i perket zotit Naser

a

Megiithate, zoti Krasniqi, m€ lejoni vet€m njd sekonde, sepse nuk ke qen6 nd OJe dhe nuk e
p€rfaqeson njd OJQ. Ka rruge te kontestimit, ne qofte se shumica e shkeld ligjin. Eshte mrga e
kontestimit dhe e fitimit. Prandaj, ju lutem - s'kemi nevoje te ng.isim tensione.

E drejte e gmpeve parlamentare eshte te votojne sipas bindjeve. As zoti Koci, as zoti Krasniqi
nuk jan€ juriste dhe avokat6. Prandaj, un€ nuk mund te mbeshtetem nE rregulla... Un€ i
p€rcjell negullat e procedurcs, kurse kontestimet eventuale shkojne ne procedurd t€
mdvonshme.

Faleminderit zoti Kryetar,
K€tu, sa i perket emerimit te dy anetareve t€ Bordit, dhe jo bordit - sig eshte shkruar ketu -
por zyr6s se rregullatorit td energfis€ elektrike duhet te jete, Grupi parlamentzr i partisd
Demokratike t0 Kosovds ka rezerva te veta, qd i konsiderojmd me bazd, pdr njerin nga keta
dy kandidatii.

KalojmE ne pikdn tjetdr te rendit te ditCs:

- shqyrtimi i Propozimvendimit tE QeverisE sE Kosov€s p€r miratimin e anEtar€ve
te Bordit Rregullativ tE Energiis6.

!o pajtim me nenin 5 te Ligiit pdr rregullatorin e energiise, eeveria e Kosovds i 6sht6 drejtuar
Kuvendit me propozim per miratimin e anetareve te Bordit te Rregullatorit tc Energiise.

Propozimi i Qeverisri iu EshtE shpdrndare me koh6 te gjithd deputet€ve....

E ka fial€n zoti Bajrush )Crernajli, e kdrkon fal€n. Urdhdroni...

BAJRUSH MAJLI:

se kush duhet te jete anctar i kEsaj zyre te rregullatorit te energjisd, e pErcakton jo vetdm neni
6.2, kurse lidhur me punen qe do ta b6j6 - pdrshkruhet nen nenin 2, 6, 9 dhe 15. Kdtu €sht€ e
vertete se nE nenin 6.2 - ndse eshte bazuar ai qd i ka nominuar, ne te vertete eeveria, thuhet se
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

i



duhet te jene te l€misE sd inxhinierisE, t€ ekonomis€, te menaxhmenlit, te kontabilitetit apo te
drejtesise. veg jo inxhinier i nddrtimtarise.

Un€ s'kam kurgjo kunddr zotit Naser Kabashi, qoftd si profesionalist e tjera, e tjera - por
profesioni nuk i pergjigjet dhe - absolutisht nuk i pergjigjet. Me asnjE nen ketu, dhe jo vetem
nen, por edhe pika - td gjitha ne menyr€ taksative asnjE nuk i pergiigie! dhe nuk di pse eshtd
kesh nr.

Kjo €shte arsyeja pse ne nuk do ta votojme, kurse pdr zonjdn - apo zonjushdn Therande Beqiri
po. Faleminderit.

Bajrush, te faleminderit. Und mendoj se kontestimi eshte shumd i arsyeshdm. Profesor Gashi e
ka {alen nd emer te LDK qd ta thotd mendimin e vet.

I nderuari zoti Kryetar,
Ne, me shumd vdmendje, e kemi analizuar kdte propozim. Mendojme se koha p€r ketE
rreguiiativd esht6 jashtezakonisht ai<tuaie. Megjithate, ne si Grup Parlamentar mendojmd se
ne Kosove ka mjaft kapacitete, ka mjaft ekspertize profesionale dhe ju drejtohem me lutje qe
mos t'na lutni te votojmd sot. Ju lutem q€ kete t'ia pdrcjellni Qeveris€ p€r rishql.rtim dhe ne
insistojmd q6, nE ketd bord aq t€ rdnddsishdm, te kete profesioniste. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEX-I{AT DACI

Ju faleminderit. Aleanca, gfare mendimi ka?

GTYLNAZE SYLA:

Faleminderit zoti Kryetar,
Un€ kisha shtuar edhe digka. Kisha dashur ministri vete te jete k€tu dhe njekohesisht kjo te
shtyhet p6r heren e ardhshme. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. Edhe und propozoj qe t'i kthehet Qeverisd me v€rejtjet unanime te
Parlamentit. Lidhur me kEtE me mire esht6 te votojme.

derh e nuk dd €r transkri trm

Po mird, und e thash seanca unanimisht ia kthen Qeverisd dhe k6td e k€rkon edhe konform
asaj qd e tha edhe profesori. Ajo nuk i kthehet per Uetenend.

Kemi kerkesdn qe te votojme formalisht.
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Ne Kosov€, mendoj se ka shum€ eksperte te lemisd se inxhinierisd, po mendoj t€
elektroteknikds, dhe nukjand vendosur kdtu, po mendoj nuk dshte propozuar ndonjd. Tash ne
mund te votojme per jaran€ e gka di un6, por ne qoftE se merret per baze se gka ka per te
punuar zoti Naser, mendoj se ne asnje aspekt nuk i pergjigjet.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

ALUSH GASHI:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:
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Po, sepse eshtd geshde qe teknikisht nuk dsht€ e pdrgatitur si duhet dhe nuk do td humbim
energii p€r k€te. Prandaj kur td vjen eeveria mJ propozim komplet kEto dy gCshtje do t,i
shqyrtojme. Do te thotd, nuk i ngatirrova numrat piej tZ ne t9, por me qelim'e be* s"ps"
esht6 e njejte. Nd fillim ka qene propozimi qe t6 hiqet, prej miaistrit.

Po vazhdojmd me pundn.

- shqyrtimi i propozimit p6r zEvend€simin e dy anEtareve te komisioneye tE
Kuvendit.

Me kerkesd te Grupit Parlamentar_te Aleanc€s pEr Ar. dhmerind e Kosoves, konform R-regu es
38.6 - Kryesia i propozon Kuvendit qe ta miatoje kdte:

Vendim

1. Deputeti Mazllum Kumnova, emerohet andtar i Komisionit per buxhet dhe financa, nd vend
1d deputetit Naim Maloku.

2. Deputeti Ymer Halimi, emdrohet anetar i Komisionit per sherbime publike, adminishate
lokale dhe media, n6 vend t€ deputetes Myrvete Dreshaj-Baliu.

Mendoj se kio eshte e arsyeshme- A ka Devoje te votohet per kete propozim? MeqE procedurat
thond se duhet votuar, do td votojm6.

Kush eshtd qe t'i kthehet Qeverise piopozimi? Ju faleminderit
A ka votd kund€r? I votd kund6r.
A ka abstenime? I abstenim. Ju faleminderit.

e e shkurtdr

Kush dshte per kete propozim? Ju faleminderit.
A ka vot6 kund€r? Nuk ka vote kunder.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.

E transkriptoi: RT, zyra E-04 ,tel.dir.038_211_860, lok.r0_508 rtullari
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Korxtatoj se propozimi u miratua-

Ju faldnderoj p€r pjes€marfe dhe pdr konkibutin e dhdn6. Shihemi n6 seancen e radhEs.

Seanca mori fund ne oren 12.50.


